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SVEIKI
SULAUKĘ

KURIAIS METAIS KRISTUS GIMĖ?

ŠVENTŲ
KALĖDŲ
TRUPUTĮ SAULĖS MAŽAM PASAULY

Kai Kalėdų naktj keliausime 
j Bernelių mišias, pažiūrėję j 
dangų, pagalvosime, gal ir a- 
nuomet buvo tokia pat naktis. 
Su ja, su Kristaus gimimu, 
prasidėjo nauja era, ir mes da
bar kalendoriuose žymime 
1953 m. Tuoj ateis mintis, kad 
seniau žmonės, kitaip metus 
skaitė ir dar po Kristaus. Tad 
ar senieji laikai, nustatydami 
Kristaus gimimo metus, ne
suklydo?

Pažvelkime pirmiausia j 
Evangelijas. Matas mini, kad 
Kristus gimė Erodui karaliui 
valdant Judėją (pas jį buvo 
užėję, trys rytų Išminčiai). Da
bar jau nustatyta, kad Erodas 
mirė 750 m. nuo Romos įkūri
mo arba 4 m. prieš mūsų erą. 
Čia į talką mums ateina ano 
meto istorikai: Tacitas, Sveto- 
nius, Plutarkas, Appianas ir 
Juozapas Flavijus. Jie sumini 
ir kitą atsitikimą — prieš E- 
rodo mirtį buvo mėnulio užte
mimas. Jie tain pat pažymi ki
tus mendipTarp 
743 ir 748 m. nuo Romos įkū
rimo jie mini 11 mėnulio užte
mimų. Paskutinieji du buvo 
rugsėjo 15 d. 749 m. ii* kovo 12 
d. 750 m. Šis pastarasis ir su
rištas su Erodo mirtimi. Vadi
nas, Erodas mirė po šio užtemi
mo balandžio mėn. apie Vely
kas.

Tad kiek laiko praėjo nuo 
Kristaus gimimo iki Erodo 

mirties?

Matas rašo, kad Išminčiai 
pirmiausia užsuko į Jeruzalę 
pas Erodą. Tuo metu jis dar 
buvo sveikas, nes ketino ir jis 
aplankyt Jėzų. Gi istorikas Fla
vijus Juozapas rašo, kad Ero
das sirgdamas gyveno Jerike, 
kai buvo rugsėjo 15 d. mėnu
lio Užtemimas. Taigi, trys iš
minčiai Erodą turėjo aplanky

Leonardas Andriekus

Ekstazė
I

Taip norėtų angelai sparnais užkloti 
Tavo nuogą kūną, dangiškas Svety, 
Ir sutilpt mažoj Betliejaus grotoj 
Visos žvaigždės, saulė, pilnatis.

Bet liepi stovėti angelams iš tolo
Ir žvaigždynams eit savais keliais — 
Toj ekstazėje norėtų skilti uolos, 
Rožės kruvinais lapeliais išsiskleist.

Ši naktis, kaip sidabrinis varpas, 
Milijonais džiaugsmo tonų ir aidų 
Skelbia tavo dieviškos kūrybos darbus 
Žmogui, žvėriui ir žuvelei po ledu.

Jau atvertos alkano Jordano žiotys,
Jau visi kalnų šaltiniai atverti,

Bet aidėsi Tu, o kūnu tapęs žodi, 
Tik iš meilės atsivėrusioj širdy.

Jeigu šiąnakt angelai užklot galėtų
Tavo nuogą kūną išskleistais sparnais, 
Gal žvaigždynų taip nejaudintų Kalėdos — 
Dievo skausmo nepajaustume pikiai...

ti prieš rugsėjo mėn., jei ne 
anksčiau. Tai buvo 5 metai 
prieš mūsų erą, arba 749 nuo 
Romos įkūrimo.

O kada atėjo Išminčiai 
pas Kristų?

Niekas iš šv. Rašto žinovų 
nebetvirtina, kad išminčiai ap
lankė kūdikėlį prieš paaukoji
mą šventykloje. Iš Luko pasa
kojimų, atrodo, kad šv. šeima 
po paaukojimo nuvyko į Na
zaretą, pasiėmė iš ten savo 
daiktus ir vėl ilgesniam laikui 
grįžo į Betliejų. Tam persi
kraustymui reikėjo keletos mė
nesių. Tai Išminčiai rado Kris
tų maždaug vienerių metų.

Lukas mums ir toliau pa
gelbsti: Kristus gimė tuo me
tu, kai buvo duotas įsakymas 
surašyti visą pasaulį, o Pales
tinoje įsakymas buvo įvykdy
tas Kvirinui valdant Siriją. O 
Kvirinas valdė tarp 10 ir 8 
metų. Kaip tik 746 m. nuo Ro
mos įkūrimo Augustas ir byvo 
liepęs surašyti gyventojus; tai
gi Kristus gimė 747 ar 746 m. 
nuo Romos įkūrimo, arba 8 
ar 7 metais prieš mūsų erą. Tai 
šiemet turėtų būti 1960 ar 
1961 m. Kalėdos. Tiksliau yra 
sakyti, kad Kristus ’gimė 7 
metus prieš mūsų erą, nes tas 
pats Lukas mini, kad Jis pri
ėmė krikštą, turėdamas apie 
30 metų, būtent 15-tais cieso
riaus Tiberijaus metais.

Sunkiau nustatyti mėnesį ir 
dieną, nes evangelistai nieko 
nesako. Gruodžio 25 d. Kalėdos 
švęsti pradėtos tik HI ar IV 
amlžiuje. Pirmiau švęsta sau
sio 6.’ Iš Luko evengelijos ma
tome, kad Kristus gimė žie
mos metu, nes paprastai sura
šinėjimai vykdavo, kai žmo
nės mažiausiai turėdavo dar
bų, užbaigus piūtį ir vynuogių 
rinkimą.

• ANUO METU piemens sakė vienas kitam: nueikime ligi 
i

Betliejui ir pažiūrėkime to, kas- įvyko, ką Viešpats yra mums 
paskelbęs. Jie atėjo skubėdami ir rado Mariją, Juozapą ir Kūdi
kį paguldytą prakarte. Pamatę gi, jie skelbė tai, kas jiems bu
vo pasakyta apie Kūdikį. Visi, kurie tai girdėjo, stebėjosi tais 
dalykais, kurie buvo jiems piemenų papasakoti. Marija gi dėmė
josi sau visus šituos dalykus ir svarstė juos savo širdyje. Pie
mens sugrįžo atgal, garbindami ir šlovindami Dievą dėl viso, ką 
buvo girdėję ir matę taip, kaip jiems buvo pasakyta.

(Luk. 2,15-20)

Nueikim ir pažiūrėkim, kas įvyko
Kristaus istorijoje yra keli 

atvejai, kai žmogus buvo para- 
globstį, kad ateisiąs piemenėlių 
‘kas įvyko, kadangi jis yra ne
rangios širdies tikėti. Žmogui 
būtinai norisi pamatyti, nors 
ir tuo atveju nevisada dar 
patiki.

Kaip žinoma, žydai tikėjo, 
kad Mesijas ateisiąs, Jo laukė, 
pranašystes iš šventųjų Knygų 
skaitė. Bet jie netikėjo, kad 
Kristus savo lopšiui pasirink
siąs paprastą bei skurdų prie
globstį, kad ateisiąs piemenėlių 
tarpan. Tie pirmieji buvo pa
raginti nueiti ir pažiūrėti iki 
Betliejaus, kas įvyko. Paskui 
jie papasakojo kitiems ir visi 
stebėjos tais dalykais, žmogus 
stebėjosi, nes netikėjo, kad 
taip galėjo' atsitikti. Atrodė, 
tai pasaka, į kurią įsijungė dar 
trys karaliai ir bernelių išžu
dymas. Paskui ir tai buvo už
miršta.

Kai Kristus tyloje užaugo, 
išmintimi, metais ir malone pas 
Dievą ir pas žmones ir išėjo 
Dangaus karalystės prisiartini
mo skelbti, antru, kartu žmo
gus buvo pakviestas ateiti ir 
pažiūrėti. Tai atsitiko Jordano 
pakrantėje. Su Jonu Krikšty
toju buvo du jo mokiniai — 

Andrius ir taip pat Jonas. Abu 
vėlesni apaštalai buvo praei
nančio Kristaus patraukti. Jie 
Kristų pasekė klausdami: Mo
kytojau, kur gyveni? Ateikite 
ir pažiūrėkite — buvo jiem at
sakyta. Jie nuėjo ir pažiūrėjo. 
Lapių urvai ir paukščių lizdai 
buvo geresni už Mokytojo 
prieglobstį Jo galvai. Tuo ne
galėjo patikėti Natanaėlis, ku
riam rodėsi, kad iš Nazareto 
nieko gero negali būti. Ir jam 
buvo pasakyta: Eik ir pasižiū
rėk! Ne visa, tiesa, iš karto 
buvo parodyta, nes buvo ragi
nama tikėti. Tačiaiu buvo duo
tas ir pažadas: matysite atvirą 
dangų ir Dievo angelus užžen
giančius ir nužengiančius ant 
Dievo Sūnaus. Kitam ir to ne
parodoma, nes iš žmogaus rei
kalaujama tikėti.

Kai Kristų žmonės apgailė
jo labiausiai netikėdami, jog 
Jis prisiims kryžiaus mirtį, 
susvyravo ir patys Kristaus 
mokiniai. Jie negalėjo patikėti 
Prisikėlimu. Tada Kristus tretį 
kartą paragina jau ne tik pa
žiūrėti, bet ir paliesti, įsitikinti, 
kad Jis mirtį nugalėjo. Neti- 
kėjusam apaštalui Tomui buvo 
pasakyta: ištiesk savo ranką ir 
įdėk į mano šoną, ir nebūk 

netikįs, bet tikįs. Prisikėlimas 
buvo antspaudas visom tie
som, kurias Kristus skelbė. Bet 
ir dabar daug kas netiki: vis 
dar nori pažiūrėti, vis dar ieš
ko ženklo.

Ieško tų ženklų ir tikintieji, 
kai regi Dievą neigiant, kai 
išgyvena piktą. Rodos, kur tas 
Dievas pasidėjo su savo rūsčia 
ranka? Atsakymą duoda pra
našo Elijaus pamokymas. Kai 
ji matė žydus laužant sandorą 
su Dievu ir šaukėsi Viešpaties 
bausmės, buvo jam paliepta 
stoti ant kalno Dievo akivaiz
doje Ir “štai Dievas praeina, h' 
didelis ir smarkus vėjas, griau
nąs kalnus ir trupinąs uolas 
pirm Viešpaties; ne vėjuje 
Viešpats; po vėjo žemės dre
bėjimas, ne drebėjime Vieš
pats; po drebėjimo ugnis, ne 
ugnyje Viešpats, o po ugnies 
tylus oro dvelkimas”... ir tik 
tada pasigirdo Viešpaties bal
sas (3 Kar. 9-13). Viešpats y- 
ra tylus, ir Jis turi savo spren
dimą: mano keliai ne jūsų...

Kalėdų šventes ragina mus 
įsiklausyti į 'tą tylųjį Viešpa
ties balsą, ateiti prie Jo ir ti
kėti, kad visa gerai pada
ryta.

NEW YORKO vienoje krau
tuvėje mačiau iškabintus ant 
sienos nurodymus krautuvės 
tarnautojams. Paskutinis jų 
buvo — “smile”; vadinas, šyp
sokis, būk su klientu geros nuo
taikos.

Tai grynai amerikoniškai— 
pamaniau. Tik čia pat prisi
miniau Elzar Schaperio pasta
bą, kai jis perskaitė Lietuvos 
partizanų statutą. Schaperis, 
kovotojas dėl Baltijos kraštų 
laisvės, rašytojas ir pats buvęs 
fronto bei pogrindžio dalyvis, 
nustebęs pratarė: tie, kurie tą 
statutą rašė, turėjo būti geri 
psichologai; jie žino, ko žmogui 
reikia, kad jis nepalūžtų —ge
ros nuotaikos, dvasios.; jie gi 
įsako palaikyti ją ir blogiau
sioje padėtyje.

Taip, giedra veide ir sieloje 
lengvina gyvenimą. Lengvina 
ne- tik biznio klientui, kovos 
draugui. Ir sau pačiam leng
vėja, jei dvasion įsileidi trupu
tį saulės.

Bet mums tatai nėra leng
va. Ne tik dėl to, kad mus iš
tiko skaudi nedalia. Ir dėl to, 
kad lietuvio būdas daugiau ne
gu rimtas. Jis kritiškai .gyve
nimą svarsto ir persvarsto. O 
po kritikos žvilgsniu gyvenimas 
neatrodo nei šviesus nei atei
čiai viltingas. Tiek priešų, iš 
svetimųjų ir iš savųjų tarpo, 
tiek kovos prieš akis/ o tokios 
mažos perspektyvos laimėti. Ir 
tada dar labiau niaukiasi vei
das, sieloj kirminėlis giliau į- 
sigraužia.

Tik vėl prisiminiau Mairo
nį. Jis pasakodavo: girdi, ir 
mums sunku buvo tikėti ateiti
mi. Bet tikėti prisiversdavome 
ir tada kitus drąsindavome. 
Prisiversdavome surasdami sa
vyje minčių, kurios įžiebdavo 
dvasioje truputį saulės. Kai 

Maironis

Žiemos naktis

Ir kas do naktis! Dega žvaigždės aukštai, 
Bemirkčioja tartum akutės;
Iš užgirio pilnas—mėnulis antai 
įspindo į langą pirkutės.
Šarmotas rytys nebeblaško sniegų,
Tik kvapą užimdamas spaudžia, 
Ar pirštais gudriais ant pirkutės langų 
Žvaigždelėmis verpalą audžia.

Gražumas dangaus! Tarp žvaigždžių įsikirtę 
Septyni antai šienpiūviai!
Aukščiau dar šviesiau — Grigo ratai apvirtę 
Ant kelio, išgrįsto blaiviai.

O kelias žvaigždžių milijonais nušviestas: 
Kur žiūri, vis žydrios akelės;
Kaip juosta per apvalų dangų ištiestas — 
Tai paukščių vadinamas kelias.
Aplinkui nei balso! Tiktai vargdieniai_
Bekyšo iš pusnių eglytės;
Tik kartais nuo beržo šarmos garbiniai 
Nukrinta kaip lapas nuvytęs.
Tik pusnys aplinkui ir žvilga ir spindi;
Tik spengia kas kartą skaudžiau...
Girdėtis! Iš tolo lyg skambalas dindi 
Ir, rodos, kas kartą arčiau.

mums atrodo kartais per daug 
viskas juoda, ar ne praverčia 
taip pat prjsiversti ir pirmiau
sia reviduoti tuos idealus, pa
gal kuriuos gyvenimą verti
nam, o radę jų neatitikimą — 
kankinamės ir kitus kankinam 
kaip anas mizantropas. At
kartais ne klaidingais matais 
jį matuojam ir perdaug iš jo 
reikalaujam?

Jei esam vyresnės kartos 
žmonės ir sielojamės, kad jau
nimas tolsta nuo mūsų kitais 
keliais suka, ar šiuo atveju 
verta jaudintis? O gal tuo ir 
reiškiasi gyvenimo pažanga, 
kad jaunimas ieško naujų ke
lių ar naujų formų tiem pa
tiem siekimam, kuriuos mes 
turėjom jų amžiuje? Jei taip 
prisiverstume tikėti, ar ne- 
lengviau būtų žiūrėti į ateitį, 
ir vietoj rūpesčio, ar neatsi
rastų veide giedra, kad gyve
nimo pažanga nesibaigė su 
mumis, o ji eina pirmyn nenu
trūkstamai.

Jei esam visuomeninės veik
los žmonės ar verta jaudintis, 
ir pulti į kovą, kad kitas žmo
gus kitaip galvoja ir veikia nei 
mes. ’ Ar neverta jį sutikti su 
giedriu veidu, nes jis turi to
kią pat teisę galvoti ir veikti 
savarankiškai kaip ir mes? Jei 
taip įsitikintume, ar nesuma
žėtų gyvenime skaičius tų, 
kuriuos vadiname priešais ir 
ar neatkristų žymi dalis rei
kalo kovoti. O jei ir tektų su 
jo idealais nesutikti, tai ar to
ji kova nebūtų garbingesnė, 
nes jį norim gerbti tiek pat 
kaip ir save?

Mūsų akys taip įstatytos, 
kad vis labiaau matom kitus ir 
dėl jų darbų jaudinamės. O ar 
ne daugiau giedros sieloje at
siranda, kai akis nukreipiame

(Nukelta į 2 pusi.)
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Paryžius. — Niekad tokios 
istorijos Prancūzijoj nebuvę 
kaip dabar su prezidento rin
kimu. Niekad nereikėję balsuo
ti daugiau kaip du kartus. O 
dabar prezidentą rinko ,4 
dienas.
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Prancūzijos prezidentą ren
ka bendras parlamento ir sena
to posėdis. Kandidatas turi 
gauti pusę ir vieną balsą —iš 
918 atstovų 460. šiuo tarpu 
vieno aiškaus kandidato nebuvo 
nužiūrėta. Pirmuose balsavi
muose daugiausia balsų surin
ko Naegelen, toliau buvo La- 
niel, Bidault ir Delbos. Dveji 
balsavimai nedavė nė vienam
reikiamos daugumos. Rinkimai / bar gavo daugiau už socialis-

buvo atidėti kitąi dienai. Bet 
ir tą dieną dveji rinkimai ne
davė nė vienam kandidatui 460 
balsų. Tik iškrito du kandida
tai — Delbos ir Bidault. Pir
moj vietoj atsistojo Laniel su 
408 ir antroj Naegelen su 344 
balsais. Teko atidėti rinkimus 
trečiai dienai.

J. Laniel dabartinis ministe- 
ris pirmininkas, yra konserva
tyvus “nepriklausomasis”, su
tarčių tvirtinimo šalininkas. M. 
Naegelen, socialistas, buvęs Al- 
žiro gubernatorius, sutarčių 
tvirtinimo priešininkas.

Trečią dieną vėl du kartu 
buvo balsuojama. Laniel ir da-

tą Naegelen, tačiau šeštame 
balsavime gavo tik 397 bal- 

< sus, taigi mažiau net negu ket
virtame.

$ & A & $ & & & 6 & & & & Ą & & & Ą 6 % SS;
•*®į Merry Xmas and Happy New Year!

ALLIANCE HALL
195 GRAND STREET

Ir ketvirtą dieną neišrinko, 
nors Laniel gavo 430 balsų. So
cialistai dabar pasiūlė Naege
len atsiimti, o perrinkti ligšio
linį prezidentą Auriolj, kuris 
turi 69 metu:. Bet Laniel ne- 

• nori nusileisti. Jis tvirtina lai
mėsiąs'. Bus dar renkama ir 
penktą dieną.

Prancūzų spauda atsiliepia, 
kad parlamentas visuomenės a- 
kyse visai neteko vertės, o už
sienis turi juoko.

BROOKLYN, N. Y.
&

$ ® ® ® w. m ® ® ® m m $ $ a. \

New Year’s Party by reservation only.
See B IL L

Kalėdų ir Naujų Metą proga linkime
daug džiaugsmo ir laimės, visiems lietuviams

JOSEPH BALTALUS
Restaurant, Bar & Grill

KALĖDŲ SENELIS ATNEŠĖ PRANCŪZIJAI SKANDALĄ
Didie ji žmonės i prezidentus netinka, o mažu jų Kalėdų Senelis lig šiol nesurado.

Kitados Prancūzijos prezi
dentu tikėjosi būsiąs išrinktas 
garsusis Briandas. Bet parla
mentas pasirinko jo vietoj ne 
tekį garsų Doumer. Briandui 
paguosti buvęs prezidentas 
Doumėrgue su patyčiom (iš sa
vęs) kalbėjo: “Jūsų pralaimė
jimas nė kiek jūsų nežemina. 
Didi; žmogus dar niekad ne
galėjo tapti respublikos prezi
dentu; visi jų, kurie tik mėgi
no, pralaimėjo: Ferry, Wal
deck-Rousseau, Clemenceau”.

• Taip, ir Clemenceau, vadina
mas Prancūzijos tigras, pra
kišo prieš Deschanel. Tada, 
pamojęs ranka, Clemenceau 
pats pasiguodė: “Mano ilgas 
gyvenimas pamokė mane, kad 
be dviejų daiktų žmogus gali 
laimingai gyventi: neturėdamas 
hemaroidų ir nebūdamas res
publikos .prezidentu.”

Žinomi žmonės, stiprios as
menybės, pakliuvę į preziden
tus gali savo politinę liniją va
ryti. O to Prancūzijos parla
mentas nenori. Parlamentas 
nenori politikos išleisti iš savo 
rankų. Dėl to, kai Millerand 
1924 ėmė stipriau reikštis, 
■ukilo parlamentas, ir jis turė
jo keliauti iš prezidentų. Buvo 
atstatytas net ir Clemenceau 
varžovas Deschanel. Buvo ir 
daugiau panašių atsitikimų, 
kad parlamentas atstatė prezi
dentus, kurie “per aktyviai ki
šasi į politiką.”

Prancūzijos prezidentas tu
ri būti valstybės kepurė, sim
bolis. Jo svarbiausias darbas— 
paskirti min. pirmininką, kuris 
sudarytų vyirausybę. Prancū
zijos prezidentas panašiai kaip 
Anglijos karalius. Ir priešingai 
nei Amerikos prezidentas, ku
rio rankose yra visa vykdomo
ji valdžia.

Kursto prancūzus 
prieš Ameriką

Maskva. — Ryšium su Dul
les pareiškimų, kad nuo Euro
pos Saugumo Bendruomenės 

.likimo priklausys Amerikos po
litika Europoje, sovietų spau
da ir radijas puolėsi kurstyti 
prancūzus, kad nepasiduotų A- 
meriko, spaudimui ir atsisa
kytų nuo vakarinių sąjunginin
kų. Laikraštis “Raudonoji 
žvaigždė” ėmė rašyti, kad tik 
Sovietų Sąjunga išgelbėjusi A- 
merikos ir Anglijos kariuome
nes nuo pralaimėjimo, pradėda
ma 1945 ofenzyvą prieš Vokie
tiją. Tuo tarpu Amerika ir 
Anglija naudojęsi Prancūzijos 
nelaime, kada ją okupavę na
ciai.

nepriėmė į Paryžių atvykusio 
Adenauerio”. O paryžietė iš
velka dar svaresnį argumentą 
už Auriolo žmoną su skoniu: 
“Bent būsi tikras, kad pirmoji 
respublikos dama nenešios to
kios baisios skrybėlaitės, kaip 
jos pirmatakė priimant Angli
jos karališkąją porą.”

Prancūzų reikalas rinkti pre
zidentą, kokio nori ir kaip nori. 
Bet Prancūzija yra Europos 
narys ir vienas iš pasaulio 
“bigų”, kurie pretenduoja pa
saulį tvarkyti. Tad tie, į ku
riuos pretenzijų turi Prancū
zija, turi teisę su nuostaba 
žiūrėti, kas Prancūzija buvo ir 
kuo ji dabar virto. Prancūzija 
— nebe gražioji Marianne, o 
ligonis, kuris nepajėgia iš ša
lies paduodama lazda pasiram- 
ščiuoti, bet to nenori suprasti— 
ir ta lazda ima grasinti tam, 
kuris ją padavė.

Prancūzija gyvena senosios 
Lenkijos dienas. - ,

Jei prezidento pareigos to
kios nereikšmingos, tai nesu
gebėjimas per 4 dienas iš
rinkti prezidentą juo labiau ro
do prancūzų tautos nelaimę. 
Laikraštis “Le Monde” atvirai 
pasakė dėl to , nesugebėjimo: 
“Visus jausmus persveria gė
dos jausmas. Gruodžio 17, 18, 
19 dienos ir naktys respublikos 
istorijoje bus žymimos kaip 
skandalas.”

Jau trečią rinkimų dieną 
publika nesidomėjo, ir jos vie
tos Versalyje buvo tuščios. 
Daug kas ėmė kalbėti: “Te
gul tada lieka senasis prezi
dentas Auriol. Tiesa, jis šią va
sarą ėmė perdaug kištis į po
litiką, bet gerai, kad jis ne- ’ 
kenčia vokiečių; jis gi nė sykį

s£

M

ARTHUR II. 
komunistų 
dentams 
praeis

JAV ambasadorius, nutraukęs derybas Korėjoje dėl 
atskridęs j San Francisco, spaudos lųirespojn- 

kad koinuinstai vėl prašys derybas atnaujiąti, _bct 
-■.A i ■

518 GRAND STREET A Brooklyn, N. Y. J
Tel. EV. 4-9407 *1

Linksmų Kalėdų ir laimingų Naujų Metų 
linkime visiems mūsų prieteliams lietuviams!

EDDIE’S BAR & GRILL
EDWARD PA VILOMIS

Naujų Metų sutikimui Dec. 31, 7 P.M., užtikrinkit sau 
vietą, įsigydami tikietus iš anksto.

459 GRAND STREET BROOKLYN, N. Y.
Tel. EV. 4-8698
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$ &
visiems mūsų draugams džiaugsmo ir laimės!
Kalėdų ir Naujų Metų šventėse sveikiname ir linkime

JERRY & SAM
PARKSIDE BAR & GRILL

Vieta, kur dirba Jerry Tamkevičius iš Shenandoah, Pa., 
žinoma geriausiu patarnavimu.

371 UNION AVENUE Brooklyn, N. Y.
Tel. EV, 4-9460
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Link mų Kalėdų ir Laimingų Naujų Metų visiems 
savo draugams,'ypač kupiškėnams 

nuoširdžiai linki

JONAS KRIAUČIŪNAS
Kriaučius, Armonistas ir Barberys 

BROOKLYN, N. Y.
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Linksmiausių Šv. Kalėdų ir laimingiausių Naujų Metų 
visiems mūsų klubo nariams ir lankytojams

Lithuanian Athletic Chib
BILL WOLTAN, Menadžeris

168 .MARCY AVENUE BROOKLYN, N.
Tel. EV. 4-8041
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Sudužo ledynuose
Islandijoje gruodžio 17 A- 

Amerikos bombonešis žvalgy
bos kelionėje, pakilęs iš aero
dromo prie sostinės Reykjavik, 
atgal nebegrįžo. Jo skeveldros 
rastos 4000 metrų aukštyje 
ledynuose. Iš 9 žmonių įgulos 
bent 3 yra išlikę gyvi. Daroma 
pastangų juos išgelbėti. Iš lėk
tuvo neįmesta jiems maisto. Bet 
didelės audros lig šiol neleido 
'prie jų prieiti.

KAS AMERIKOJE NEGA
LIMA?

Milano, Italijoje, operoje, 
paskutiniu metu, kad tik dai
nuoja tenoras Mario del Mo
naco, sėdi akla Irene Mayer, 33 
metų, jo pasiklausyti specialiai 
■atskridusi lėktuvu iš New 
Yorko. Pirmusyk ji išgirdusi 
Monaco prieš dvejus metus 
New Yorko Metropolitan ope
roje “Aidoje”. Jos noras pasi
klausyti dar sykį Monaco bu
vo toks didelis, kad jos mies
te Marylande susidarė specia
lus komitetas finansuoti jos 
kelionei į Milaną.

SURASTA EGIPTE NAUJA 
PIRAMIDĖ

Egipte, į pietus nuo Kairo, 
pranctizas archeologas P. 
Lauer ir egiptietis Chonei su
rado naują 5000 metų amžiaus 
■piramidę. Ji yra netoli, tik 170 
jardų, nuo žinomosios faraono 
Zoser piramidės, kuri laikoma 
garsiausia visame krašte. Pi-

Meksikoje savo bausmę atli
ko ir paleistas Trockio žudikas. 
Jis lig šiol žinomas Mornard 
vardu, bet iš kur'jis kilęs, ne
išaiškinta. Tvirtinama, kad 
ispanų komunistas. Jo kalėji
mo draugai tvirtino, kad iš So
vietų atstovybės Mornard gau
davęs mėnesiui po 350 dol.

| SEASON’S GREETINGS į 
To Our Friends and

£ Patrons
į CHRIS DINER
j & COCKTAIL LOUNGE $
Ž Joseph & Louis Pate, prop, g
!? 4111 Ilylaii Blvd. Staten įsi.
| HO 6-0887 |
w:
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Linksmiausių Kalėdų ir laimingų Naujų Metų 
linkime visiems lietuviams, mūsų geriems bičiuliams 
ir prieteliams!

CAFE VITA
C. VITA ir ŠEIMA

49 TEN EYCK STREET
Tel. EV. 4-8520

Brooklyn, N. Y.

Truputį saules 
mažam pasauly 

’(Atkelta iš 1 psl.)

į save ir stebim, ką mes patys 
darom. Gera, kai kalėdų do
vaną parnešam namo ir esam 
patenkinti, kai namiškiai džiau
gias. Tik ar vienas sau būda
mas nepajuntam 1 didesnio, ty- . 
lauš pasitenkinimo, ikai dova
nėlėm pasidalini su tolimaisiais 
užjūriuos palikusiais? Ar nuo 
to nesusidaro truputis saulės 
dvasioje?

Skubam, kaip šikšnosparnis 
išžiojęs savo čiaupus nakties 
metu maisto ieškodamas. O 
jei valandėlę sustotume ir atvi
ra širdim su anom mintim pa
gyventume, ar mūsų mažame 
lietuviško gyvenimo pasaulėly
je neatsitiestų kaip augmenėlis 
mūsų santykiai su kaimynais, 
su grupėmis; su savim pačiu? 
Ar tai nereikštų, kad į mū
sų gyvenimą atėjo truputis 
Saulės, arba to, ką vadiname 
Ramybe, atsiųstą su Kalėdų 
rytu?

t f
S

SEASON'S GREETINGS 
to all our

Friends and Customers
"For Best Holiday Spirits”

FEENEY’S
LIQUOR STORE

GarHchl Place, R’klyn, N. .v
MA 2-7947 |
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SEASON’S GREETINGS 
To Our 

Patrons and Friends
PARK DINER

Mrs. Lenzo 
140 jfew Dorp Lane, 

6-2967 Staten Island

To Our Patrons and1 Friends 
XMAS & NEW YEAR 

GREETINGS
VIC BARRANCO’S 

CENTER DINER
1637 P'orost Ave. Staten Isl. 

GI 2-9514
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Linksmiausių Kalėdų ir laiminkų Naujų Metų 
visa mūsų šeima linki visiems brangiesiems 

lietuviams, mūsų bičiuliams ir pažįstamiems.

PARAMOUNT BAR & GRILL
Stanley Mishinas ir sūnus Eddie

502 Grand Street, kampas Union Ave, Brooklyn, N. 
Tel. EV. 4-8934

r
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XMAS & NEW YEAR'S 
GREETINGS 

To our patrons 
RICHMOND 

RESTAURANT & BAR 
2891 Richmond Terrace 

Staten Isl.
Mariner’s Harbor GI 2-9456

411 GRAND STREET j Brooklyn, N. Y.
Tel. EV. 4-7729
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Šy. Kalėdų ir Naujų Metų proga daug džiaugsmo 
laimės Įnikime visiems lietuviams 

žinomiems ir nežinomiems.

ir

ZUPP’S BAR & GRILL
“Kur geriausi draugai susitinka”

JOSEPH ZEID AT, JR., Savininkas

< ■r’ tr : •s-JiWjjt ore. •s»flr3<Hįr»S-5St«S
£'g Linksmiausių Kalėdų ir laimingų Naujų Metų mūsų klubo g 

nariams, lankytojams ir visiems lietuviams

j? Ąmericai) Lithuanian Citizen’s Club | 
JUOZAS ZAKARAUSKAS, menedžeris |

Įsigykite iš anksto tikietus į Naujų Metų sutiktuves
£ gruodžio 31, 1953, 8 vai. vak. Kaina $3.50. |
& 280 UNION AVENUE BROOKLYN, N. Y. Ž

Bizn. tel. EV 4-9672. Ofiso: EV. 46639 |
Menedž. rezidencijos tel. EV. 4-1913
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ramidė buvo užpustyta smėliu. 
Ks joje yra, dar nežinia, nes 
ji dar neatkasta. Paprastai pi- 
ramidėse buvo laidojami fara
onai.

Bonuos vyriausybė paskel
bė, kad užsieniuose gyveną na
cių aukos galės gauti atlygini
mo po 500 DM (119) dol. Lig 
šiol tokis atlyginimas iš Vokie
tijos buvo neišleidžiamas.

Linksmiausių Kalėdų ir Naujų Metų 
visiems mūsų lankytojams ir draugams

§ YANOL’S BAR & GRILL |
Smagiausia lietuvių užeiga <

406 So. 3rd Street Brooklyn, N. Y- įįf
Tel. EV. 4-9168 'Jį? . \

x 4
Visiems mūsų kostumeriams, draugams ir pažįstamiems 4 

linkime linksmiausių Kalėdų ir Naujų Metų 4

E Ch. Shimanskas ir Ch. Mitchell «
w'< ' j'j(ą s & M — QUALITY MEAT MARKET į

483 Grand Street , Brooklyn, N. Y. 4
į Tel. EV. 8-4608 4

4
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LIETUVOS PARTIZANAI ŽYGYJE. Kada jie susilauks linksmu 
Kalėdų?

Siūlys Maskvai nepuolimo sutartį
Maskva dėl k onferencijos Berlyne dąr neatsakė

Londonas. — Churchillis 
parlamente gruodžio 17 pra
nešė, apie Bermudos konferen
ciją. Jis iškėlė, kad prez. Ei- 
senhowerio siūlymas paimti a- 
tominę energiją į bendrą 
kontrolę ir ją naudoti taikos 
reikalams esąs svarbiausias į-

vykis nuo pat karo pabaigos. 
Ragino, kad Sovietai siūlymą 
priimtų. Kitas didelis įvykis — 
tai nepuolimo sutartis tarp 
Vakarų ir Maskvos. Gegužės 11 
kalboje Churchillis siūlė tą i- 
dėją dar tik vienas, o dabar jai 
pritarė ir prez. Eisen howeris ir

Baigiasi smegenų plovimas
c

Korėjoje amerikiečiai pa-

min. pirm. Laniel. Nepuolimo 
sutartis būsianti pasiūlyta So- 
vetų Sąjungai keturių užsie
nių reikalų ministerių konfe
rencijoje, kuri numatoma sau
sio 4 Berlyne.

DAR NEATSAKĖ
Maskva į Amerikos, Angli

jos, Prancūzijos siūlymą susi
rinkti užsienių reikalų minis- 
teriams sausio 4 dar neatsakė.

linksmu Šv. Kalėdą ir Laimingų Nauju Metu

linki savo prieteliams M

s

PIJUS X BUS PASKELBTAS ŠVENTU

skelbė atsišaukimą į 22 atsisa
kiusius grįžti, kad paskutinį 
kartą persigalvotų, nes atsi- 
kymas grįžti jų gyvenime bus 
daugiau nebepataisomas.

Gruodžio 23 jau paskutinė 
apsisprendimui diena. Tada 
baigiasi visas “smegenų plovi-

kalbinimo terminą, kuris gruo
džio 23 baigiasi. Sąjungininkai 
nesutiksią pratęsti.

Persijos šachas parlamentą 
paleido gruodžio 19, nes jąme 
nebuvo jau reikalingos daugu
mos.

PRANCŪZIJOS LĖKTUVAI 
NESKRAIDO

Paryžiuje iš aerodromų ne
begali pakilti lėktuvai. Gruo
džio 19 sustreikavo aerodromų 
technikinis personalas. Reika
lauja pakelti atlyginimą. Lig 
šiol jie gauna 24,000 frankų 
(69 dol.) mėnesiui.

People’s Federal Savings and Loan
4902 INDIANAPOLIS

EAST CHICAGO, INDIANA

East Chicago 1052

REGINA ir RŪTA
Sveikina visus 

savo draugus ir priešus 
Kalėdų ir Naujų Metų 

proga
GĖLIŲ IR LIETUVIŠKŲ SALDAINIŲ 

PARDUOTUVĖS
522 Grand Street Brooklyn, N. Y.

Tel. ST. 2-7909
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Vatikanas. — šventaisias 
Marijos metais, kaip praneša iš 
Vatikano, Pijus XII paskelbs 
septynis naujus šventuosius ir 
palaimintuosius. Tarp šventųjų 
bus paskelbtas ir Pijus X, po-

Lenkijoje prievar
tauja vyskupus

Lenkijos komuinstinės val
džios žinių agentūra pranešė, 
kad Lenkijos katalikų vysku
pai prisiekę būti ištikimi okmu- 
nistinei vyrausybei.

Vatkano organas “Oss. Ro
mano” sako, kad jei tokia prie
saika paširdys buvusi, tai ji 
bus ilgo moralinio, fizinio ir 
administracinio prievartavimo 
vaisius. Tokiomis sąlygomis iš
reikalauta priesaikai negalio
ja.

KAĖDINĖS DOVANOS
Vokietijos vyriausybė nuta

rė kalėdinių dovanų išmokėti 
vienai valstybės tarnautojo 
šeimai už išlaikomą vaiką po 
15 DM., jei uždarbis nesiekia 
420 DM mėnesiui.

piežius 1903-1914, miręs keletą 
savaičių prieš pirmąjį pasaulinį 
karą, nuo kurio jis veltui mėgi
no sulaikyti.

Pijaus X metais buvo pas
kelbtas dekretas “Lamentabi- 
li”,’ kuriame buvo pasmerktos 
65 moderniosios klaidos. Jis 
griežtai reformavo Bažnyčios 
organizaciją susidrausminimo 
ir atsinaujinimo linkme.

Pirmoje savo enciklikoje jis 
pakartojo šv. Povilo žodžius 
“Visa atnaujinti Kristuje”, 
kuriuos ateitininkų organizaci
ja pasirinko savo šūkiu.

Gegužės ir birželio mėn. bus 
paskelbti šie šventieji ir palai
mintieji: Maria Crocifissa di 
Rosa; ji įkūrė labdaros mergai
čių institutą; Pierre Chanel, iš 
Prancūzijos, vienas pirmųjų 
kankinių Okeanijoje; Domeni
co Savio, jaunas š v. Bosco 
mokinys; Vincenzo Pallotti,1 
kunigas; Gaspari del Bufalo, 
Romos kunigas, ir Giuseppe 
Maria Pignateli, jėzuitas.

Beatifikuoti bus — Jean 
Martin Moye, iš Prancūzijos, 
Placiao Riccardi, benediktinas; 
Maria Assunta Pallotta, pran- 
ciškietė vienuolė.

mas”. Lig šiol visi 22 nesirodė 
į komisiją. Vienas pietų korė
jietis, grįžęs, pasakojo, kad du 
ar trys amerikiečiai norėtų 
grįžti, bet komuinstai vartoja 
jiems spaudimą.

Bet koks kalbinimas grįžti 
dabar nutrūkęs. Lygiai nutrū- 
kusos ir derybos dėl politinės 
konferencijos neribotam lai
kui.

NAUJAS KOMUNISTŲ 
TRIUKAS

Korėjoje komunistai staiga 
gruodžio 21 pareiškė, kad jie 
dar nori kalbinti 250 kiniečių 
grįžti. Nuo lapkrisio 13 jie tą 
akciją buvo nutraukę. Mano
ma, kad šituo jie nori pratęsti

Prezidentas tarėsi 
del programos

Washingtonas. — Sekmadie
nį prez. Eisenhoweris baigė 
pasitarimus su respublikonų 
vadais. Buvo svarstoma prezi
dento programa 1954 metams. 
Kas sutarta, viešai nepaskelb
ta. Tačiau esą pritarta siekti 
eilei klausimų demokratų para
mos.

KONGRESO!) VADAI tariasi, laukdami prez. D. Esenhowerio progra
mos, kurių jis įteiks Kongresui susirinkus. Aukštai (iš k. į d.): Leon E. 
Allen, R. Nixon, J. Martin. Apačioje: St. Bridges, Ch. Halleck, L. 
Arends. 7

A Merry Christmas and A Happy New Year
&D to All Our Friends!
& $
& W. B. ZINKHAN • 3

BEER DISTRIBUTOR
$ 122 CHARTIERS AVENUE A
fe FE. 1-1183 McKees Rocks, Pa. £$

$

Linksmų Kalėdų švenčių

linkime visiems mūsų
W kostumieriams ir draugams

f KAUNAS BAKING COMPANY
H Duona ir Keksai

Wedding and Birthday Cakes

304 OLIVIA STREET
Phone: FEderal 1-4455 McKees Rocks. Pa.
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Politikoje daugiau vyrai pra
sikiša į paviršių, bet šalimai 
jų yra ir moterys, kurias ma
žiau pastebime. Jos taip pat 
rungiasi dėl garbės ir pirme
nybės arba veikia užkulisiuose. 
Kai dabar Maskvoje rengiama
si teisti Laurentijų Beriją su 
šešiais jo sėbrais, pravartu pa
žiūrėti ir 'kokios “raudonosios 
damos” nuslenka nuo scenos, 
kokios palieka savo žibėjimo 
aukštumoje.

SEKRETORĖ POLINA
1922 Genujoj, Italijoje, buvo 

užsienių reikalų ministerių 
konferencija. žurnalistų dė
mesį patraukė sovietų ministe- 
rio Cičerino sekretorė Polina 
Semenovna, kuri atlikinėjo vi
sus slaptuosius ministerio dar
bus, šifravo telegramas, bet iš 
kurios žurnalistai ir niekas ki
tas negalėjo išgauti jokio žo
džio. Ji imponavo ir savo gro
žiu, mokėjimu daugelio kalbų, 
išauklėjimu, sugebėjimu impo
nuoti. Žurnalistai greitai išaiš
kino, kad ji ukrainietė kilimo, 
gavusi pas tėvus ir mokykloje 
gerą išauklėjimą, o Maskvos 
universitete valstybinius moks
lus baigusi daktaro laipsniu. 
Politikoje ištikima ir fanatiška 
partietė jau nuo šešiolikos me
tų.

Kai iš Genujos grįžo, gra
žioji ir ambicingoji Polina bu
vo 1924 paaukštinta į politbiu- 
ro sekretores. Ir Stalinas at
kreipė į ją savo dėmesį. Krem
liuje davė jai butą ir padarė 
savo asmenine sekretore, kuri 
jam rūpestingai referavo, ką 
užsienio spauda rašo. Keli lie
žuviai kalbėjo, kad Stalinas ją 
įsimylėjęs.

'Šalia Stalino politbiure sė
dėjo nedidelio ūgio, kresnas,

MOTERYS KOVOJA DĖL FIRST LADY VARDO MASKVOJE

kieto žvilgsnio Michailovič 
Skriabin, kuris jau nuo 1912 
metų redagavo tada, nelegalią 
“Pravdą”. Jį vadino Molotovu. 
Jis mažai kalbėdavo, bet daug 
sėdėdavo ir išsėdėdavo visus 
uždavinius, kokius tik jam pa
vesdavo. Leninas pavadino jį 
“geriausiu Rusijos archyvinin- 
ku.” Jis ir Stalino turėjo vi
sišką pasitikėjimą. Nutiko taip, 
kad šitas “archyvininkas” ve
dė ana ukrainietišką gražuo
lę.

KŪJO KARALIENĖ
Molotovas tarp diplomatų 

išgarsėjo savo kalbomis iš vie
no žodžio “niet,” o tuo tarpu 
jo žmona garsėjo kaip pirmoji 
Sovietų dama — First Lady, 
nes Satlinas vengė viešai rody
ti savo žmoną. Svetimi diplo
matai šaipydavosi iš sovietinių 
prasilenkimų ”su protokolo rei
kalavimais priėmimuose. First 
Lady Molotov dresiravo sovie- 
tine§ moteris ir mokė jas mo
teriško grožio menų ir tualeto 
paslapčių. Kai vieną kartą pri
ėmime Polina pasirodė savo 
ruduose plaukuose įsitaisiusi 
iš briliantų padarytą kūjį ir 
pjautuvą, tai elegantiškosios 
Prancūzijos atstovas tuojau su
šuko: ‘Voila, messiers — tai 
nevainikuota Sovietų Rusijos 
karalienė.”

KOMISARĖ VIEŠŲ 
NAMŲ

Atėjo Polinai į galvą mintis, 
'kad griežtas susivaržymo lai
kas Sovietuose jau pasibaigė ir 
kad moterys dabar turi susi
rūpinti savo grožiu, kad patik
tų vyrams. Perkalbėjo Staliną, 
kuris Molotovams jautė didelių 

simpatijų, ir buvo įsteigtas 
“Kvepalų ir kosmetikos komi
sariatas”. Komisaru paskyrė 
Molotovienę, kuri 1935 važinė
jo po Paryžių, Londoną, New 
Yorką, mokydamosi kosmeti
kos menų. Grįžusi įsteigė 
‘grožio institutą”. Ji skelbė: 
“Mano vyras perdirbinėja so
vietinių žmonių dūšias, o aš 
veidus”.

Kai tas grožio karštis pra
ėjo .Stalinas paskyrė Molotovo 
žmoną maisto gamybos komi
saru. Tik čia po .poros metų 
ji buvo išjota, nes po saugu
mo revizijos komisariatas bu
vo pavadintas viešaisiais na
mais. Net ir Molotovo žvaigž
dė tada prigeso — ir jis nu
imtas iš ministerių. Bet pama
žu Molotovo žvaigždė vėl atga
vo savo žibėjimą Stalino aky
se, ypač kai Stalino sūnus ve
dė Molotovų vienintelę dukterį 
Svetlaną. Ir po Stalino mirties 
Polina vis dar tebėra Rusijos 
pirmoji dama. Tačiau ji turėjo 
ir tebeturi konkurenčių.

AGITATORĖ IVY

1915 Londone Hyde Parke 
ant traškančios braškančios 
kėdės pasistojus sakė prakalbą 
apie moterų politines, teises 
jauna blondinė mergina, aišku, 
graži. Ji buvo vardu Ivy, duk
tė Londone- ir karaliaus rū
muose gerai žinomo advokato 
Sir Sidney Low. Kai kalbėtoja 
baigė savo agitaciją, ją užkal
bino Mr. Harrison, vieno kny
gyno Londone tarnautojas. Po 
užkalbinimo ėjo kiti susitiki
mai, ir po metų buvo vestuvės. 
Tik tada Londono visuomenė 
pergyveno didelį pasipiktini

mą. Tas Mr. Harrison pasirodė 
ne kas kitas kaip Lenkijoje gi
męs Moisevič Vallah, pavojin
gas fanatiškas bolševikas, ku
ris Maksim Litvinovo vardu 
buvo žinomas visoms Europos 
policijoms savo teroristiniais 
atentatais ir bankų plėšimais. 
Kaip padori anglė galėjo už jo 
tekėti?

Dar vieni metai, 1917, ir 
bolševikai laimėjo Rusijoje 
valdžią. Tada Litvinovas buvo 
paskirtas Sovietų atstovu 
Londone. Bet Londonas igno
ravo ir atstovą ir pačią Mask
vos bolševikinę vyriausybę. 
Net daugiau: Litvinovas buvo 
mandagiai anglų saugumo pa
lydėtas iš Anglijos iki pat jos 
sienos. Su juo išvyko ir jo 
žmona blondinė Ivy, gniaužda
ma savyje norą' atsikeršyti sa
vo tautiečiams, ją taip žemi
nantiems. Toks momentas atė
jo. 1930 Litvinovas buvo pas
kirtas Užsienio reikalų komi
saru, o 1936 paskirtas net So
vietų atstovu į Londoną. Da
bar Ivy triumfavo, kada (Lon
donas, ją niekinęs, turėjo jos 
vyrą ir ją priimti su didelėm 
ceremonijom ir pagarba.
Jos pasisekimą dabar sekė ne 

be pavydo ukrainietė Polina 
Molotov. Kai 1939 m. Sovietai 
sudarinėjo sutartį su Hitleriu, 
Litvinovas buvo nukeltas, ir 
jo vietoj grįžo Molotovas. Po
lina atgavo viršų.

ARTISTĖ HELENA

1938 Maskvoje Didžiajame 
Teatre laurus skynė jauna ir 
nauja artistė Helena Kruščev. 
Nežinia, ko joje buvo daugiau 
■— ar talento ar grožio. Ji bu

vo dar tik 23 metų, žinomo 
partijos pareigūno sesuo. Jos 
spektaklių niekad nepraleisda
vo Stalino numylėtinis Ma
lenkovas. Jis taikstėsi prie ar
tistės. Bet toji visokiani susi
artinimui pastatė vięną sąlygą 
— vestuves. Malenkovas per
siskyrė su savo pirmąja žmo
na, ir trys mėnesiai po Hele
nos pasirodymo scenoje ji bu
vo jau Malenkovo žmona.
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SVEIKI, SULAUKĘ

ŠVENTŲ KALĖDŲ!

Greetings From iŠ*.
&

| A. J. HASER FUNERAL HOME *:
Ji Laidojimo Namai i®
S’ McKEES ROCKS, PA. FE. 1-1622
.<

SOLISTĖ TAMARA

Beveik tuo pačiu metu Sta
linas parsišaukia į Maskvą 
saugumo šefu savo tautietį 
Beriją. Jis atsigabeno ir savo 
žmoną Tamarą, gruzinę, kuri

| A Merry Christmas & Happy New Year!
LEA CHILDREN’S SHOP į

f Infant’s & Children’s—Reądy to Wear '
I 502 Chartiers Avenue ’j
t FE. 1-0335 McKees Rocks, Pa. ‘

buvo garsus sopranas visoje 
Sovietų Sąjungoje. Stalinas bu
vo jos sužavėtas ir dažnai 
kviesdavosi ją padainuoti jam 
gimtosios Gruzijos dainų. Sta
lino dėmesys Tamarai nepati
ko Helenai. Ji pajuto, kad Ta
mara gali nustelbti ne tik jos 
įtaką, bet ir įtaką jos vyro 
Stalino akyse. Prasidėjo atkak
li kova. Helena organizavo net 
slaptą sekimą konkurentei. 
Tamara neliko skolinga. Mo- 
terų konkurencija pasiekė to
kio laipsnio, kad Stalinas turė
jo.įsikišti. Jis įsakė, kad mo
terys kuriam laikui abidvi 
dingtų iš Maskvos.

Dabar, kai Berija nusodin
tas, ir Tamaros žvaigždė nusi
leido. Sako, ir ji esanti už gro
tų. šita dvikovė Helenos lai
mėta. Tačiau dar ne viskas. 
Tebėra Polina Semenovna Mo
lotov, kuri tebelaikoma First 
Lady ir nepasirengus jos per
leisti Helenai Malenkov. Kat
ra laimės, priklausys ne tiek 
nuo jų, kiek nuo vyrų. M.

a

&
&
Lai švenčių nuotaika viešpatauja ir kaip davėjas, taip 
gavėjas vienodai brangina linksmąsias Kalėdas. Tegul 

pasitikėjimas Dievu būna stiprus jūsų širdyse.

FINE FURNITURE

G. H. Stierheim, gen. mgr.
599-601 CHARTIERS AVE. ' McKEES ROCKS, PA. "J

Phone, Bus. SP 1-4100

3
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MALONIAI SVEIKINU SAVO PARAPIJIEČIUS 15

ŠVENTŲ KALĖDŲ
IR

NAUJŲ METŲ
proga

GERIAUSIO PASISEKIMO BEI DIEVO GLOBOS 
LINKĖDAMAS JIEMS

JŲ VISUOSE DARBUOSE
Šv. Kazimiero parapijos Pittsburghe klebonas

KUN. MAGNUS J. KAZĖNAS

Linksmų Kalėdų Švenčių ir laimingų Naujų Metų •
- i z
V. J. Kraus, Jeweler

1816 CARSQN STREET,
TeL EV, 1-4850 S.S- PITTSBURGH, PA.

Sveikiname lietuvius su
šv. Kalėdomis ir Naujais Metais

MELLON NATIONAL BANK 
and TRUST COMPANY

Fourteenth Street Office

1401 CARSON STREET PITTSBURGH 3, PA.

Member Federal Deposit Corporation
9

Linksmų Kalėdų švenčių ir laimingų Naujų Metų 
linkime lietuviams, kostumeriams ir draugams

PACKERS RESTAURANT
OPEN DAY and NITE

2018 CARSON STREET
PITTSBURGH 3, PA.HE. 1-9773
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Visiems mūsų draugams
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linkime linksmų Kalėdų švenčių
ir laimingų Naujų Metų!
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HE. 1-9795,
5®
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LIBERTY HALL
Marijona ir Petras Jurgaičiai,
Savininkai—abudu dar gyvi

Kalakutų, Dzūkų ir Žemaičių
Užeiga

2204 CARSON STREET
S. S., PITTSBURGH, PA.
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& HAPPY NEW YEAR!

JOSEPH WENTZ, JR
FUNERAL DIRECTOR

1-2200

&
1323 N. FRANKLIN STREET 

PITTSBURGH 12, PA.
____ _________ ____ __________

Sveikiname su Kalėdų ir'Naujų Metų šventėmis 
Mūsų Draugus ir Pažįstamus

BLUE EAGLE INN
Mike White, Savininkas

Turime Gero Alučio ir Degtinės
/ 2026 Fifth Avenue

Pittsburgh 19, Pa,

i!
ii

j? TeL CO. 8534 $ 
A

&
MERRY CHRISTMAS and HAPPY NEW YEAR

TO ALL OUR FRIENDS

&

&

d

& P. Dzierski & F. Abramowicz Cafe

&

3359 W. CARSON STREET
PITTSBURGH 4, PA.

FE. 1-9208
&

$
$
&

Krikštynos buvo pačiam pa
čiam įkaršty. Kūmos Vingilie- 
nės veidas paraudo, lūpose pa
sirodė saldi šypsena, o mėly
nos akys apsitraukė migla. 
Kūmas šepetys-iš tenoro perė
jo į baritoną, o žodžiai jo da
rėsi saldesni už krupniką.

Visi svečiai buvo geroje nuo
taikoje ir norėjo užtraukti dai
ną. Prie jų prisėdo ir šeiminin
kė, pamaitinusi kūdikį ir visus 
pasotinus. Bet tuo metu šepe
tys, Juras, Žeimys ir Josys 
pradėjo ginčą: ar žmogus ga
li matyti velnią? Žeimys tvir
tino, jog velniui jau šimtas me
tų uždrausta rodytis žmonėms 
savo ar gyvulio pavidale. Gi 
Šepetys, Juras ir Josys buvo 
priešingos nuomonės.

— Velniai ir dabar žmonėms 
pasirodo su ragais ir uodega, 
visokių sutvėrimų kailin įsilin- 
dęs.

Patvirtindamas savo žo
džius, Juras pasakojo, kaip jis 
susitiko velnią.

— Žinote, vyručiai, kartą 
žiemos metu, — tai galėjo bū
ti apie Kalėdas, — mama pa
siuntė mane į žėkus parnešti 
šepečių linams šukuoti. Tuomet 
dar piemenukas buvau. Tikė
jausi grįžti su ^saulute, bet 
Žėkuose apspito vaikai, žėkie- 
nė visiems apdalino po obuolį 
ir kriaušę, o Žėkutis atsinešė 
nuosavą skrynią ir pradėjo 
man rodyti savo turtą. Pir
miausiai parodė pluoštą įvai
riausių popierėlių nuo saldai
nių. Su kiekvienu pasakojo kie
no dovanota: tėčio, mamos, te
tos, svetimųjų. Man ypač pati
ko saldainių popierėliai su lo
šiamų kortų atvaizdais. .

—i Jurai, tu žadėjai apie vel
nius, o pasakoji apie saldai
nius, — pastebėjo kūmas Šepe
tys.
• — Kaimyn, reikia . viską 
smulkiai išdėstyti, kaip knygo
je. Tada bus aiškiau! — atsi
kirto Juras.

— Sveteliai, nesiginčykite. 
Išgerkim po stikliuką. Į svei
katą! — suragino šeiminin
kas.

Visi mauktelėjo po stikliu
ką saldžiosios, o šeimininkas 
paragino Jurą tęsti toliau.

— Skrynelėje dar buvo mar
gučių nuo praeitų Velykų, — 
pasakojo šis. — Sąsiuvinys su 
juo piešiniais. Viename pusla
pyje buvo nupieštas miškas ir 
žmogus su ilga lazda per petį. 
Tai reiškė plėšiką, kuris gyve
na miške ir užpuldinėja žmo
nes. Žėkutis tuoj papasakojo 
baisių istorijų apie šį plėšiką; 
jo sesuo pradėjo net verkti. 
Motina sudraudė mus visus. 
Tuo metu vylesnioji Žėkaitė 
atnėšė savo kraitį — mamos 
pasiūtą lėlę. Tikėjosi mane nu
stebinti savo gražuole, bet pri
trūko žodžių.

— Jurai, kur tavo velniai?— 
karščiavosi šepetys.

— Kūmai, tylėk! — kumšte
lėjo kūma jam į pašonę. — 
Leisk jam pasakoti, o tu — 
■srėbk. Matai, pilnas stiklelis.

— Kantrybės, vyručiai, tuoj 
bus ir apie velnius, — nurami
no Juras. — Aš paskubėjau na
mo. Žėkienė su vaikais norėjo 
mane palydėti, bet aš, paukšte
lėjęs jai į ranką, ^paaiškinau, 
jog nebijosiu — šviečia mėnu
lis. Žėkučiai mane palydėjo iki 
vieškelio, kur, atsisveikinęs su , 
jais, pasileidau namo su šepe- : 
čiais..

Nusiritus nuo kalnelio, rei- : 
kėjo pereiti nuo atodrėkio pa- ; 
žlugusią Bungardžio pievą. 
Sausiausia vieta tebuvo kups- : 
tai tarp iškirstų alksnių. Aš 
nuo kupsto ant kupsto, bet žiū
riu — priešais ant vieno tupi 
velniūkštis su ragais, su pa
riesta uodega. Tupi, žiūri į ma
ne ir šypsosi. Kaip dabar man 
atrodo, jis buvo jauniklis, dar 
neseniai iš peklos išleistas, be 
jokio patyrimo. Nežinojo ir jis, 
ką daryti su manim. Jo nelabai 
ir išsigandau, nes ant kaklo

A. GRIGAITIS

turėjau škaplierius. Žinoma, 
jisai galėjo su manim visokių 
pokštų iškrėsti. Galėjo jis nusi
tverti mane tfž skverno. O kas 
tada? Žiema, sniego gilumėlis! 
Galėjo kokia nelaimė ištikti.

Bandau aš eiti artyn, bet jis 
nesitraukia, biaurybė. Ką da
ryti? Persižegnojau. Nesitrau
kia. Palauk, aš tau parodysiu, 
— pagalvojau. Nusiimu škap
lierius nuo kaklo' ir drąsiai prie 
jo. Prieinu arčiau ir žiūriu— 
vietoj velnio liko tik atžalom 
apžėlęs kelmas. Aš pro kelmą 
bėgte į kalnelį. Čia pat ir mū
sų sodnas ir namai. ,

Pirkioje radau tik mamą, 
•šeimyna jau buvo išėjusi mie
goti. Mamai papasakojau visą

RUMUNIJOS karaliaus Mykolo 
dukterys: mažoji Margarita rami
na Elena. Karalius nuo sosto atsi
sakė 1947. Jis dabar Anglijoje yra 
sodininku.

'šį įvykį ir prašiau jos, niekam 
nesakyti, kad nepradėtų manęs 
erzinti, esą kelmą palaikęs už 
velnią.

Bet kur ji iškentės. Kitą die
ną, man išėjus mokyklon, ji 
viską išpasakojo šeimynai. Vė
liau man pasakojo piemuo Jo
nas, kaip berankis Rusas, sker
džius, užsirūkęs pypkę paaiški
no, kaip reikia velnią nubai
dyti: reikią ne žegnotis, beŲjį 
peržegnoti. Tada velnias bėga. 
Persižegnojęs apsigini tik nuo- 
piktosios dvasios užpuolimo. 
Be to, man nebuyę reikalo bijo
tis, nes aš buvęs be didelės 
nuodėmės. Tokių kliudyti vel
nias neturi valios. Čia jis pa
pasakojęs, kaip ponas Tvar-

Linksmų Kalėdų švenčių ir laimingų Naujii Metų 

linkime mūsų draugams, pažįstamiems 

bei klijentams

VITO’S MARKET
MAISTO PRODUKTŲ 

KRAUTUVE

Vytautas Jucevičius, savininkas

dauskas, pardavęs savo sielą M 
velniui, apsigynė nuo jo. Su- 
tartą laiką velnias atvyko pa- Iš
siimti Tvardausko sielos, šiam M 
būtų buvę visai riesta, bet iš- ųft 
girdo kitam kambaryje ver- 
kiantį kūdikį. O tai buvo kar- 
čiamoje. Čiupo tuoj kūdikį ant Cį 
rankų ir išsigelbėjo iš velnio ®
žabangų. Piktoji dvasia bijosi 135 BROWNSVILLE RD., PITTSBURGH, PA.
skaisčios sielos. Velnias iš pyk- Telefonas EV. 1-4615
čio net savo kanabeką pamir-

• šęs. Ir girdi, ilgai šis kana- 
bėkas musų kaimo kalvės 
kampe stovėjęs.

Mūsų bernas Jurgis norėjęs 
pajuokti Pušą, esą jis niekus 
plepąs: Tvąrdauskas gyvenęs 
lenkų žemėj, o kanabėkas atsi
dūręs mūsų kaimo kalvėj. Ru
sas pagrasė pagrasė savo tuščia 
rankove (kuliamoji jam buvo 
nutraukusi vieną ranką), o jos 
visi bijojo, nes ji buvo skaudi. 
Tvirtesniam savo įrodypiui lie
pęs paižiūrėti į'mėnulį, ant ku
rio pakibęs ponas Tvardauskas. 
Jo veidas matosi ant menulio, 
žemiau kabo ir kūnas. Ir ponas 
Tvardauskas taip kabosiąs iki 
Paskutiniojo Teismo dienos.

Čia, vyručiai, turiu pridurti, 
jog Pušas laikė save dideliu ži
novu žmogaus ir velnio santy
kių.

— Tai matote, velnias kar
tais pasirodo žmogui pilname 
savo pavidale. Norit — tikėkit, 
norit — ne! — baigė savo 
pasakojimą Juras.

Svečiai, nieko nelaukę, tuoj 
vės susikibo ginčytis dėl velnių. 
Šeimininkas šokosi raminti.,

— Mieli sveteliai, gal vel
nias čia pat už lango. Palikim 
jį, o mes išgerkim.

— Iki dugno, — ragino šei
mininkė.

— Nutilkite! — įsikišo kū
ma, — išgerkite ir klausykite, 
dar kūmas nepąsakojo savo 
susitikimo su velniu.,

Svečiai išgėrė -ir šiaip taip 
nutilo, o šepetys to ir laukė. 
Jis tuoj stvėrėsi savo istorijos.

— žinote, dar buvau jaunas
vyras. Kartą teko būti pas 
Juozapavičius. Buvo nugerta, 
pašokta, padainuota, maloniai 
praleistas laikas. Aš dar prieš 
vidurnaktį išėjau namo, nes 
kitą dieną anksti reikėjo 
važiuoti į mišką medžių—ren
gėmės statyti naują kluoną. 
Jūs žinote, nuo Juozapavičiaus 
netoli ir mano sodyba: pereini 
vieškelį, pievą, pakluonėm ir 
namai. Dangus buvo debesuo
tas. Mėnulis tai pasislėpė, tai 
vėl šypsojos, lyg norėdamas su 
manim pasikalbėti. Oras —nei 
šiltas, nei šaltas, bet ir nepa- 
laidinys. Tai buvo tuojau po 
Kalėdų. Užeinu ant kalnelio ir . 
rengiuos rūkyti pypkę, bet žiū- . 
riu iš dešinės, kur Užkurio so- . 
dyba — ežeras, didžiulis eže- . 
ras, ledas sniegu apklotas. Ki- : 
toj pusėj toli toli baltuoja gra- : 
žūs rūmai. (B. d.)
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Linkime Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų Metų 
mūsų draugams ir kostumeriams

SOHO BEER SALES
KAZLAUSKAS, savininkas 

Telefonuokit CO. 1-3535 
ir alus greit bus jums atvežtas

2132 Fifth Avenue Pittsburgh 19, Pa.
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Season’s Greetings
t

TWIN FURNITURE STORES

2 Stores on 2 Corners —
Both at 20th & Carson Streets

HEMLOCK 1-1024
S.S. PITTSBURGH 3, PA.

Linksmų Kalėdų švenčių ir laimingų Naujų Metų

ANTHONY URBON 
LIGHT LUNCH and GRILL 

2214 TABOR STREET
FEderal 1-9249 Pittsburgh 4, Pa.
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I Sveikiname su šv. Kalėdomis ir Naujais Metais
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Sveiki, sulaukę šventų Kalėdų!

visus mūsų draugus ir pažįstamus |
I

A. L. WENSLOVAS
LIETUVIS GRABOBIUS

S

t 2128 Carson Street S. S., Pittsburgh, Pa. |
ft «I Tel..- HEmlock 1-0203 gI I
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MERRY CHRISTMAS and HAPPY NEW YEAR!

TASTY SEA FOODS

3337 W -Carson Street Pittsburgh 4, Penna.
FEderal 1-9276

ADOLPH PALECKIS
MAISTO KRAUTUVE

FE. 1-1087 PITTSBURGH 4, PA. J
401 STADIUM STREET > į

ii Linksmų Kalėdų švenčių ir laimingų Naujų Metų !?
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>2136 5th Avenue

KARL LAPZAR
MEATS and GROCERIES

Phone: EX. 1-0473 $

g Linksmų šventų Kalėdų ir

Laimingų Naujų Metų!
MERRY CHRISTMAS and HAPPY NEW YEAR! &

PAUL’S SUPER MARKETS
HIGHEST QUALITY FOODS 

at LOWEST PRICES

960 E. Eighth Ave. and 805 Ravine St. — Munhall, Pa.
— and —

100 Whitaker Street — Whitaker, Pa.

&
&&&&>:

United Steelworkers of America
C. I. O. District 15 — 
Local Union No. 1397
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Priežastys mumyse pačiuose
Visame pasaulyje lietuvių 

bendruomenės padaliniai susi
mezgė ir kruta, tik JAV ne. 
Tarytum užkerėta: kur dau
giausia susispietė mūsų žmo
nių, ten blogiausiai vyksta jų 
susiorganizavimas! Kodėl vis
pusiškai nenagrinėjame, kur 
glūdi tos nesėkmės priežastys, 
kad paskui būtų 
šalinti?

Aksioma: visos 
musyse pačiuose;
visuomenėje, kiekviename lie
tuvy, nuo angliakasio iki dak
taro, nuo vargonininko iki pro
fesoriaus imamai. Vadinasi, 

* nešališkas teisėjas turėtų nu
teisti mus visus už tai, kad 
neturime pagrindinės organiza
cijos, kurioje visi vieningai

lengviau jas

priežastys— 
lietuviškoje

J. KARYS

buvo paskutiniai jo žodžiai že
mės kelionėje.

Visi mes sergame nostalgija 
— vieni stipriau, kiti silpniau; 
niekas nėra nuo jos laisvas. 
Tai kiekvieno tremtinio dalia. 
Tatai atskiria tremtinį nuo 
vietinio žmogaus. Ir tatai atsi
spindi tremtinio išvaizdoje, jo 
žvilgsny, jo veide. Nes gi: kam 
iš mūsų saulė danguje šviečia 
taip, kaip ji švietė virš gimti
nės laukų? Kur mes gavome 
pasiklausyti švelnesnėš muzi
kos už Lietuvos upelių čiurle
nimą pavasarį? Ar giedojo 
mums, kur jau apkeliavome, 
nors vienas paukštis taip, kaip 
gieda nuostabi Lietuvos giesmi-

veikdami ilgiau gerais lietuviais ’ ninkė lakštingala? Ar matėme 
išliktume ir savo vargstančiai 
Tėvynei sėkmingiau pagelbėtu- 
me.

nei 
jau jis 
susirin- 
pramo- 
jau se-

Seka klausimas: kokios gi 
tos priežastys, kurios daro 
Amerikos lietuvius pakrikė- 
liais ir mėgina lipdyti jiems 
tautiškai nesusipratusių žmo
nių etiketą? Jei dar esame bent 
dalimi tokie, kokius mus mū
sų motina užaugino ir svietan 
išleido, atsakykime į tą klau
simą padėję dešinę ant širdies. 
Taigi:

a) Kaip didžiuma duomenų 
rodo, mes tiksliai nesupranta
me, kas yra tremtinys, nors 
visi, seniau ir dabar čia at
klydę, esame tremtiniai. Trem
tinys yra asmuo, kuris priver
stas apleido savo vietą gimto
je šalyje ir atsidūrė kitur. Nė 
vienas lietuvis neatvyko Ame
rikon iš gero. Svetimųjų prie
spauda, beviltis gyvenimas, į- 
vairios grėsmės išvijo mus ieš
koti prieglaudos svetimose ša
lyse. Ir tą prieglaudą mes 
radome. Tačiau — stipriai įsi- 
sąmoninkirpe — ne namus! 
Mes vis dar pakeleiviai. ^Tik 
laikinai prisiglaudėm pas ge
ruosius žmones. Mes niekad 
nenusimesime nuo savo pečių 
iki paskutinio našulio, kaip pa
darytume sugrįžę namo...

Kad ir tas gimtinės, pasili
kusių namie artimųjų, kaimy
nų ilgesys; nostalgija viso to, 
ką tiktai nuo pat kūdikystės 
tenai matėme, ką ■ patyrėme, 
ką išgyvenome. Vienas senukas 
nuo Raseinių, pragyvenęs šioje 
šalyje virš penkiasdešimt me
tų, mirties patale šaukė: “Pra
darykite langą, gal aš išgirsiu 
gegutę ar vieversėlį...” Ir tai

svetur tokių dieviškų spalvų 
laukuose, kaip dangaus žydru
mu sužydėję linai tėvų dirve
lėse? Kur mūsų sielas ir širdis 
kuteno panašūs jausmai, kaip 
klausantis vakarop per laukus 
ir girias ataidančių varpo dū
žių iš gimtinės šventovės? Kur 
mes pastebėjome tiek gamtos 
grožio, kiek jo Apvaizda su
krovė Neries slėniuose, Pane
munio pušynuose, Vilniaus 
kalneliuose, ar Zarasų ežerin
game plote? Kur mus pavasarį 
taip draugiškai pasveikino blez
dingėlė, šnekutis, kaip būdavo 
namie? Ar mes kur tremtyje 
dainavome taip linksmai, kaip 
dainuodavome tenai, jaunimui 
ir senimui šventvakariais susi
rinkus? Kas, pagaliau, gali 
tremtiniui atstoti tokias šven
tenybes, kaip gimtoji sodyba, 
namelis, mokykla, kurią vai
kystėje lankęs, neužmirštamos 
žilagalvės motinos kapas?...

Ne, ne! Nei gera “pėdė”, nei 
“karas”, nei pusiau skolon nu
sipirktas namelis tremtyje ne
atstos tremtiniui jo Tėvynės. 
Jis visur yra ir bus svetimas; 
visa aplinka jam bus sveti
ma; ir tie geri žmonės, kurie jį 
laikinai priglaudė, niekad ne
pasidarys savi, iki jis trenks 
keleivio lazdą prie savo kApo, 
arba grįš iš kur atėjęs!

b) Ataušo mūsų susiklausy
mo jausmai; nyksta nuolaidu
mo, paklusnumo, drausmės ir 
pasišventimo dorybės. Kiek
viename mūsų užsimojime ką 
nors visuomeniško nuveikti 
mes pastebime išsisukinėjimo, 
akyplėšiškumo, apsileidimo. 
Juo toliau, tuo dažniau girdi
me: “Ką, rašyt laikraščiams 
už dyką?” Arba: “Apseis ir be

manęs”; “Man nei'"šilta, 
šalta”; arba: “Kas gi 
per vienas?!” Lietuvių 
kimuose, minėjimuose, 
gose daugelio iš mūsų
niai niekas nėra matęs. O ir 
tie, kurie ateiname, dažnai el
giamės savęs nekontroliuoda
mi. “Free country” priežodis 
tapo visas nesąmones priden
giančiu dangteliu. Kitų išmin
tį, patyrimą, išsimokslinimą 
daug kas mėginam atsverti sa
vo aukštesniais uždarbiais, te
levizijos aparatais, auto-mo- 
deliais, namais.

“Kas jis man!” -r- .šaukia 
pasiturįs amatininkas rašytojo 
ar žurnalisto 'adresu. “Kas gi 
jis toks man!” — numoja ran
ka į buvusį profesorių ar aukš
tą visuomenininką buvęs pieni
ninkas bei kooperatyvo par
davėjas, įsitaisęs Amerikoje 
geriau, nei tie intelektualai. 
“Kaip jums negėda priešintis 
mano nuomonei?” — drasko 
akis buvusi valsčiaus raštinin
kė gimnazijos direktoriui. 
“Arba aš valdyboje, arba man 
tos organizacijos nereikia”, 
murma po nosimi buvęs polici
ninkas. Kitas vėl, užgrobęs ke
lias organizacijas, nei pats ne
dirba, nei kitiems neleidžia. 
“Kas man davė, kai aš mokiau
si?” — atkerta dažnas, papra
šytas tremties gimnazijai au
kos. Prelegentams kalbant,

dėmesį

kartais leidžiame sau daryti 
jiems šiurkščių pastabų, laidyti 
juos “špilkomis”. Spaudoje 
riejamės lyg supiudyti...

žodžiu, nieko nebijome, nie
ko nesivaržome, nieko nenori
me paklusti. Visi pasidarėme 
vieni už kitus ’’didesni”, “iš
mintingesni”, “galingesni”....

c) Mūsų tarpe sukasi ir ak
tyviai veikia Lietuvos grabo- 
rių agentai, maišydami viską, 
ką tik patriotas lietuvis norėtų 
turėti nesumaišyta. Jie pakiša 
mums tariamai kilnius tiklus, 
patraukia daugumos
savo saldžialiežuviavimu, patai
kavimu miniai, bet rezultate— 
nepasisekimas, nusivylimas, a- 
patija. Reikia ypatingo budru
mo jų pastangoms suprasti, jų 
užmačioms dešifruoti, o mes, 
kaip tyčia, brendame snaudu
liu ir nežinia ar kada susi
griebsime.

Jei čia išvardintos bėdos ir 
toliau sunkins lietuvių trem
tinių Amerikoje visuomeninius 
polėkius, mes dar labiau pa
kriksime. Baisu prasitarti, bet 
panašu, kad mes pasmerkiame 
save tautinei pražūčiai. O bū
tų filtrai šiurpu susilaukti die
nos, kada visi mes dūsausime 
tremties atodūsiais kiekvienas 
savo kamputyje ir niekas pa
sauly nežinos ,ar mes dar kur 
nors esame. Kuo tatai kvepia? 
Ar gi lietuvis tik tiek tremty
je vertas?

Pats laikas pagalvoti ir pa
sidaryti tinkamas išvadas.

MIRE TAURIOS
Gruodžio 15 d. suėjo mėnuo, 

kai mirė Jurgis Rudokas, gi
męs 1869 m. Lietuvoje. I Ame
riką atvyko 1904 m. ir kaip 
daugelis mūs tėvų sunkiai dir-

ŠIRDIES LIETUVIS
Mirė sekmadieni lapkričio 15 

d., sulaukęs 85 metų. Seselėms 
pageidaujant, velionies Jurgio 
Rudoko palaikai buvo palikti 
vienai dienai Putname, kad

T. B. Grauslys, OFM; J. Rudokas. T. P. Barisa, OFM.
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bo ir taupė. Pavargęs fr nete
kęs žmonos, 1941 m. apsigyve
no Nek. Pr. švč. Merg. Marijos 
seserų vedamuose senelių na
muose, Thompson, Conn, čia 
savo lėšomis nupirko seneliams 
šv. Juozapo namą ir, išgyve
nęs 12: metų, jo žodžiais sa
kant, išėjo į Namus...

Tai buvo paprastas, nuošir
dus, geros širdies ir dosnios 
rankos žmogus. Jo dosnumą 
juto ne tik giminės ir pažįsta
mi, bet ir mokslo besiekia 
jaunuoliai ir Dievo tarnybai 
pasišventę žmonės. J. Rudokas 
savo lėšomis yra išleidęs į 
mokslus tris kunigus: T. Ber
nardiną Grauslį, O.F.M., T. 
Placidą Barisą, O.F.M., h’ kun. 
dr. J. Tadarauską. Taip pat 
kone visi lietuvių vienuolynai 
ir bažnyčių statytoji buvo 
nuolat jo remiami.

Velionis buvo 'nepaprastai 
darbštus. Ir gyvendamas pas ' 
seseles nerimdavo be darbo: jo, 
buvo visur pilna ir kiekvienas 
kampelis liudijo apie jo ran
ką.

Jurgis. Rudokas, nors ir ne
baigęs aukštų mokslų, pasižy
mėjo didele išmintimi. Jis ge
rai žinojo gyvenimo tikslą ir1’jo 
paskirtį. Visus savo žemiškuo
sius turtus stengėsi pakeisti 
dangiškaisiais, nes žinojo ir 
pats nekartą išsireiškė, “negi 
aš pasiimsisu juos kartu su sa
vimi. Pas seseles gyvendamas, 
stengėsi kasdien dalyvauti šv. 
Mišių aukoje ir priimti šv.’ Ko
muniją. Ligoje jis taip pat ne
norėjo to atsisakyti. Nuolat 
prašydavo seselės leisti jam 
keltis, kad tik dalyvautų šv. 
Aukoje. Net ir paskutiniąją 
gyvenimo dieną, tris kart su-

stodamas pakely, jis atėjo į 
koplytėlę ir paskutinį kartą - 
priėmė Švenčiausiąjį.
jos visos galėtų pasimelsti ir iš
reikšti jam paskutinę savo 
padėką. Pirmadienį iš ryto jo 
palaikai buvo pergabenti į Wa
terbury, Conn. Giminės, pažįs
tami ir Nek. Py. švč. Merg. 
Marijos seserys lankė jo palai
kus, budėjo ir meldėsi už jo 
sielą.

Trečiadienį 9:30 už Jurgio 
Rudoko vėlę atnašavo šv. Mi
šias T. Bernardinas Grauslys, 
O.F.M. ir prie kitų dviejų šo
ninių altorių T. Bonifacas 
Vaišnora, M.I.C. ir Tėv. Ben- 
venutas Ramanauskas, O.F.M.

Klebonas J. Valantiejus pa
šventino duobę ir žemė priden
gė a.a. J. Rudoko palaikus, bet 
jo atminimas dar ilgai' liks su 
jo artimaisiais. O. B.

PAGARBA IR PADĖKA
KUNIGAMS

Š'iuomi reiškiu viešą pagar
bą ir padėką gerbiamiems 

-•klebonams ir jų padėjėjams, 
kurie pasiėmė globon knygą 
“Dievas ir žmogus” ir ją uo
liai platina savo parapijose. 
Šiuo laiku toji knyga yra pa
imta platinimui 47 parapijų, 6 
vienuolynų, 2 didžiųjų laikraš
čių, 3 kioskų ir 1 knygyno. Be 
to dar po vieną knygą paėmė 
daugybė kunigų ir pasauliečių.

Lenkiu su pagarba galvą 
prieš visus knygos “Dievas ir 
Žmogus” platintojus, linkiu 
linksmų Kalėdų švenčių ir lai
mingų Naujų Metų.

Kun. K. A. Vasys, 
knygos “D. ir Ž.” leidėjas

VISUS

sveikina ■

St. Henry’s Church

6325 N. Hoywe 
Chicago, Ill.TYLIOS NAKTIES autoriai: kairėje 

kun. J. Mohr ir dešinėje vargon. Fr 
Gruber.

TYLI NAKTIS
Tai atsitiko 1818 m. Kūčių ‘ 

vakare Austrijoje, mažam 
Arnsdorfo kaimelyje. Pas mo
kytoją susirinko būrelis žmo
nių, jų tarpe parapijos vikaras 
Joseph Mohr ir jo draugas 
Franc Gruber, vargonininkas 
ir mokytojas. Vakaro metu vi
karas pasitraukė iš kambario 
ir kai vėl grįžo, rankoje turėjo 
popieriaus sulenktą lapą. Jį 
įteikė kaip dovaną mokytojui 
Gruber. Mokytojas atskleidė 
lapą ir perskaitė vikaro para
šytą eilėraštį — “Tyli naktis, 
šventa naktis” (Stille Nacht, 
heilige Nacht). Franc Gruber 
buvo taip ’ sujaudintas, kad 
tuoj pat, įkvėpimo pagautas, 
parašė melodiją.

Tą Kūčių vakarą ši giesmė 
ir buvo pirmą kartą sugiedota. 
Kompoztorius giedojo bosu, 
o vikaras - poetas tenoru, pri
tardamas gitara.

Vėliau kiti muzikai stilizavo, 
pritaikė balsams. Greit giesmė 
paplito vokiškai kalbančiuose 
kraštuose. Savo gražia melo
dija ir nuotaika ji patraukė ki
tų tautų dėmesį. Giesmė iške- 
keliavo į visą pashulį it’ sus
kambo visose bažnyčiose. Ro
dos, ir mums nebūtų Kalėdų, 
jei bažnyčioje ir per radiją nie- 
giedotų.

Vokiečiai, pagerbdami kom- 
pozitorirų, ant jo kapo pastatė 
paminklą kurį matome aukštai 
paveikslėlyje. Kūčių vakarą 
kaimo vaikai susirenka su žva
kutėmis prie jo kapo ir gieda 
“Tyli naktis, šventa naktis.” 

Gieda ją ir šv. Petro bazili
koje, Romoje, kai pats popie
žius vidury nakties laiko Ber
nelių mišias. Giesmę giedama 
daugelį kalbu, taip pat ir ita
lų.

CHICAGO, ILL

Švenčių proga 
visus sveikina

Alexian Brothers
Hospital

1200 Belden Ave.
Chicago, Illinois

Sveikinimai su ' 
geriausiais linkėjimais 

. 1954 metams

Furman Funeral
Home

3100 W. Irving Park Rd.
IRving 8-5800

Alexander and 
Alexander

135 S. Ea Salle St

linki 
savo lietuviams 

draugams 
geriausių 

linksmiausių
Švenčių

I SEASON'S GREETINGS 
from

PANAMA-BEAVER, Inc
2633 Touhy Ave. ‘

Ambassador 2-4800 
your Panama-Beaver
"Always a Live Wire"

I
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Call Man 5

Švenčių sveikinimai—Seasons Greetings

Švenčiu proga

Linksmų Kalėdų 
ir 

laimingų N. Metų

IGLOW JEWELERS
4652 S. Ashland Avė.

LINKSMŲ KALĖDŲ 
IR LAIMINGŲ 
NAUJŲ METŲ

ŠVENČIŲ PROGA 
sveikina draugus ir 

klijentus
FOSTER TAILORS 
2305 Foster Ave.

LO 1-8595

visur esantiems 
draugams

ir kaimynams

Linksmų šv. Kalėdų 
visiems 

prieteliams ir • 
klijentams

Chicago Decorators
Nolan Boiler and

Tank Co.
1509 E. 75th St.
CHICAGO, ILL.

Visiems mūsų 
nuoširdžiausi sveikinimai

Tegul 1954 atneša Jums naujos 
vilties ir geros laimės!

Duchess Bridal

FL
12759 Western Ave.

8-2580 Blue Island

ŠVENČIŲ PROGA 
SVEIKINAME 

visus 
savo prietelius

Venetian
Moliu m ent Co
527 N. Western Ave.

Kad Jūsų šventės
būtų pilnos džiaugsmo ir 

geroj draugystėj

Amalgamated 
Meat Cutters and 

Bu tehers 
Workmen of NA

4189 S. Halsted St.

FRontier 6-6833

SEASONS GREETINGS 
To all our 

Friends and Members

INTERNATIONAL 
BROTHERHOOD OF 

ELECTRICAL WORKERS 
LOCAL .134

49 N. Ogden Ave.
Se. 3-7890 .

t

Linksmiausių

Švenčių linki visiems

savo draugams

134 N. LaSalle St.

Chicago, Illinois

Taikos ir

geros valios

J

Central

1819 W. Chicago Ave.
Haymarket 1-0580-

Švenčių linkėjimai 
višiems 

mūsų geriesiems 
draugams 

ir klijentams

6350 N. Fairfield Ave.
SHeldrake 3-6041

LINKSMŲ KALĖDŲ
ir

Laimingų Naujų Metų
mūsų 

prieteliams ir 
klijentams

linki

Jūsų kaimynas Drug Store.

The Ashland Drugs

5659 S. Ashland
REpublic 7-9482

KALĖDŲ 
SVEIKINIMAI

VISIEMS

Milda Buick, Ine
907 W. 35th St.
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:e: CONGRESS HOTEL
520 S. Michigan Ave. :s>:
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Good Friends and Customers

NELSON BROS. 
LANDSCAPING

8401 S. Jeffrey
ES. 8-4686S:

fe.................... ,.
Sija -’Saa’&a syis į? Jįįj

Šv. Kalėdij Visiems .

visai žmonijai!

Tegul 1954 atneša

Jums sveikatos

ir pasisekimo!

GREETINGS
o
Dem oc r a li c Co m mi 11 co

C O U 11 t y

Richard J. Daley, Chairman
Joseph F. Ropa, Secretary
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žiwios._jmĮ
Katalikų žinios

kiekvieną sekmadienį 2 vai. 
po pietų bus perduodamos per 
Bostono radijo stotį WBMS. 
Žinias pranešinės arkivyskupi
jos laikraščio The Pilot redak- 
rius.

Kalėdų naktį šv. Petro 
parapijos

choras, vadovaujamas komp. 
J. Kačinsko, bažnyčioje kalė
dines giesmes pradės giedoti 
j 1:30 vai. nakties.

Choras giedos:
1. Piemenys kelkit — J. 

Švedas.
2. Betliejaus prakartėlėj — 

J. švedas.
3. Gul šiandieną — J. Nau

jalis.
4. Tyliąją naktį — J. Nau

jalis.
5. Pasakykit piemeneliai — 

J. Žilevičius.
6. Linksmą giesmę mes už

trauksim — J. Naujalis.
7. Sveikas Jėzau mažiausias 

— J. Naujalis.
Mišių metu choras giedos J. 

Žilevičiaus mišias, o solo —so
listas St. Liepas.

“Vytis” į Putnam, Conn.
Gruodžio mėn. 13 d. parapi

jos salėje įvyko Lietuvos vy
čių Bostono skyriaus susirinki
mas. Susirinkimo metu buvo 
išrinkta nauja skyriaus valdy
ba ir nuspręsta “Vyties” spau
sdinimą perkelti į Marijos'Ne
kalto Prasidėjimo Seselių vie
nuolyno spaustuvę, Putnam, 
Conn.

Skautų vadų pasitarimas
Bostono apylinkės skautų 

vadai buvo susirinkę pasitari
mui Camp Sayre, Milton. Va
dai pasiryžo dėti visas pastan
gas, kad ir toliau per skautiš
ką programą būtų Amerikai 
auklėjamas geras žmogus. 
Valdybon išrinkta: Louis Gold- 
sein, Lester Chadwick, Julius 
Kozodoy, Kostas Čepas ir Al
bert L. Chamillard.

DIANE DUFFY, 7 metų mergaitė, Chicago, Ill., po sunkios smegenų 
operacijos rašo Kalėdų seneliui laiškų.

Išleidžiami dn mokyklom vadovėliai

Msgr. W. J. Furlong,
Bostono arkivyskupijos 

kancleris, visiems arkivyskupi
jos parapijų klebonams išsiun
tinėjo laiškus prašydamas, kad 
visose bažnyčiose būtų specia
lios trijų dienų pamaldos už 
arkiv. Richard J. Cushing svei
katą. Atsiliepiant į šį kanclerio 
prašymą, trijų dienų pamaldos 
bus 374 parapijų bažnyčiose ir 
1,500,000 tikinčiųjų aukos sa
vo maldas už arkivyskupą, šv. 
Petro parap. bažnyčioje tokios 
pamaldos bus sekmadienį, pir
madienį ir antradienį.

Pradėjo atostogas
Gruodžio mėn. 18 d. Šv. Se

bastijono aukštesnioji mokykla, 
kurioje dabar mokytojauja 
kun. Albertas Kontautas, už
baigė prieškalėdinį mokslą. 
Mokyklos direktorius kun. 
Charles R. Flanigan visus mo- 
kyKlos mokytojus pakvietė pas 
save kavutei. Kavutės metu 
kun. Albertas Kontautas paro
dė filmą iš savo kelionių po 
Europą ir ten pasilikusių DP 
gyvenimo.

Arkiv. Richard J. Cushing 
šv. Elzbietos ligoninėje pa

daryta antra kepenų operacija. 
Arkivyskupo sveikata pamažu 
gerėja.

South Boston Gazette 
anglų kalba leidžiamas laik

raštis, jau antru kart įdeda 
smulkų aprašymą apie šv. Pet
ro par. istorijoje pirmąjį 
“Minstrel show and revue”, ku
ris įvyks sausio 24 ir 25 d.

Parengimui vadovauja kun. 
Jonas Žiūromskis.

Naujas Ūky bos vadovėlis
Lietuvių Enciklopedijos spau

stuvėje baigiamas spausdinti
, tikybos vadovėlis “šv. Mišių 
auka”, šį vadovėlį iš anglų 
kalbos išvertė Pranė Kaladie- 
nė. Vadovėlis pritaikintas sep
tintam ir aštuntam pradinės vadovėlio, parengto dar Lietu- 
mokyklos skyriams.

baigiami

Bostono Lietuvių Mokytojų 
Draugijos rūpesčiu J. Kapo
čiaus spaustuvėje 
spausdinti du vadovėliai lietu
vių mokykloms. Jie gerai tiks 
šeštadieninėm ir kitom parapi
jų mokyklom.

Dar šių metų pabaigoj pasi
rodys J. Ambrazevičiaus, A. 
Skrupskelienės ir A. Vaičiulai
čio “Naujieji skaitymai”, šio

Naujų Metų
sutikimą Amerikos Lietuvių 

Tautinė Sąjunga rengia gruo
džio 31 d. savo namuose. Me
ninėje dalyje bus transliuoja
ma opera “Traviata”. Bus vai
šėm stalai ir šokiai. Pradžia 10 
vai. vak.

Lietuvių Piliečių Draugija
gruodžio 17 d. išsirinko nau

ją valdybą: pirm. adv. A. J. 
Young - Jankauskas, vicepirm. 
A .Neviera, prot. rast. J. Le- 
kys, fin. rast. J. Keršauskas, 
ižd. J. Baltrušiūnas, maršl. F. 
Grendalis. Direktoriai:. adv. J. 
Grigalius, adv. J. Kalinauskas, 
dr. A. Kapočius, A. J. Namak- 
sy, M. Pluta, St. Griganavičius 
ir J. Arlauskas. Tame pat su
sirinkime Baltui paskirta 500 
dol.

Tautinių šokių grupė
Newton kolegijos Meno Są

jungos seime sušoko lietuviš
kus šokius. Seime buvo apie 300 
atstovų, daugiausia kunigų ir 
vienuolių. Tarp jų buvo Bosto
no arkiv. R. Cushing ir Wor- 
cesterio vysk. J. Wright.

Kostas Nonertas gruodžio 
26 susituokia su'Ina K. Šimė- 
naite iš Norwood, Mass.

LIETUVIŲ RADIO VALANDOS PROGRAMA 
WESX—123(1 kilocycles—Marblehead-Salem, Mass.

Kiekvieną šeštadieni nuo 11 iki 12 vai. vidudienio. Jeigu norite ka 
nors pasvekinti ar paskelbti, tai sųskite: LITHUANIAN RADIO 
HOUK, 50 Cottage St., Norwood, Mass.

Skyrius: LITHUANIAN FURNITURE CO., 326 W. Broad wav 
So. Boston 27, Mass.

A. ir O. IVAŠKAI
Telefonai: NOrwood 7-1449 ar SOuth Boston 8-4618

Lietuviu Kad: jo Korporacija
502 E. Broadway, So. Boston 27, Mass. 1 Tel. SO 8-0189

Lietuvių Radijo programa iš stoties WBMS, 1090 kilociklų, perduo
dama sekmadieniais nuo 12 iki 12:30 vai. Būna Jietuviškos dainos, 
muzika ir Magdutčs pasaka. Biznio reikalais kreiptis j STEPONĄ 
MINKŲ, Baltic Florists Gelių ir Dovanų krautuve, 502 E. Broadway, 
So. Bostone. Tel. SO 8-0489. Ten gaunamas "Darbininkas”, lietuviškos 
knygos ir rankų darbo dovanos.

su

VOKIŠKAS RADIO 
APARATAS 8 LEMPŲ 

visomis bangomis kaštuoja 
tik $100, —

Taip pat parduodami ir brangesni aparatai.

ATSTOVAS STASYS GRABLIAUSKAS
5 Thomas Park So. Boston 27, Mass.

CIevelando Astovas:
A. JOHNSON, 7010 Decker Ave., Cleveland, Ohio

voj I dalis, skirta pirmosiom 
gimnazijos klasėm arba vyres- 
niem pradžios mokyklos sky
riam, dabar pritaikyta trem
ties mokyklai. Gale duodamas 
A. Skrupskelienės parengtas 
šių dienų moksleiviam sunkiau 
suprantamų žodžių žodynėlis. 
Leidinyje, be to, yra tautosa
kos ir eilės mūsų klasikų kūry
bos ištraukos. Geram popiery

Bostono Universiteto
katalikų studentų leidžiamam 

laikraštyje “Newmanite” buvo 
įdėtas ilgas pasikalbėjimas su 
stud. Dalia Barmiūte. Pasikal
bėjime paliesti jos išgyveni
mai .rusams Lietuvą okupavus, 
ir paskui tremtinės kelias iki 
Amerikos. Laikraštyje įdėta ir 
stud. D. Barmiūtės fotografi
ja.

Albina Bakšytė, gyvenanti 
So. Bostone, išteka už W. 
Sheehy. •

Naujai Carney ligoninei
lietuviai yra sudėję apie 7.- 

500 dol. Ligoninės atidarymo 
proga surengtą banketą pradė
jo dr. P. Jakimavičius, minėtos 
ligoninės prezidentas.

Rimvydas Karosas,
atitarnavęs savanoriu Ame

rikos kariuomenėje 3 metus, 
vienus metus išbuvęs Korėjos 
fronte, dabar vėl gyvena pas 
savo tėvelius ir Northeastern 
Universitete studijuoja elek
troniką.

ir gražiai išleista ši knyga, tu
rinti per 200 pusi., gali būti ir 
vertinga dovana kiekviena 
proga. Kaina 2,50 dol.

Po Naujų Metų pasirodys A. 
Rinkūno “Kregždutės” II da
lis, skirta skaitymų knyga po 
elementoriaus. Knyga taip pat 
spausdinama gerame popiery 
ir gausiai dail. T. Valiaus iliu
struota. Gausu taip pat Lietu
vos vaizdų. Viso iliustracijų 
daugiau kaip 60.

Knygų leidimui vadovauja 
Bostono Liet. Mokytojų Dr-jos 
Valdyba, kurią sudaro: pirm. 
K. Mockus, vicepirm. V. Kul
bokas ir P. Bliumas, sekr. V. 
Vakauzas, ižd. A. Klemas. Už
sakymus siųsti pirm. K. Moc
kaus adresu: 649 E. Fourth St. 
So. Boston, Mass. Tel. So. 8- 
8251.

Vadovėlių spausdinimo iš
laidoms padengti Lietuvių Mo
kytojų Draugija organizuoja 
fondą. Ligi šiol stambesnes su
mas paaukojo: ALB Bostono 
Apylinkės komitetas 100 dol., 
Lietuvių Piliečių Draugija — 
100 dol., kleb. kun. Pr. Vir- 
mauskis — 25 dol., Mokyt. Dr- 
jos valdybos nariai po 25 dol., 
LRKSA 94 kp. — 25 dol., J. 
Tuinila — 25 dol., Pr. Razva- 
dauskas — 10 dol., J. Kas- 
mauskas — 10 dol., St. Moc
kus — 5 dol. inž. E. Manomai- 
tis — 10 dol., A. Ivaška —15 
dol., J. Strazdas — 10 dol. Kai 
kurie tėvai iš anksto Užsisakė 
abu vadovėlius ir sumokėjo po 
5 dol.

Visiems aukotojams leidėjai 
nuoširdžiai dėkoja. Fondas dar 
nėra pakankamas ir aukos yra 
labai reikalingos. Visi galintie
ji prašomi aukoti ir aukas į- 
teikti betkuriam valdybos na
riui. į

Šiuos vadovėlius išleidus, 
bus stengiamasi leisti kitus.

K. M.

EDS CENTRO VALDYBA

50 Cottage St., Norwood, Mass.

Garbes Pirmininkas
J. E. Arkivyskupas Richard J 
Cushing, D. D.

Dvasios Vadas
Kun. Pr. A. Virmauskas 
50 W. Sixth Street, 
So. Boston 27, Mass.

Pirmininkas
Vincas J. Kudirka
37 Franklin Street.
Norwood, Mass.

Vice Pirmininkai
Pranas Razvadauskas
5 G Street, So. Boston 27. Mass. 
Vladas Paulauskas
575 Lawrence St., Lowell, Mass 
Brockton 68, Mass.

Sekretorius
Antanas F. Kneižys 
50 Cottage Street, 
Norwood, Mass.

Finansų Sekretorius
Antanas Pell
32 Wilder Street, •

Iždininkė
Blanche Cunys 
409 W. Breadway, 
So. Boston 27, Mass.

Revizijos Komisija
Kun. Jonas Bernatonis 
Benediktas Jakutis 
Nell Meškėnas
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BARASEVIČIUS ir SCNUS 
FUNERAL HOME 

254 W. Broadway 
South Boston, Mass.

JOSEPH BARACEVIČIUS 
Laidotuvių Direktorius 

Tel. SOuth Boston 8-2590

W A I T K U S l!l
FUNERAL HOME 

197 Webster Avenue
Cambridge, Mass.

PRANAS WAITKUS
Laidotuvių direktorius ir 

balsamuotojas
* NOTARY PUBLIC
Patarnavimas dieną ir naktį

Nauja moderniška koplyčia šer
menims dykai. Aptarnauja Cam
bridge ir Bostono kolonijas že
miausiomis kainomis. Kainos tos 

pačios ir i kitus miestus.
Reikale šaukite: Tel. TR 6-6434

IV.' 
i!

SH-

CA 7-9500

Anthony J. Young
ATTORNEY AT LAW

315 E Street-at Broadway 
• Sou iii Boston 27, Mass.

SOuth Boston 8-8491
STadium 2-865!)

Linksmiausių šv. Kalėdų ir
Laimingiausių Naujų Metų!

8 Dr. J. L. Pasak;
OPTIMETRISTAS

$ 447 W. BROADWAY
oča o no act

So. Boston, Mass.
Tel. SO 8-2805
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CHARLIE & CRIS
TAISOME AUTOMOBILIUS

Parduodame
Padangas ir Baterius

&
&
&
$
&
&
&

454 W. Broadway, So. Boston 27, Mass.
Tel. SO. 8-4000

I
I
į
4

Linksmiausių šv. Kalėdų ir
Laimingiausių Naujų Metų!

Bay View Motor Service
Parduodame naujus Studebaker karus, taisome senus.
Parduodame Jenney gasoliną, aliejų ir kitokias 

reikmenis. ‘ Čia rasite gerą patarnavimą.
543 E. BROADWAY So. Boston 27, Mass.

Tel. SO 8-1058

±5’
4

; JOHN’ HARDWARE ?
į I

I
j Paints, Varnishes, Wallpaper -|j
j and Plumbing Supplies -į;
i 412 BROADWAY SO. BOSTON, MASS. į
i Tek SOu'th Boston 3835
!__________________ _ ____________ _ _____į!

. iŠu Linksmiausių šv. Kalėdų ir .
į Laimingiausių Naujų Metų! •;

Į; South Boston, Cafe į
ft K-į)’ Didelis pasirinkimas
!1- 4 GĖRIMŲ ir VALGIŲ. ji
ft Vincas Jr., John ir Vicent Balukonis, sav. j-
J 258-269 W. BROADWAY So. Boston, Mass 3;
į Tel. SO 8-9307^ ~ ~ |

1 KRISTAUS GIMIMO ŠVENTESE |

, SVEIKINAME VISUS

Kongrėgacijos bičiulius ir rėmėjus bei geradarius:
Garbės, Amžinuosius Narius, 
/ Koplyčios Fundatorius.

Visiems linkime tikro Kalėdų džiaugsmo 
ir malonių pilnų Marijos Metų.

Maldos vienybėje,

NEK. PR. ŠVč. M. MARIJOS SESERYS
T ' S

Linksmiausių šv. Kalėdų ir

Laimingiausių Naujų Metų! fa
4
S Boris Beverage Co. gj
g- Wholesale & Retail 'fa
w 220 E. Broadway — So. Boston, Mass. fa

Parduodame įvairiausius vynus, alus ir toniką. Pristatome ip& 
į namus vestuvėms, parengimams ir piknikais.

į J. ARLAUSKAS, sav. Tel. SO 8-3141 >

a

ZALETSKAS
FUNERAL HOME

564 EAST BROADWAY 
South Boston, Mass.

D. A. Zaletskas, F. E. Zaletskas 
Graboriai ir Balsamuotojai 

Patarnavimas dieną ir naktį 
Koplyčia šermenims dykai.

NOTARY PUBLIC
Tel. SO 8-0815

SOuth Boston 8-2609 
_____. ________________ J

RAMUNĖS
Mes gavome didelį 

faf ( j siuntinį šviežių ra- 
munių žiedų iš Ven- 
grijos ir dabar yra 

CA XX visiems proga ramu- 
\ \ nių gauti pas. mus.

Vengrijos ramunės 
taip pat geros kaip ir Lietu
vos ir taip pat medum kvepia, 
turi malonų skonį, sveika ir 
gardų gerti. Ramunės geros 
dėl skilvio ir dėl inkstų (kid
neys). Jeigu esi nuvargęs, su
šalęs, gerk ramunių arbatą. 
Kada esi piktas, nusiminęs, ir
gi gerk ramunes. Prisiųsk 
mum $2.50, o mes prisiusime 
jum ramunių visą svarą. Į 
Kanadą — $2.75.

A LEV ENDER’S CO.
414 BROADWAY 

South Boston 27, Mass.

I
’ ‘ "‘’I

Fini Drugs, Inc. !•
• ' $ROCCO and CHARLES FINI, ’•

•V

i Reg. Pharmacists ■
i!290 Broadway South Boston, Mass. ft« ' i’

[IĮ Tel. So. 8-2754. -I}
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Linksmiau si ij Kaledtj ir

Laimingu Nauju MetŲi!

Village & Grill

DIDELIS VALGIŲ IR GĖRIMŲ

PASIRINKIMAS

300-308 W. Broadway

Tel. So. 8-9706 So. Boston, Mass.

6
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\ IŠ VISUR I
Darbinhiko

sekantis numeris išleidžia
mas po Kalėdų, antradienį, 
gruodžio 29 d. Tai bus pasku
tinis šių metų numeris, gau
siai iliustruotas praėjusių įvy
kių vaizdais. Naujų Metų pir
mas numeris išeis taip' pat 
antradienį, sausio 5 d.

• Darbininko kalendorius 
1954 m. jau yra visiem skai
tytojam išsiuntinėtas, šiemet 
jis yra mažesnio formato, gra
žiai parengtas, dviejų spalvų, 
su skirtingu vaizdu kiekvienam 
mėnesiui. Ligi šiol nemaža 
Darbininko skaitytojų prisiųs- 
davo auką kalendoriaus išlai
dom padengti. Leidėjai bus la
bai dėkingi, sulaukę ir šiemet 
bent nedidelės paramos.

• Prof. Z. Ivinskis surado
Vatikano archyvuose dar nie
kur neskelbtos medžiagos a- 
pie šv. Kazimierą ir pažadėjo 
iš jos parašyti Darbininkui 
straipsnį.

• Dr. J. Augevičius, buvęs 
Lietuvos kariuomenės gydyto
jas pulkininkas, mirė Šveica
rijoje.

•. Rimša, žymus Kauno siu
vėjas, gavęs premiją pasauli
nėje Paryžiaus parodoje, mirė 
Argentinoje.

• Karalienė Elzbieta, lan
kydama Australiją, lietuviui D. 
Janušaičiui, 14 metų berniu
kui, įteiks Britų imperijos auk- 
ščiausį medalį už gyvybės iš
gelbėjimą 12 metų australas 
mergaitės.

• Putliame. Marijos metai 
pradėti Nekalt. Prasidėjimo 
vienuolyne novena į Mariją ir 
iškilmingomis pamaldomis 
gruodžio 8 d. Visos seserys at
naujino vienuoliškus įžadus. Po 
pietų buvo šventės minėjimas, 
kuriame dalyvavo. seserys, 
pensionato mergaitės, tęvai 
marijonai ir Marianapolio liet, 
studentai.

• Rochestery Naujų Metų 
sutikimą gruodžio 31 šv. Jur
gio parapijos salėje rengia 
skautai visiem lietuviam.

• B. Sedlickaitė, V. Saun
ders, R. Vaičiūtė, D, Žemai
tis ir K. Kapitan, 7 ir 8 sky
riaus mokiniai, laimėjo Roches- 
teryje Gudyno Posto legionie
rių surengtas žodines varžy
bas. Reikėjo aptarti JAV kons
titucijos teikiamas laisves. B. 
Sedlickaitė geriausiai aptarė ir 
gavo 25 dol. dovaną.

TELEPHONE.- 
DEARBORN 2-0819 

TO PLACE 
HELP WANTED ADS.
ASK FOR AD TAKER

DISPLAY

No its ands or buts — 1 price 
for triple track ail extruded 
aluminum windows.

all-welded 
ELvbN tripl-trak 
COMBINATION ALUMINUM

Storm Windows

Ask the Elgin Estimator Today! 
Installation Guaranteed for Life!

. Terms $ | ,00
As Low per month

As Pay Nothing
’til March

ELGIN 
WINDOWS

3456 W. DEVON AVE. 
LINCOLNWOOD, ILL. 
JU. 8-5327 OR. 5-2400

PATRICIA A. PARELL, 7 m. paraližuota mergaite iš Newark, N. J., 
stebi, kaip jos dėdė, atvykęs iš Kalifornijos, atstato kalėdinį žaidimo na
muką, kurį svetimi išdykę vaikai buvo sugriovę.

Ponas Toks lanko 
savus kaimynus
— Šventės, — tarė sau po

nas Toks. — Eisiu aplankyti 
kaimynų ir pasivaišyti.

Palipėjo laiptais ir pasibeldė’ 
į pirmojo kaimyno duris, šei
mininkė iškišo galvą.

— Laimės, ponia. Laimės iš 
visos širdies! — linkčiojo svei
kindamas Toks. — Gal turit 
nekepto kumpio?

— Ko? — nustebo moteris.
— Norėčiau gabaliuką ne

kepto kumpio. Rodos, aiškiai, 
sakiau.

— Bet čia privatus butas, ne 
mėsinė.

LIETUVOJ . 
tj'imin.imai“ 
Radio Valandai 
Šeštadieniais H.HS 
i k i 5.30uat.p.p. 5tolis 
W£VD 1350 k-/O7.5m 
JACKJSTUKN 

DIREKTORIUS 
4264 WHITE St. 
HILLSIDE ,N.J.

Tel 
WAuexl 
6-3325

EVergreen 8-9770

Joseph Garszva
GR ABORTUS 

BALSAMUOTOJAS
231 Bedford Ave.
Brooklyn, N. Y.

Tel. EVergreen 7-4335
Stephen Aromiskis

(ARMAKAUSKAS)
Graborius - Balsamuotojas

MODERNIŠKA KOPLYČIA
423 Metropolitan Ave.

Brooklyn, N. Y.

Kearny išrinkta nauja LKBC valdyba
Nauja valdyba

Lietuvių Katalikų Bendruo
menės Centro i(Lithuanian Ca
tholic Community Center) na
rių metinis susirinkimas įvyko 
gruodžio mėn. 14 d. Be eilinių 
reikalų, platų pranešimą pada
rė Petras Velevas, nušviesda
mas šios draugijos nuveiktus ir 
nuveiksimus darbus.

Po to buvo renkama valdy
bą, į kurią įėjo: pirm. Wm. 
Grinevičius, vicepirm. S. Rim
gaila, reikalų vedėju P. Vele
vas, finansų ir protokolų sek
retorium Ch. Alicks, iždininku 
J. Mačiulskfc, tikrintoju J. 
Alicks, tvarkdariu Ch. Dasker, 
teisių patarėju Ch. Paulis. 
Bendruomenės turimo klubo 
vedėju 5 metams, ligi 1958 m. 
gruodžio mėn. 31 d., .pasamdy
tas J. Case.

Užbaigti atlaidai
Tris dienas trukę 40 vai. 

atlaidai iškilmingai buvo baig
ti gruodžio 15 d. Parapiečiai 
turėjo progos gausiai pasinau
doti Dievo malonėmis. Į pa
maldas atvykdavo daug žmo
nių, o ypač vakarais bažnyčia 
būdavo pilna. Pamokslus vedė 
Tėv. M. Stepaitis, pranciško
nas. Tėvo Stepaičio pamokslai 
visada patrauklūs ir visiems 
suprantami, šį kartą .jis iškėlė

Dievo Motinos Nekaltą Prasi
dėjimą ir Marijos garbei pas
kelbtuosius šventus metus, o 
baigiamajame pamoksle — 
Švenčiausiojo Sakramento gar
binimą.

Parapijos choras, vadov. 
muz. Alg. Kačanausko, gražiai 
giedojo šioms apeigoms skir
tas. giesmes. “Panis Ange- 
licus” ir kitas giesmes solo iš
pildė solistė G. Mozūra.
Atlaidai buvo baigti iškilmin

ga procesija. Dalyvavo daug 
kunigų. “Garbė ir šlovė” veržė
si iš besimeldžiančiųjų.

.LBaigiamuosius atlaidų miš
parus laikė ir švenčiausiąjį 
Sakramentą nešė Elizabetho 
lietuvių parapijos klebonas 
kun. Kemežis.

žmona, pritrūkusi argumen
tų, užvažiuoja vyrui ranka per 
veidą.’Tas’ ir sako:

— Po šimts kelmų! Kaip 
prieš 30 metų prašiau jos ran
kos nemaniau, kad bus tokia 
sunki.

“Vaikei, vaikei, kelkis, žiū
rėk, tavo mokykla dega.”

“Kas mokykla? Ar mokyto
jas taip pat?”

Lietu viu Radio Draugijos Programos
J. P. CINKUS, Direktorius

Ti ečiadieniais 9:30 vai. vali.—WWKL 1600 kc—5000 vv. 
GYVUOJA PER 23 METUS

Oro t angomis transliuojami įvairūs visuomenes pranešimai, 
naujienos, muzika.
Tel. EV. 4-9293 
AD JEZAVITAS 
Muzikos Dir.

455 GRAND ST.,
J. P. GIN’KUS 
Direktorii e

BROOKLYN 11, N. Y.
J. VALAKAS 
Pranešimų Dir.

Linksmiausių švenčių visiems geriems lietuviams,
draugams ir pažįstamiems linki ±7g 4

Teddy Laučius, laikrodininkas 
f® Rezidencija: 67 Stagg St, Brooklyn, N. Y. (žf 
& '■ ‘ & 
& %

RAY’S LIQUOR STORE
Juozas ir Izabelė Misiūnai, savininkai 

103-55 LEFFERS BLVD., RICHMOND HILL, N. Y.
Tel. Virginia 3-3544 

SVEIKINA SAVO KLIJENTUS 
ŠV. KALĖDŲ PROGA

Šventėms parduoda ir pristato į namus įvairių gėrimų, 
amerikoniškų ir importuotų—yra ir Krupniko.

u

SS & 'įį & & & &&&$&' & & W

jšg- Kalėdų švenčių proga savo pirkėjus sveikina ir 
giedrios šventinės nuotaikos linki

| MARIJA ŠAULIENE ®
“NERINGA”, GROCERY STORE,

61 Lafayette St., Paterson, N. J., Tel. LA 5-9526.
Čia galima gauti lietuviškų dešrų ir skilandžių, įvairių 

šventinių dovanų — lietuvišku juostu, -knygų ir spaudos.

9

į “Pirmiausia užeik pas Adomą” i »
; Būsi greitai ir mandagiai i

aptarnautas.
; VISAIS SAVO DRAUDIMO IR !

REAL ESTATE REIKALAIS ii

: Adam Realty Co. >1
! " »i1140 EAST JERSEY ST.

ELIZ., N. J.
i Adam Stankūnas EL. 4-1570I ?

’ Tel. STagg 2-5043

j Ma tthew P. Ballas
(BIELIAUSKAS)

FUNERAL HOME
M. P. BALLAS — Direktorius
ALB. BALTRŪNAS-BALTON

Reikalų Vedėjas
660 Grand Street
Brooklyn, N. Y.

NOTARY PUBLIC
— Nu tai kas, — šypsojosi = 

Toks. — Aš klausiu vieno daik
to, o man atsakai kitu. Kas 
būtų, jei paklausčiau, ar turi 
televiziją, o man atsakytum: 
ne, automobilio vairuoti nemo
ku.

— Koks palyginimas! —; L 
spygtelėjo moteris. — Tamsta I 
prašai nekepto kumpio, o aš 
paaiškinau, kad čia privatus | 
butas. “Private” — supranti?

— O ką tai turi bendro su 
nekeptu kumpiu ?

— Nieko. Aš tik sakau, kad « 
nekepto neturiu. j |

— Dabar man jau aišku, -— ; x 
trynė rankas ponas Toks. — ‘ 
Tamstelė turi kepto. Duok šen,' 
dar geriau keptas.

— Kad aš, kaip čia pasa
kius...

— Suprantu. Pirma sakei, 
kad čia privatus butas, kai 
prašiau nekepto gabalo. Dabar 
sakai, kad neturi ir kepto. Rei
kėjo iš karto tai sakyti. Man, 
rodos, privatus butas kumpio 
turėti nekliudo. Nukenčia tik 
šventiška nuotaika.

— Eik, po šimts pypkių! — 
šūkterėjo moteris ir užtrenkė 
pono Tokio panosėje duris.

— Tai boba! — murmėjo že
myn lipdamas ponas Toks. — 
Ji būtinai turėjo man sugadyti 
šventes su tuo savo “private”, i 
O, sako, per Kalėdų šventes vi-; 
šiem turinti būti ramybė. i

X X

£

Stephen Bredes Jr
ADVOKATAS

37 Sheridan Ave., 
Brooklyn 8, N. Y.
Tel. APplegate 7-7083

v nt w’ wy w v

> SCHOLES BAKING, Inc. <
V. Lukas — Vedėjas

» 532 Grand St., Brooklyn, N. Y. <
į Tel. EVergreen 4-8802 į

Lietuviška duona — geriausia < 
f duona. Mes kepame duonas, py- į 
; ragus ir pyragaičius pagal visų <
> skonį. Tortai, ypatingai pyragai J
> vestuvėms, krikštynoms ir ki- < 
! tokioms iškilmingoms progoms. Į

Užsakymai išpildomi kogeriau- * 
šiai. Išvežiojome i krautuves it J 

' privačius namus. ‘
r

J.’B. SHALINS- 
ŠALINSKAS

Laidotuvių Direktorius 
81-02 JAMAICA AVE.

(prie Forest Parkway Station)
Woodhaven, N. Y.

Suteikiam garbingas laidotuves. 
Koplyčios nemokamai visost 
miesto, dalyse; veikia ventiliaci
ja.

Tei. Virginia 7-4499

KNYGA KIEKVIENAI |
ŠEIMAI |

Kun. Dr. Jono Gutausko |

Vaiko Dievas |
I

Religinis vaiko auklėjimas ' 
ryšium su jo dvasine raida '

I dalis: vaiko kelias į pa- į 
šaulį — dvasinis ir fizinis > 

vystymasis; |
II dalis: vaiko kelias į re-' 

ligiją —religinis brendimas;
III dalis: religinis 
auklėjimas šeimoje 
kykloje;
IV dalis: ypatingieji
nio auklėjimo uždaviniai. \ 
Knyga tėvams, mokytojams ! 
ir tiems, kurie domisi vaiko 
psichologija. $
328 ir VIII psl. Kaina $3.'l

Užsakymus ir pinigus siųsti
Spaudos B-vė “Žiburiai”, $ 

941 Dundas St. West, I 
Toronto, Ont., Canada $ 

x

vaiko 
ir mor\

religi

Norite geros—meniškos fotografijos 
PORTRETO, ŠEIMOS, VAIKŲ, ĮVAIRIŲ PROGŲ 

(vestuvių, krikštynų, gimtadienių, įvairių pobūvių ir pan.) 
NUOTRAUKŲ; norite atnaujinti seną fotografiją?

Jums geromis sąlygomis padarys

VYT. MAŽELIS
gyv. 422 Menahan Str., Ridgewood, Brooklyn, N. Y. 

Skambinti tel. HYacint 7-4677

Tel. EV. 8-9794

M. and Z. AUTO COLLISION WORKS
■LIETUVIŲ SPECIALISTŲ 

COLLISION IR AUTO TAISYMO D-VĖ
Atliekami visi collision, dažymo ir medi, taisymo darbai.

Darbas atliekamas pigiai ir sąžiningai.
J. MALDUTIS, namų tel. HY 7-3247 937 GRAND STREET
Z. ŽALIAUSKAS, namų tel. GL. 6-8659 BROOKLYN, N. Y-

JOIN OUR NEW 
CHRISTMAS CLUB NOW
Latest i / fji Credited and

Interest */2 /O Compounded
Rate Quarterly

A Year
On Regular Savings Accounts 

Interest starts the first of the month 
on sums from $25. to $10,000.

Deposits made on or before the 10th business day 
of January, April, July and October and the 3rd 

business day of all other months draw interest 
from the first of such month if left to the 

end of the quarterly dividend period.

theZX X* •

SAVINGS
135 BROADWAY at BEDFORD AVE.

539 Eastern Parkway at Nostrand Avenue 
Your Deposits in This Bank Are Fully Insured 

Up to $10,000.
Member Federal Deposit Insurance Corporation .

u įcEn: n m inn.r'i,'i"f|li“|dt!iE'.l|iiiii3'i|i,|iiiiiiniii|iiaiiiii|'i|usiiiHi'i|<!Bi!gii|ii|.

‘ Tel. APplegate 7-0349 |
- TELEVIZIJOS ir RADIO TAISYMAS i 
Į/ B' A N G A Į
“ 340 RIDGEWOOD AVE. BROOKLYN, N. Y. Į

Garantuotai taisoma televizija, kambariniai bei auto radio, Z 
stiprintuvai (amplifiers), plokštelių automatai ' Z 

\ (record changers). Z
i Aptarnaujami rajonai: Brooklyn, Maspeth, Woodhaven, | 
1 Richmond Hill, Ozone Park,, Forest Hill, Jamaica. Ž

Darbas atliekamas prityrusio techniko, pripažinto ’ 
RCA Instituto, New Yorke.

Darbo valandos: kasdien nuo 1 vai, n n,_iki 7 vai. vak. ir 
šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 6 vai. vale.

.'diiiiiii!iBi!Ui9iiaiiiifiiiLii':Bi!iiiBiiiiiiiiiiį;iiiiiiiįiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiini iiiiiiiiiiHiHiriiiiiiiiiiiiEiiitiiniiiiiiiiii'iiiiiiiiiiiiii ».

JOHN DERUHA, M. D.
Inkstų, pūslės, odos, kraujo, vidurių ir kitų ligų gydytojas 
Apžiūrėjimas ir kraujo tyrimas 3 dol. Priėmimo valandos 10-2 ir 4-9 

Mokslus baigęs Europoje
128 E. 86th STREET NEW YORK CITY

Virš Lexington Ave. požeminio traukinio stoties. Lengva privažiuoti 
•iš visur. Atskiri laukimo kambariai vyrams ir moterims.

Tel. EVergreen 6-5181

KARL EHMER - PORK STORES
Geros rūšies įvairios mėsos, paukštiena, desros, kumpiai 

ir kiti maisto produktai šiose krautuvėse:
69-38 Myrtle Ave.

Glendale, N. Y.
136-59 Roosevelt Avenue 

Flushing, N. Y.
68-38 Forest Avenue 

Ridgewood, N. Y.
60-04 Woodside Avenue 

Woodside, N. Y.

185-24 Horace Harding Blvc 
Fresh Meadows, Flushing 
219-17 Jamaica Avenue

Queens Village, N. Y.
176 Rockaway* Avenue 

Valley Stream, N. Y.
4380 White Plains Road 

Bronx, N. Y.
19 West Post Road

White Plains, N. Y.
MAIN STORE

6202-10 MYRTLE AVE. GLENDALE 27, N. Y.

|. PARDUODAM NAMUS s
| Turime gerų namų pardavimui—Woodhaven, Richmond i ' 

Hill ir kitose apylinkėse. Taipgi išnuomojame kambarius ! i 
ir patarnaujame visokios apdraudos (insurance) reikaluose :! 
— greitai ir gerai.

J. P. MACHULIS i;
REAL ESTATE & INSURANCE : i

8656 85th Street, ' Woodhaven 21, N. Y. H
Tel. Virginia 7-1896 ;:

WINTER GARDEN TAVERN, Inc..
Kabaretas

VYT. BELECKAS, savininkas

Baras, SALE vestuvėms, 
parengimams, susirin

kimams, etc. “
1883 MADISON ST. BROOKLYN 27, N. Y.

Tel. EV 2-9586 (Prie Forest Ave. stoties), Ridgewood
I

7
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ELIZABETH, N. J.

H Ii H wl H 8 AaMkM AMfRIKA. IDS ORGANA DAREIHIHKĄ IR UfTDVIU ŽINIAS
hBOu W Oi S VB K H Zm aa« eeo BUSHWICK AVENUE. BROOKLYN 21, NEW YORK

Lietuvių dailininkų parodą aplankius

Kalėdų Mišių tvarka
Apreiškimo par. Brooklyne 

12 naktį Bernelių Mišios, Ka
lėdų dieną — 7, 7:30, 8, 8:30, 
9, 9:30, 10, 10:30, 11, 11:30, 
12:15.

Angelų Karalienės par. 
Brooklyne 12 naktį Bernelių 
Mišios, Kalėdų dieną 8, 9, 10, 
11 ir 12:15.

Šv. Jurgio par. Brooklyne 12 
naktį Bernelių Mišios, Kalėdų 
dieną 8, 9, 10, 11 ir 12:15.

V. Atsimainymo par. Mas- 
pethe 12 naktį Bernelių Mi
šios, Kalėdų dieną — 8, 9, 10, 
11 ir 12:15.

Aušros Vartų par. New 
Yorke 12 naktį Bernelių Mi
šios, Kalėdų dieną — 8, 9, 11, 
12:15.

Bernelių Mišios vidurnaktyje 
visose bažnyčiose bus iškilmin
gos su gražiomis choro gies
mėmis.

Lietuvių dailininkų surengtą 
parodą Apreiškimo par. salėje 
reikia vertinti teigiamai. Pir
miausia — mūsų dailininkai 
organizuojasi, suranda bendrą 
kalbą. Susijungę jie turi progos 
pristatyti žmonėm savo kūri
nius, ko kartais negalėtų pa
daryti skyrium. Kai yra toks

Vieni dailininkai piešdami lai
kosi arčiau gamtos, stengiasi 
peisaže perkelti jos nuotaiką ir 
spalvinti žaismą, kiti — vadi
nami modernistais — tikrovę 
stengiasi savaip išreikšti, gi
liau į ją pažvelgti. Kartais sun
ku iš karto suprasti, ką jie 
norėjo pavaizduoti. Tik ilgiau

Kleb. kun. M. Kemėšio rū
pesčiu šiemet prie kryžiaus, 
bažnyčios šventoriuje, įrengtas 
gražus meniškas Betliejus, ku
rio pasižiūrėti ateina daug 
žmonių. Taip pat klebonas yra 
bažnyčiai nupirkęs savo lėšo
mis gražų arnotą.

Šiemet per Bernelių Mišias 
bus pirmą kartą Elizabethe 
giedamos mišios, parašytos 
komp. J. Žilevičiaus ir jo pa
ties vargonais palydimos. Tos 
pačios mišios bus dar giedamos 
So. Bostone ir Clevelande.

Amerikos Balsas
Kalėdų švenčių metu per

duoda j Lietuvą įvairių orga
nizacijų sveikinimus.

Pramogos
Didžiausią Kalėdų pramoga 

bus, kaip if visada, Vyčių ren
giami šokiai, kure įvyks Kalė
dų pirmą dieną Apreiškimo pa
rapijos abejose salėse, 
džia 8:30 v. v.

Pra-
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Linksmų Šventų Kalėdų ir
Laimingu Naujų Metų linkiu

MUZIKOS MYLĖTOJAMS 
IR VISAI 

LIETUVIŲ KOLONIJAI

Prof. Vytautas Bacevičius
Pianistas - Kompozitorius

4

4
$
-4

Nauji varpai suskambo
Šventiesiems Marijos me

tams atminti Angelų Karalie
nės bažnyčioje gruodžio 19 d. 
‘Viešpaties angelą” užskambi- 
no pirmą kartą įtaisytieji nau
ji varpai. Varpai yra elektri
niai, automatiniai, paskutinio 
išradimo. Įrengtas aparatas 
perduoda 200 svarų sunkumo 
varpų garsus per garsintuvą.

Prof. dr. K. Pakštas,
dabar gyvenąs Pittsburghe, 

Kalėdų atostogų metu bus New 
Yorke, kur gruodžio 30 d. skai
tys paskaitą studentų ateiti
ninkų studijų dienose.

Studentų S-gos suvažiavimo 
registracijos data pratęsta 

iki gruodžio 26 d. Dalyviai 
prašomi paskubėti, kad nebūtų 
sunkumų nakvynei gauti. Pir
mosios suvažiavimo dienos va
kare, sausio 2, 7:30 Grand Pa
radise salėje Brooklyne rengia
mas meno vakaras ir šokiai 
grojant A. Jezavito orkestrui.

i

t

DAILĖS PARODOS atidarymo dylaviai. Nuotr. V. Maželio.

• D. Jazbutienė,
buvusi Liet, krepšinio 

tinės kapitonė, dabar gyvenan
ti su savo šeima Kolumbijoje, 
atvykus atostogauti su dukrele 
į Floridą, Kalėdų šventėm at
važiuoja pas savo draugus 
New Yorką.

rink- V*

i

Kalėdų atostogoms
parvyko visi New Yorko 

Brooklyno studentai, studijuo
ją kituose universitetuose. Jie 
visi aktyviai dalyvaus studentų 
sueigose.

The Kings County Savings
banko kalėdinis parengimas, 

kuriame dalyvavo banko trus- 
tistai ir visas personalas, įvy
ko Montauk klube gruodžio 17. 
Užkandyje dalyvavo 75 asme
nys, o po vakarienės sekė link
smi šokiai.

ir

Kristaus gimimo šventės proga
siunčiu nuoširdžiausius linkėjimus 

mano vad. liet, radijo 
klausytojams, rėmėjams, bičiuliams 

ir štabo nariams.
Linkiu Jums Kalėdų džiaugsmo, 

o brangiajai tėvų žemei 
Lietuvai prisikelti vėl laisvai 

ir nepriklausomai.

$

jgf Jok ūbas J. St n kas ®
į '

Linksmiausių Šv. Kalėdų ir laimingu Naujų Metų 
linkime visiems mūsų prieteliams lietuviams

didelis plyšys tarp dailininko ir 
visuomenės, tokia paroda, kaip 
tik nutiesia tiltus vienų į ki
tus. Publika labiau įvertina 
mūsų dailininkų pastangas, — 
nusipirkdama vieną kitą pa
veikslą, kartu paremia ir pa
čius dailininkus.

Reikia džiaugtis ir tuo, kad 
dailininkai dirba. Sunkiose są
lygose betkokia kūrybos ap- • 
raiška tarytum šviesa šviečia 
į mūsų kelią, kartu ir mus 
skatina veikti ir reikštis savo 
darbe, kad visai nesupilkėtu- 
me .

Paroda taip pat parodė ir 
mūsų dailininkų įvairumą. Jo
je buvo atstovaujama: tapyba, 
akvarelė, grafika ir net kera
mika, nebuvo tik skulptūros. 
Visos šakos gyvos, visur ieško
ma ir reiškiamas!.

Parodoje ir įvairaus skonio 
žiūrovai rado kuo pasigėrėti, 
nes atstovaujama ir saikingas 
realistinis bei modernus menas. '

įsižiūrėjus, atspėjama dailinin
ko vedamoji mintis ir polėkiai. 
Katrie iš jų geresni, sunku pa
sakyti, nes kūrinio vertę nule
mia ne stilius, bet išraiškos ga
lia.

Baigiant šią pirmą mūsų dai
lininkų parodą, reikia palin
kėti mūsų dailininkams — ne
užsidaryti savo studijose.

Rinkliava vargšams 
ir seneliams

Visose Brooklyno vyskupijos 
bažnyčiose per Kalėdas bus 
renkamos aukos vargšų ir se
nelių šalpos reikalams. Arkiv. 
E. Molloy ypatingai kreipiasi į 
tikinčiuosius, prašydamas būti 
dosniais.

PRAKARTĖLĖ IR EGLUTE

Norite juoko deimančiukų? Ateikite!

a DARBININKO

VITALIS ŽUKAUSKAS,
dramos aktorius, pagarsėjęs 

humoristas, savo juokais ne 
kartą linksminęs mūsų publi
ką, į Naujų Metų sutikimą at
vyksta iš Bloomington, Ind., ir 
dalyvaus Studentų Ateitininkų 
Sąjungos rengiamame Naujųjų 
Metų sutikime. Jis turi paren
gęs visai naują programą, juo
kų deimančiukų, kuriuos pa
žers sutikimo programoje.

Meninėje programoje be jo 
dar dalyvauja solistė Zuzana 
Griškaitė, ir pianistė Julija Ra- 
jauskaitė - šušienė.

Balius ruošiamas gruodžio 
31 d. iškilmingoje Georgian 
Terrace salėje, Hotel Bossert, 
Montague ir Hick gatvių kam
pas, Brooklyne, N. Y. Vaišių 
pradžia 9 vai. Jų metu —turi
ninga meninė programa, įspū-

Kalėdų prakartėlė atsekama 
jau penktame amžiuje. Dau
giau jį pažįstama jau -viduri
niais amžiais. Pirmiausia ji tu
rėjo būti altoriuje. Iš altoriaus 
ilgainiui nužengė ir perėjo j 
šeimas.

Pradžioje prakartėlė buvo 
daug paprastesnė: tvartelis, 
Juozapas su Marija ir Kūdikiu, 
suklaupę piemenys, avys, jau
tis, asilas, žvaigždė, keli ange
lai. Ilgainiui tie esminiai bruo
žai buvo apipinti visokiais 
antriniais pagražinimais, kurie 
nustelbė patį pradinį turinį.

ELENA POVILANSKIENe
IR DUKRELĖ ELVIRA

Resaurantas, Baras ir Salė 
pramogom ir suėjimam.

158 GRAND STREET Brooklyn, N. Y.
Tel. EV. 4-9737

&
$

Linksmų Kalėdų ir laimingų Naujų Metų

visiems geriems lietuviams linki

VAKARAS

dingas Naujų Metų sutikimas, 
kitos linkąmybės. šokiams 
groja smagus J. Vedegio or
kestras.

Kalėdų eglutė pirmusyk raš
tuose minima 1604 Strasbour- 
ge, Prancūzijoje.

Prieš Baltuosius Rūmus pir
musyk įtaisyta Kalėdų eglutė 
1923. Ją įtaisydino prezidentas 
Coolidge, gavęs iš savo tėviš
kės, Vermont valstybės, Kalė
doms dovanų milžinišką eglę. 
Nuo tada prigijo paprotys už- 
legti čia eglutę kasmet gruo
džio 24 lygiai 5 vai. pp.

SEASON’S GREETINGS |
TO ALL f

NOTRE DAME ACADEMY 1
& 

76 Howard Ave. a
į GI 7-0291 Grymes Hill, S. I. f

$
&
F?

F?

ŽUVININKŲ LAIVO KAPITONAS

JONAS RINKEVIČIUS IR ŠEIMA
518 GRAND STREET BROOKLYN, N. Y.

Tel. STagg 2-4608
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TAIKOS IR RAMYBĖS KALĖDŲ ir NAUJŲ METŲ 

PROGA VISIEMS SAVO KOSTUMERIAMS

LINKI

SAUSIO S

ŠVENTŲ KALĖDŲ IR NAUJŲ METŲ PROGA 
nuoširdžiai sveikinu brolius Antaną ir Juozą, 

jeigu jie dar gyvi.
KIREILIS PAUL KYRHJS

368 Hooper Street Brooklyn 11, N. Y.

H O i ? Į !
Mr. & Mrs.

CHARLES PODERIAI 
ir dukrelė Teresė

Linki visiems linksmų Kalėdų ir j) 
laimingų Naujų Metų! j jlaimingų Naujų Metų!

17 D.
SCHWABEN HALL
SALEJE

Senuosius Metus Palydėti Naujuosius Sutikti
Ateikite į Studentij Ateiti ninku Są jungos rengiamą

BUS
VAIDINAMA

Naujųjų Metų
SUTIKIMĄ

Gruodžio 31, ketvirtadienį, 9 vai. vak. Georgian Terrace 
salėje, Hotel Bossert, kampas Montague ir Hick gatvių, 
Brooklyn, N. Y. (važiuoti BMT iki Court St., IRT iki 
Clark St. —Bkln Hts, IND—iki Jay St.-Boro H.)JUOKINGOS PAMAIVOS

MOLJERĄ Vaišės, giedri nuotaika, šokiai Gros VEDEGIO orkestras
Įeinant mokama 4 dol. Studentų S-gos nariams 2 dol.

Visus kviečia Studentu At-kij Sąjunga

Turiningą programą išpildys: • ZUZANA GRIŠKAITĖ • PIANISTĖ JULIJA RA- 
JAŲSKAITĖ - ŠUŠIENĖ, • AKTORIUS VITALIS ŽUKAUSKAS ir kiti.

ANTANAS VIKRIKAS
(MĖSOS KRAUTUVĖ)

125 Grand St. Brooklyn, N. Y.
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mūsų geriems lietuviams

JONAS PATAŠIUS
Jewelry, Cosmetics and 

Religious Articles
307 GRAND STREET BROOKLYN, N. Y.
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, REPUBLIC BAR & GRILL
I. Sutkus, sav,

492 GRAND STREET BROOKLYN, N.

Tel. EV. 4-8969 g
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Ir tu, Betliejau, Judo žeme...
“Betliejus” yra senas šv. 

Rašte minimas hebrajiškas 
vardas. To vardo miestelis jau 
prieš tūkstančius metų užra
šytas pirmoje Mozės knygoje. 
Pats pirmykštis Betliejaus var
das buvo Beth-Lahamu,* tai 
reiškė Lahamo namas. Laka
mas gi buvo babiloniečių die
vaitis, kurį jau tuo metu gar
bindavo ir tos apylinkės kana- 
niečiai. Kai žydai užvaldė anks
čiau gyventas kananiečių vie-, 
tas, Beth-Lahamu buvo vadi
namas hebrajiška tarsena 
Beth-Lehem, kas reiškia 
“duonos namas”. Taip babilo
niečių dievaičio Lahamo var
das persikeitė į hebrajiško le- 
hemo—duonos pavadinimą.

Betliejus seniau
Betliejuje prieš tūkstančius 

metų gyveno ir mirė Jokūbo 
žmona Rachaele; jame gimė 
karalius Dovydas ir daug kitų 
bibliškų asmenybių. Frankų 
karaliai Kryžiaus karo metais 
mielai norėjo eiti iš Jeruzalės 
į Betliejų vainikuotis valdovais, 
prisimindami, kad tenai Samu
elis patepė karalium Dovydą.

Bet svarbiausia yra tai, kad 
Betliejuje iš Dovydo giminės 
gimė pasaulio Išganytojas Jė
zus Kristus^ ir už tai šiandien 
tas miestas tapo garsus.

Pranašas Michėjas pagarbiai 
'sako: “Ir tu, Betliejau, Judo 
žeme, jokiu būdu nesi mažiau
sia tarp pirmųjų Judo vietų; 
nes iš tavęs kils vadas, kurs 
valdys mano tautą, Izraelį” 
(Mich. 5,2).

Betliejus* dabar
Betliejaus miestelis guli 

derlingoje apylinkėje apie 5 
mylias į pietus nuo Jeruzalės ir 
šiandien jis turi per 7,500 gy
ventojų. Miestelis stūkso ant 
dviejų kalvų, 2550 pėdų aukš
tyje nuo jūros lygio. Vakarinę 
miesto dalį sudaro senasis šv. 
Rašto Betliejus; rytiniam pa
kilime virš uolos pastatyta 
Gimimo bazilika.

žmonės daugiausia užsiima 
žemdirbyste ir verčiasi įvai
riausiais rankdarbiais: iš mo
lio lipdo, iš medžio išdrožinėja 
visokiausius dalykėlius. Be-

PRANAS KOZULIS

Betliejaus žvaigžde

Supran tu—aš mažytis, ir kvailas, ir aklas, 
Kaip drugelis virš jūros bangą.
Aš tikiu — su žvaigždėm 
Mano Viešpats ateina šią naktį 
Ir gyvens amžinai su žmogum.

Atpirkėjau, garbė Tau per amžius, 
Kur žvaigždynus, kaip dulkes, žarstai,— 
Bet palaimink ir tuos, 
Kurie žemėj klajoja ir daužos 
Niekados nesapnuotais kraštais.

Niekados dar žmogus nėra matęs 
Taip liepsnojant padangių giedriu — 
Pirmą, kartą regiu:
Teka vandenys, kraujas ir metai 
Virš audros ir nakties sūkuriu.

Aš jaučiu, kad grimstu amžinybėn, 
Lyg drugelis i marių bangas;
O šviesioji žvaigždė,
Erdvėse tylią naktį sužibus, 
Lyg viltis, niekados neužges.

Tėv. B. Ramanau'skas, O.F.M.

veik didžiuma gyventojai yra 
krikščionys. Pranciškonai tvar
ko šv. Kotrynos iš Aleksand
rijos parapiją, prie kurios tu- 
ir mokyklas bei našlaityną. 
Yra ir kitų vienuolijų, kurios 
taip pat turi savo misijas bei 
mokyklas, šiais laikais Betlie
jaus baziliką valdo įvairių reli
gijų išpažintojai: graikai, ka
talikai ir armėnai. Jie visi pa
maldas laiko pasidalindami.

Juozapas ir Marija ieško 
prieglobsties

Anų laikų Romos imperijos 
valdovas Oktavianas Kvirini- 
jus Augustas įsakė surašyti vi

BETLIEJUS AMŽIŲ RAIDOJE
Už Betliejaus miesto tęsiasi 

tyruliai ir piemenų palapinės. 
Ten jie savo gyvulių kaime
nėms suranda gana vešlių 
pievų. Aukštesnės kalvos turėjo 
olas. Iš uolėnų išrausdavo 
tvartus. Dažnai tokios pasto
gės dideliuose keliuose pri
glausdavo pakeleivius nakvy
nei.

Betliejaus laukuose ganėsi 
galvijai paskirti pardubti ir at
našauti Jeruzalės šventyklai. 
Kartais kaimenės dieną naktį 
pasilikdavo lauke. Tik per di
delius karščius, lietų ar šal
čius juos suvarydavo pastogėn. 
Piemenys žinojo kiekvieną 
tvartą, ypač tą, kuriame jie 
savo gyvulius iš ėdžių galėjo 
gerai paliuobti. Avys gi, kad 
būtų švaresnės vilnos, būdavo 
atskirtos nuo galvijų. Norėda
mi apsaugoti avelių bandas 
nuo plėšrių žvėrių, naktimis 
piemenys budėdavo.

Piemenys ir angelą balsai
Išganytojo būsimas atėjimas 

ir piemenims nebuvo svetimas 
dalykas. Jie dažnai žiūrėdavo į 
stebuklingai surėdytą naktų 
pasaulį., Bet vis dėlto išsigan
do, kai išvydo stebuklingai nu
šviestą Kalėdų naktį. Angelų 
balsai sklido iš dangaus: “Pa
kelkite, vartai, savo galvas, ir 
pakilkite jūs, senoviniai vartai, 
kad įeitų garbės karalius!” 

sus savo gyventojus. Tuomet 
ir Palestina priklausė 4 Romos 
imperatoriui. Kiekvienas žy
das turėjo eiti į savo kilmės 
miestą. Neturtingi ' galiliečiai, 
Juozapas ir ’Marija, irgi kelia
vo iš Nazareto registruotis į 
savo kilmės miestelį — Betlie
jų.

Dėl didelės spūsties žmonių, 
Marija ir Juozapas, neradę 
ramios vietelės Betliejuje, nu
ėjo kiek atokiau už miestelio 
ieškotis nakvynės. Ir atvykę, 
prie olos rytinėj Kalvoj, apsis
tojo nuošaliame tvarte, kur 
piemenys priglausdavo savo 
bandas nuo žvarbaus oro.

(Ps.- 23,7). Ii- skleidėsi garsas 
per visą pasaulį, per Betliejaus 
laukus. Niekas dar nebuvo gir
dėjęs žemėje tokios stebuklin
gos meliodijos: Gloria in ex- 
celsis Deo...

Gerieji piemenėliai kalbėjo
si tarp savęs: “Nueikime lig 
Betliejaus ir pažiūrėkime to, 
kas įvyko, ką Viešpats yra 
mums apskelbęs” (Luk. 2,- 
15). Jie atėjo skubindamies... 
ir rado, kas jiems buvo pasa
kyta apie tą kūdikį. Evangeli
ja pažymi, kad Marija paguldė 
savo vaikelį ėdžiose.

I ■
Istorinės žinios apie Kristaus 

gimimą Betliejuje
Ankstyviausios žinios apie 

tai yra iš II amžiaus, šv. Jus
tinas kankinys, gimęs Pales

■ w#

I MADOM su KfrDTKIU

tinoje (103-165), rašo: “Netu
rėdamas pinigų surasti kur 
nors miestely sustojimui vie
tos, Juozapas surado ją kaimy
ninėj Betliejaus kalvoj... Jis 
prisiglaudė nakvynei tikroje o- 
loje netoli kaimo; jam ten be
būnant atsitiko, kad Marija 
pagimdė Kristų, ir paguldė Jį 
ėdžiose.”

Krikščionių rašytojas Orige- 
nas (apie 250) pastebi, kad 
III amž. pradžioje net pagonys 
žinojo Išganytojo gimimo olą 
ir parodydavo maldininkams. 
Jisai taip liudija: “Jei kas no
rėtų turėti papildomų įrodymų 
iš kitų šaltinių apie Kristaus 
mokinių surašytą istoriją E- 
vangelijose, tegu jis žino, kad 
Evangelijos pasakojimas apie 
Jo gimimą sutampa su tikrove, 
nes Betliejuje yra ola, kur Jis 
gimė ir oloj yra prakartėlė, 
kur Jis buvo suvystytas vys
tyklais. Ir apie šitą vietą pla
čiai yra šnekama — net tikė
jimo priešų tarpe yra kalbama, 
jog toj oloj gimė tas Jėzus, 
kurį krikščionys garbina ir 
šlovina.”

Romos imperatoriai — nuo 
Hadrijono (138) iki Konstan
tino Didžiojo (313) — nemėgo 
Kristaus gimimo olos. Jie są
moningai išniekindavo krikš
čionių šventoves ir ten įreng
davo pagonių aukurus. Vienas 
iš imperatorių ir Betliejuje pa
gonių dievaičiui Odoniui buvo 
pastatęs šventyklą.

Q Šv. Jeronimas (340-420) iš
gyvenęs Betliejuje apįe 30 me
tų (padavimas sako, gyyenęs 
oloje), apie tą išniekinimą ra
šo:

(nukelta į 10 psl.)
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DEŠIMTOSIOS KŪČIOS IR KALĖDOS TREMTYJE
Dešimtosios... Juk daug kam 

kils toks klausimas? Ir prisi
minsime praeities Kalėdas, ku
rios nešė mums džiaugsmą ir 
Dievo palaimą. Stos prieš akis 
ne vienas kalėdinių švenčių 
brangus prisiminimas ir liūde
sys, netekus visko, suspaus 
mums širdį.

Nesupratom, tada, ką reiškia 
netekti laisvės, būti atskirtam 
nuo šeimoš, bastytis po sveti
mus kraštds. Ne rūpesčių ir 
skausmo apimti, bet džiaugsmo 
ir entuziazmo kupini metai iŠ

J. MĖLYNIS

metų švęsdavom šią didžiąją 
Kirstaus gimimo šventę.

Bet didingąją “Gloria in ex- 
celsis Deo” giesmę nutraukė 
rytų raudonasis siaubas. Dingo 
mūsų džiaugsmas, užleisdamas 
vietą ašaroms ir kančioms. Su 
liūdesiu ir baime pasitikome 
1940 m. Kalėdas. Karštai 
meldėmės į Aukščiausiąjį, pra
šydami pagelbos.

Bet džiaugsmas ir ramybė 
jau nebegrįžo. Netekę tėvų, 
brolių, seserų, pažįstamų, ne
šėm kito okupanto jungą. Ne
žinia mus slėgė vis labiau. Bet 
dar buvome savoje tėvynėje, 
nors ir su didelėmis žaizdomis, 
dar jutome šventosios Kalėdų 
nakties ramybę, dar giesmių 
aidai primindavo praeitį ii’ 
stiprindavo mus dvasioje.

1943 m. paskutinės mūsų 
Kalėdos brangioje tėvynėje. 
Paskutinį kartą šventąjį kūčių 
vakarą dar buvome visi drau
ge paskutinį kartą girdėjome 
bažnyčioje: “Tyliąją naktį”...

•

Tremtis. Apkasuose, sugrūs
tuose barakuose arba mirtį ne
šančiuose kacetlageriuose su
tinkame 1944 m. Kristaus gi
mimo šventę. Tai vienas liūd- 
niausiųjų mūsų tragedijos at
siminimų.

Dievo gailestingumas neleido 
mums žūti. Žmonių žudynėms 
1945 rp. pasibaigus, mes kūrė- 
mės vakarų Vokietijos griuvė
siuose. Grįžo mumyse praras
toji pusiausvyra. Ir vėl savais 
papročiais šventėme Kalėdas, 
giedojome giesmes, stiprinome 
savo dvasią ,tikėjome į šviesią 
ateitį.

Bet likimas nulėmė kitaip. 
Mes išblaškyti po platųjį pa
saulį, o Vokietijos griuvėsiuose 
liko mūsų broliai paliegėliai, 

seneliai. Nešame tremties dalią 
toliau, bet jau nebe kartu, bet 
paskirai.
Artėjant dešimtosioms trem

ties Kalėdoms, pravartu būtų 
pasiklaust, kokia gi mūsų šven
tės nuotaika šiandien? Ar te
bevyrauja ta pati dvasia, kurią 
išsivežėm iš . brangiosios tėvy
nės ir kurią Vokietijos griuvė
siuose atnaujinom?

Deja, jau nebe ta! Ji jau 
pažeista. Nyksta mumyse atsi
vežtosios dvasinės vertybės. 
Jei pirmaisiais atvykimo me
tais dar mielai susibūrdavom 
švenčių metu, šiandien to ne
bėra. Dingsta ir mūsų gražio
sios tradicijos ir papročiai. Jau 
laikas ir kūčių stalo nebetaiso. 
Nebelankom šventinių sueigų, 
minėjimų, pamirštam likusius 
užjūryje brolius, šalinamės 
nuo visko, kas anksčiau buvo 
miela ir brangu.

Mus neša materializmo sro
vė: “Nėra laiko, neįdomu, vis 
tą patį kalba, už ką aš dirb
siu” — vis dažniau ir dažniau 
išsiveržia iš mūsų lūpų. Ir lie
tuviški laikraščiai kai kam jau 
nebemieli. Pamilome begali
niai dolerį, tik doleris viskas, 
visa kita — niekis. Užsidarė
me tarp keturių sienų. Indivi
dualizmas baigia mumyse įsi
gyventi.

•

Šitokia mūsų dvasia dešim
tąsias tremties Kalėdas sutin
kant. Stabtelėkime ir pagalvo
kime, kuriuo keliu einame ir 
ar verta mesti kelią dėl take
lio. Juk mūsų tikrasis kelias 
taip ryškiai mūsų širdyse yra 
įbrėžtas tėvynėje būnant.

Kūčių šventąjį vakarą prisi
minkime. savuosius, likusius tė
vynėje ir ištremtuosius brolius 
kankinius tolimose Sibiro tai
gose. Koks baisus skirtumas 
tarp jų ir mūsų. Tatai turime 
suprasti ir išvadas pasidaryti.

ŠV. KALĖDŲ PROGA
SKAITYTOJAMS, BENDRADARBIAMS 

IR VISIEMS BIČIULIAMS 
LINKIME 

TYRO DŽIAUGSMO.
TEGU BETLIEJAUS ŽVAIGŽDĖ 

SKAIDRIAI ŠVIES 
I VISŲ KELIĄ • 

IR VES
Į GRAŽESNĘ ATEITI!

Darbininko’' Redakcija ir Administracija
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Šv. Pranciškaus Kalėdos 1223 m.

DIEVAS NORI

ŠV. PRANCIŠKUS ŠVENČIA KALĖDAS
Kai šv. Žemėje Pranciškus 

aplankė Betliejaus tvartelį, jo 
sieloje užsiliepsnojo nepaprasta 
meilė dieviškajam Kūdikiui. 
Jis nuo tada įsinorėjo taip 
švęsti Kalėdas, kaip jų iki šiol 
dar niekas nebuvo šventęs.

Mažame Italijos Greccio kai
me gyveno brangus šv. Pran
ciškaus draugas Giovanni Vel- 
lita, kuris jam ir jo sekėjams 
buvo padovanojęs prieš miestų 
mišku apaugusį kalną. Dvi 
savaites prieš 1223 m. Kalėdas 
mūsų šventasis tarė savo drau
gui: “Giovanni, jei tu kartu su 
mumis nori švęsti Kalėdų 
šventę, gerai paruošk viską, ko 
aš paprašysiu. Aš primaniau, 
matomu būdu atvaizduoti Bet
liejaus Kūdikio gimimą. Ana
me miške paruošk ėdžias ir 
pridėk šieno. Ten turi būti 
jautis ir asilas, taip kaip Bet
liejuje.”

Giovanni sekė nurodymus. 
Artinantis Kalėdų vidurnakčiui 
iš Fonte Colombo vienuolyno 
atėjo vienuoliai su degančiomis 
žvakėmis. Su liepsnojančiais 
žibintais iš visų pušų rinkosi 
žmonės. Giedodami piemenėlių 
giesmes, jie lipo į kalną. Nak
ties tamsoje nušvitęs miškas

sudarė nepaprastą reginį. Ro
dėsi, kad nuodėmių naktis, 
nuo pirmųjų žmonių puolimo 
amžių bėgyje gaubusi žmoniją, 
dabar pasidarė nesibaigiančia 
diena.

Stovėdamas prieš Kūdikį ė- 
džiose, šventasis Dievo vyras 
liejo džiaugsmo ir meilės aša
ras. Po to apsirengęs diakono 
rūbais, jis giedojo Jėzaus gimi
mo istoriją. Čelano, geriausias 
šv. Pranciškaus biografas, ra
šo: “Jo balsas, jo stiprus ir 
saldus balsas, balsas aiškus ir 
skambus, medaus saldžiais žo
džiais skelbė gimusį vargšą 
dangaus Karalių. Ir kiekvieną 
kartą, kada tik jis turėjo ištar
ti Jėzaus vardą, milžiniška 
meilės ugnis apimdavo jį. Ka
da jis tarė žodį ‘JĖZUS’ arba 
‘Betliejus’, jo liežuvis' vilgė lū
pas, lyg norėtų pajusti ir per
gyventi to žodžio malonumą6.

\Vėlią naktį pasibaigė šios 
nepaprastos-apeigos. Visi grįžo 
kupini džiaugsmo, su liepsno
jančia meile Kūdikiui.

Kur anuomet šv. Pranciškus 
šventė Kalėdas, ten vėliau iš
kilo bažnyčia, o virš prakar- 
tėlės buvo pastatytas altoriui

T. K. B.

Amžių bėgyje žmonija buvo 
tiesusi maldaujančias rankas į 
savo dangiškąjį Tėvą prašyda
ma: “Rasokite dangūs iš aukš
tybių! Debesys teišlyja Teisin
gąjį. Atsiverk žeme ir išduok 
Atpirkėją!” (Iz. 45,8). Jau 
2000 metų kaip išklausyta ‘ 
malda ir kaip nuskan ^ejo 
žmonijai angelo žodžiai: “Aš 
skelbiu jums didelį džiaugs
mą, kuris bus visai tautai: 
šiandieną jums visiems gimė 
Atpirkėjas” (Luko 2,10). O 
vis dėlto, jei ii- tūkstančiais 
kartų Kristus gimtų Betliejuje 
ir milijonais kartų nužengtų 
baltoj ostijoj ant nesuskaito
mų pasaulio altorių, tačiau ne
nužengtų, neužgimtų ir nepasi
liktų mūsų išrdyse, vistiek mes 
pražūtume. Mes turime pergy
venti Kristaus atėjimą į mūsų 
širdis.

Kaip kadaise, prieš du tūk
stančius metų, Kristus beldėsi 
šaltoje žiemos naktyje į žmo
nių namus, kad priimtų Jį, 
tap ir šiandieną Jis beldžiasi 
į mūsų širdžių duris, kad jas 
atidarytume. Jis tapo žmonių 
kūdikiu, kad mes taptume Die
vo vaikais ir Jo karalystės pa
veldėtojais.

Tačiau tie, pas kuriuos Jis 
atėjo, dėl kurių išganymo tu
rėjo prisiimti žmogaus kaltes 
ir mirti ant kryžiaus, tie Jam, 
dar mažam, uždarė duris ir 
paskui, kai Jis ėjo per žmones, 
juos mokydamas Dievo įstaty
mų laikytis, nevienas Jo len
kėsi, kam nuodėmes priminė. 
Širdis daug kieno rasdavo šal
tas ir abejingas, o nešė joms 
dangišką šilimą ii’ dieviškąją 
paguodą.

Tas pat Kristus ir šiandieną 
keliauja per pasaulį ir bel
džiasi į tavo, į mano, į visų 
mūsų širdis, kad mes įsileistu- 
me Jį ir nuolat turėtume Ka
lėdas savo sieloje.

Didelė švente ir didele paslaptis
y 9

Kalėdos yra šventė didelio 
džiaugsmo. Ji išsilieja į visą 
krikščioniškąjį pasaulį. Bet ta 
linksma šventė yra kartu ir 
didelės paslapties apgaubta. 
Kaip Dievas galėjo ateiti į že
mę ir gimti žmogumi, gimti 
dargi labai skurdžiose sąlygo
se? Ar tai tiko paties žmogaus 
Kūrėjui?

Teologija, aiškindama tą 
Kalėdų nakties paslaptį, kalba 
apie tai gana sausais žodžiais, 
be jokio poezijos puošnumo, 
kuriuo žmones apdengia die
viškąjį Kūdikėlį. Teologijai rū
pi aiškiai ir tiksliai aptarti pa
čią įsikūnijimo tiesą, o ne ap
linkybes su piemenėliais ir kū
tele. Teologija dėl to sausai sa
ko: Įsikūnijimas, yra esminė 
žmogiškosios ir dieviškosios 
prigimties jungtis žodžio as
menyje. žodžiu vadinamas 
antrasis šv. Trejybės asmuo. 
Tokia yra kieta teologinė ap- 
tartis tos džiugios žmonėms 
naujienos. Kol teologai priėjo 
vieningai prie tos aptartiem, tu
rėjo ilgai aiškintis ir ginčytis, 
turėjo ir gintis nuo klaidingo 
aiškinimo, kaip pavyzdžiui Ari- 
jaus klaidos.

Kad ir mes aiškiau supras
tume Kalėdų paslaptį, reikia 
kiekvienam daugiau įsigilinti į 
tai, kad Dievas tapo žmogumi

iš meilės, norėdamas mus, iš 
kaltės išvaduoti. Vienas apie 
tai mąstydamas, gal būt, pra
virks prie dieviškojo. Kūdikėlio" 
lopšio džiaugsmo ir dėkingumo 
ašaromis, o kitas — liks šaltas 
ir abejingas. Jam vis dar bus 
kai kas neaišku, net ir mokslo 
pagalba neprieinama. Kodėl 
vienas tą paslaptį nesunkiai ap
ima širdimi, o kitas negali ap
imti ir gerai mokytu savo pro
tu?

Prisiminkime, žmogaus gal
va dieviškosios išminties ma
tuoti negali. Jos rėmai yra 
pcrsiauri. Tačiau mūsų protui 
daug kas darosi aiškiau, kai 
žmogų paliečia Dievo malonė 
ir šv. Dvasios-dovana suprasti. 
Ji gali būti duota net nemoky
tam ir atimta iš giliai mokyto, 
kurs, norėtų viską savo gru
biais pirštais apčiupinėti. Jei 
tai būtų galima, nebūtų ne tik
tai paslapties, bet ir tikėjimo. 
Tikėjimas yra paremtas Dievo 
žodžiu ,kurį priimame kaip 
tieąą, nes Dievas, Aukščiausio
ji Tiesa, žmogaus klaidinti ne
gali. Kas tai supranta ir pri
ima, tam lengviau priimti ir 
anuos sausus teologijos žodžius 
apie Įsikūnijimą. Jie jam pasi
daro gyvi, aiškūs: Dievo §ūnus 
buvo siųstas pas žmones, ir

i
Kristaus gimimas

priėmęs žmogaus prigimtį, kad 
žmones išganytų.

Išganymas buvo apskelbtas 
atsivėrus Kalėdų naktį dangui 
viršum Betliejaus. “Garbė Die
vui aukštybėse ir ramybė geros 
valios žmonėms” — buvo an
gelų pasakyta. Tai skelbiama 
ir dabar, bet drauge sujungus 
Dievui garbę ir ramybę žmo
nėms. Atjungti to negalima, 
kaip neatjungiamai žodyje su
siliejo žmogiškoji ir dieviškoji 
prigimtys. Kas norėtų ramybės 
be Dievo garbės, jos nepasieks. 
Tai yra didi pamoka mūsų lai
kams didžioje džiaugsmo šven
tėje. - T. S. M.

ĮSIVIEŠPATAUTI
T. K. BUTKEVIČIUS, O.F.M.

Ko Jis reikalauja iš mūsų? 
To paties, ko Jis reikalavo iš 
šv. Jeronimo, kuris tamsioje 
uoloje, suklupęs ant kelių, ap
sijuosęs kupranugario diržu, 
prieš save pasidėjęs kryžių, iš
keltom rankom maldavo Die
vą: “Viešpatie, pasakyk, ko 
Tu nori iš martęs, kad aš įvyk
dyčiau Tavo šventą valią!” 
Prieš jį atsistojo dangiškoji 
Motina su dieviškuoju Kūdikiu. 
Besišypsąs Kūdikis nuo Moti
nos rankų prabilo: “Jeroni
mai, atiduok man savo nuode'-

MŪSŲ ŠIRDYJE
mių naštą, kad aš galėčiau ap
sigyventi tavo širdyje.”

Dievas nori įsiviešpatauti 
mūsų širdyje, laisvoje nuo nuo
dėmės naštos. Dievo Sūnus atė
jo į pasaulį tam, kad tą naštą 
paimtų ant savo pečių. Jis 
kalba kiekvienam sulinkusiam 
po nuodėmių priespauda: “At
eikite pas mane visi, kurie 
vargstate, ir esate apsunkinti, 
ir aš jus atgaivinsiu.” Su pasi
tikėjimu artinkimės prie Jo 
malonių sosto. Tam “amžių 
Karaliui, nemirtingajam, nere- 
giamajam, vienam Dievui” pri- 
ruoškime prakartėlę savo šir
džių gelmėse.

IR TU, BETLIEJAU, JUDO ŽEME...
(Atkelta iš 9/pusi.) •

“Net mano paties Betlie
jus, kaip jis dabar stovi, ta la
biausiai gerbtina vieta visame 
pasaulyje, apie kurią psalmis- 
tas gieda: “Teisybė ištryško iš 
žemės, “buvo pridengta Ado
nio garbei įsodintu miškeliu. 
Ir ta pati ola, kurioje sklido 
malonus Kūdikėlio Kristaus 
verksmas, buvo apraudojamas 
Afroditos mylimasis.”

Bet laikui bėgant, pagonių 
dievams aukuras griuvo ir, jų 
vietoj buvo garbinamas Kūdi
kėlis Jėzus.

Betliejaus bazilika
Šv. Elena tą grotą pakeitė 

į koplyčią ir išpuošė brangiais 
marmurais bei kitais ornamen
tais. Virš tos kriptos jos sūnus 
Konstantinas Didysis pastatė 
baziliką (326). šv. Euzebijus

Kalėdine eisena į
Bazilikos vidus

Bazilikos vidus yra puošnes
nis už išorę. Ji yra erdvi su 
keturiomis eilėmis iš tamsiai 
raudono marmuro 40 aukštų 
stulpų (piliorių). Grindys jau 
IV amž. išklotos baltuoju Ko- 
rintijos marmuru. Kryžiaus 
karų metais sienos buvo pra
turtintos ir išdabintos . aukso 
mozaikomis, vaizduojančiomis 
Kristaus žemiškuosius prdse- 
nius ir septynis Bažnyčios su
sirinkimus.

Bazilikos požeYnis dvelkia gi
lia krikščionybės senove: už
tinkama senienų bei paminklų, 
kurie nukelia turistus j žilus 
šimtmečius. Kur buvo prakar- 
tėlė, ten dabar įrengta graži 
koplyčia. Lubos paliktos tos 
pačios, grindys ir sienos yra iš
klotos baltuoju Italijos mar
muru ir išpuošios brangiais 
jaspio akmens ornamentais. 
Ten dega dieną naktį daugy
be lempų. Vieta, kur gimė 
Kristus, pagal senus- padavi
mus, paženklinta sidabrine 
žvaigžde rausvame akmens ra
te, o aplinkui užrašyti žo
džiai: “Hie de Maria Virgine 
Jesus Christus natus ėst — 
Čia iš Mergelės Marijos yra gi
męs Jėzus Kristus.” šventovės 
kriptoje dar randame ir daug 
visokių koplytėlių.

Procesija į Betliejų
Netoli bazilikos iš šv. Kot-

sako, kad “pats imperatorius, 
sužavėtas savos motinos kil
naus užsimojimo, tikrai kara
liškoj didybėj garbino tą pa
čią vietą.”

Konstantino Didžiojo pasta
tyta bazilika samariečių suki
lime (521-528) buvo sugriau
ta, o imperatoriaus Justini jono 

• (565) atnaujinta.

Persai 614 m. įsiveržė Pa
lestinon ir visiškai sunaikino 
Nazareto bei Jeruzalės krikš
čionių šventoves, išskyrus Bet
liejuje Gimimo bažnyčią. Ma- 
hometopams valdant baziliką 
daug nuostolių prityrė. Ji bu
vo apleista, bet išliko nesu
griauta. Amžiams slenkant 
pati bazilika daug kartų buvo 
atnaujinta, sutvirtinta ir pra
plėsta, kadangi buvo nukentė
jusi nuo karų ir apiplėšimų. 
Tačiau jos originalumas išliko.

Betliejaus bazilika
t

rynos bažnyčios bei vienuolyno 
kas vakarą pranciškonai eina 
su procesija į Betliejaus grotą, 
ir kitas šventoves. Ypač dide
lės iškilmės Būna Betliejuje, 
kuomet Jeruzalės patriarchas 
Kalėdų išvakarėse iškilmingai 
įžengia į miestą. Gaudžia var-' 
pai. Pilnutėlė bazilika žmonių. 
Jisai valandėlę sustoja prie ba
zilikos durų, paskui eisenoje 
traukia į šv. Kotrynos 'bažny
čią. Prasideda iškilmingi miš
parai. Po jų vėl sugaudžia var
pai, skelbdami, “didelį.džiaugs
mą... visai tautai, kad šiandien 
jums gimė Dovydo mieste Iš
ganytojas.” O paskui pačioje 
bazilikoje iškilmingai yrą lai
komos Bernelių mišios.

Jau beveik du tūkstančiai me
tų prabėgo nuo anos Betlie
jaus nakties, kurioj gimė Pa
saulio Valdovas. Ano meto 
žmonių valdovai to nelaukė.

Romoje, pranciškonų Arą 
Coeli bažnyčioje yra stulpas, 
kuris Kristui gemant, stovėjo 
karaliaus Augusto miegamaja
me kambaryje. Jeigu anas 
Romos valdovas būtų prabu
dęs Kristaus gimimo naktį ir 
pro mirgančią lempos šviesą 
matęs stulpą, tikriausiai jis 
nebūtų pamanęs, kad- ateityje 
tas stulpas puoš šventovę, ku
rioje bus, garbinamas jo impe
rijoje, tą naktį gimęs dieviš
kasis Kūdikis.
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CHARLES DICKENSGyveno kitados vaikas, ža
vėjęsis gėriu ir mąstęs apie 
daugelį dalykų. Turėjo jis ir 
seserį, taip pat dar kūdikį, sa
vo nuolatinę palydovę. Abu jie 
per dienų dienas gėrėjosi vis
kuo, kas juodu supo. Žavėjosi 
jie gėlių dailumu, žavėjosi 
aukštojo dangaus mėlyne, ža
vėjosi vandenų gelmėmis ir 
jų platybėmis, žavėjosi gerumu 
ir galybe Dievo, sutverusio to
kį mielą pasaulį.

Dažnai jiedu tarp savęs kal
bėjo: “Jei mirtų žemėje visi 
vaikai, ar gailėtų jų gėlės, van
denys ir dangus?” Jie manė, 
kad liūstu, nes jiems rodėsi, 
kad žolynų pumpurai yra gė
lių kūdikiai; kad žaismingi šal
tinėliai, kurių čiurlenimas ri
tasi nuo kalvų, yra vaikai 
vandenų; kad mažutės šviese
lės, kurios žiebiasi nakties dan
guje pasirodydamos ir vėl slėp- 
damosios, yra kūdikiai žvaigž
dynų. Visi tie vaikai labai tu
rėtų nuliūsti sužinoję, kad 
žmonių kūdikių jau nėra ir ne
bėra su kuo daugiau žaisti.
* Pavakariais ’ jie išvysdavo 
pakylant skaisčią žvaigždę vir
šums bažnyčios bokšto ir ka
pinių. Kiekvieną vakarą jie il
gai rymodavo lange, susiėmę 
rankomis ir laukdami patekant 
šviesiosios žvaigždės. Pirmas 
pamatęs tuojau sušukdavo: 
“Aš matau žvaigždę!” Dažnai 
jiedu kartu šūkterėdavo, nes 
jau gerai numanė, kurioje vie
toje ir kada ji pasirodys. Jie 
pasidarė geri draugai to dan
gaus šviesulio,. Prieš įmigdami 
dar grįžtelėdavo j žvaigždę 
pasakyti jai labanakt, o akis 
užmerkdami atsidusdavo “Die
ve, laimink tą žvaigždutę!”

Sesuo buvo jaunutė, labai 
jauna ir pablyškusi. Ji taip ap
silpo, kad vakarais jau negalė
jo lange rymoti ir laukti pa
tekant žvaigždės. Berniukas 
vienas liūdnai rymojo ir lūku
riavo, o išvydęs žvaigždę gręž
davosi į seserį ir tardavo: “Aš 
jau regiu žvaigždę’. Pabalęs 
veidelis, padėtas ant pagalvės, 
linksmai nušvisdavo, ii’ mergai
tė silpnučiu bąlsu atsiliepdavo: 
“Dieve, laimink mano brolį ir 
žvaigždę!”

Paskui atėjo tokia valanda,
per greitai skubėdama, kai 
berniukas vienas žvelgdavo 
į dangų: šalimai jo nebuvo 
mielojo sesers veido. Kapinėse

Eikime ir pažiūrėkime

išdygo mažas kupstelis, kurio 
anksčiau ten nebuvo. Kai 
žvaigždė pakildavo dabar vir
šum kapinių, jos spinduliai jau 
glostė ašarotą vaiko veidą. 
Jam dar rodėsi, kad tie spin
duliai tiesė platų ir šviesų ta
ką iš dangaus j žemę.)

Kai vienišas berniukas eida
vo nakties migti, jis nusineš- 
davo į sapną ir tą šviesiąją 
žvaigždę. Sapne jam regėjosi, 
kaip žibančiu taku kilo iš že
mės žmonės, angelų vedami.
Jis matė taip pat nuostabios 
šviesos pasaulį! žvaigždei la
biau atsivėrus, ir jautė, kad jis 
tenai yra laukiamas.

Angelai stovėjo tirštose gre
tose ir lūkuriavo ateinančių 
žmonių. Tai vienas tai kitas 
angelas išsiskirdavo iš būrio, 
pasitikdavo žmogų apkabinda
mas, švelniai pabučiuodavo ir 
yesdavos tuo žariu taku į 
žvaigždę, žmonės rodėsi tokie 
laimingi angelų globoje, kad į 
vaiko lovutę nuo skruostų bi
ro džiaugsmo ašaros.

Jis matė taip pat daug an
gelų, kurie nejudėjo iš vietos. 
Tarp jų vieną pažino. Veidas 
kitados išblyškęs, dabar žėrė
jo garbės spindesiu, bet vaiko 
širdis lengvai išskyrė seserį.

Sesers angelas priartėjo prie 
angos, kuri vedė į žvaigždę. Jis 
paklausė kito angelo, rikiuo
jančio minią žmonių, tarda
mas: *

“Ar neatėjo mano brolis?”
“Ne’įf tas atsakė.
Kai ji apsisuko eiti, kupina 

vilties, vaikas išskėtė sav.o ran
kutes ir sušuko: “O sesele, aš 
esu čia! Pasiimk mane!” Bet 
ji tiktai pažvelgė švitinčiom a- 
kim, ir vėl užgulė naktis. Pro 
langą švietė žvaigždė, savo 
spindulius berdama į vaiko 
srūvančias ašaras.

Nuo tos valandos vaikas žiū
rėdavo į žvaigdę, kaip į savo 
namus, kur jis turi pareiti. Ir 
jis galvojo, jog šiai žemei dau
giau nepriklauso, bet žvaigždei, 
nes ten nusikėlė jo sesers an
gelas.

Berniukui dar gimė broliu
kas, mažas kūdikis. Netaręs 
nei žodžio, nes buvo dar labai 
mažas, jis sąvo gležną rūbelį 
paliko lovutėje, o pats iškelia
vo.

Vaikas vėl sapnavo atsivė
rusią žvaigždę, minias žmonių 
ir angelus, pasitinkančius jas 
švytinčiu žvilgsniu. Jo sesers 
angelas vėl paklausė paties 
pirmojo, kuris rikiavo žmones, 
tardamas:

“Ar mano brolis neatėjo?”
“Atėjo, bet kitas” ,tas atsa

kė.
Kai ji glaudė brolio angelą 

prie savo krūtinės, vaikas vėl 
šūkterėjo: “O sesele, aš esu 
čia! Pasiimk mane!” Ji nusi
šypsojo ir nusigrįžo nuo ber
niuko, o žvaigždė vaiskiai spin
dėjo jo kambario lange.

BALTOS DEMES ŽEMES KAMUOLIO PAVIRŠIUJE
Kalėdų naktis mūsų žvilgsnį ko jam baltos vietos ant žemės kalnynuose prie Hoangho esąs

patraukia į tolimą dangų, kur 
vakarais suspinksi žvaigždės. 
Norėtume prasiskverbti į tas 
paslaptingas erdves. Deja, pa
slapčių, arba vadinamųjų baltų 
vietų, yra pačiam žemės ka
muolyje. žemėlapiuose jos žy
mimos baltai, nes ten dar ne
galima užbrėžti nei rusvų kal
nynų, nei melsvų vandenų, nei 
žalsvų lygumų.

Tiesa, ne taip jau daug tų 
baltų lopų beliko. Prieš 1500 
metų žmogus pažino ne dau
giau kaip 5 proc. viso žemės 
kamuolio, dabar jam liko tik 5 
proc. nepažinto. Kokios dar li-

HARBININKA S

Vaikas išaugo į jaunuolį, 
nugrimzdusį į knygas. Kartą 
senas namų tarnas priėjo ir ta
rė:

“Tavo motinos jau nebėra. 
Aš atnešiau palaiminimą bran
giajam jos sūnui.”

Tą naktį jaunuolis sapnavo 
žvaigždę, angelus ir žmones. 
Ir jo sesers angelas vėl pa
klausė :

“Ar mano brolis neatėjo?”
“Jo motina”, atsakė pirma

sis iš angelų.
Per visą žvaigždę nuaidėjo 

džiaugsmingas šūktelėjimas, 
motinai susijungus su savo vai
kais. Tik jis vienas skėtė ran
kas ir maldavo: “O motin, se
suo, broli, aš esu čia! Paim
kite mane!” Ir jie atsakė: “Dar 
ne laikas”. O žvaigždė mirg- 
sėjo aukštumoje.

Vaikas suaugo į vyrą, plau
kai jo sidabru apsiklojo. Kai 

.vieną kartą jis sėdėjo prie ži
dinio, didelio graudulio apimtas 
ir ašarodamas, žvaigždė vėl 
atsivėrė, ir jis išgirdo savo se
sers angelą klausiant:

“Ar mano brolis neatėjo?” 
“Dar ne jis, jo duktė.”

veido ? į
Visų pirma, kone visas ma

rių dugnas. Bet jis pridengtas 
melsvu vandeniu, vadinasi, ne 
visiškai balta vieta, o vis dėlto 
nežinoma.

Sausumoje yra neištirtas vi
sas pietų ašigalis. Antarktimi 
vadinamas. Jis apima apie 7 
milijonus kv. km. žinomi tik 
jo pakraščiai, bet nežinoma 
net to, ar jį sudaro vienas ar 
du kontinentai.

Iki šių metų ir Everesto kal
nas buvo paslaptis. Dabai’ ten 
žmogus įsmeigė vėliavą. Bet 
ar Everestas yra aukščiausias 
kalnas? Neištirtuose Azijos

Dukters jis buvo netekęs. 
Dabar matė kaip dangiškąją 
būtybę tarp anų trijų ir sau 
kalbėjo: “Mano dukters galva 
yra priglausta prie sesers krū
tinės, jos ranka yra apglėbusi 
motinos kaklą ir prie jos kojų 
glaudžias mažas kūdikis. Te- 
sie pagarbintas Viešpats.” Ir 
žvaigždė spindėjo danguje.

Vaikas pagaliau suseno, jo 
veidas išsivagojo raukšlėmis, 
sulinko pečiai ii' sustiro apsil
pusios kojos. Kartą jis gulėjo 
lovoje, apsuptas savo vaikų. 
Staiga šūkterėjo, kaip daug 
kartų balsu buvo šaukęs: “Aš 
matau žvaigždę!”

“Jis miršta”, sušneko aplink 
jį-

“Taip, — jis pasakė, — ma
no metai palieka mane kaip 
nusivelkamas drabužis, o aš 
keliauju į žvaigždę kaip vai
kas. O mano Tėve, aš dėkoju 
Tau, kad ji, daug kartų atsivė
rusi, priėmė mano brangiuo
sius, kurie dabar manęs lau
kia!”

Ir žvaigždė švietė aukštai, 
švietė viršum jo kapo.

Vertė S.

kalnas 9000 metrų, vadinas, 
aukštesnis už Everestą bent 60 
metrų.

P. Amerikoje Matto Grosso 
kalnynas dar mažai tyrinėtas, 
Gran-Chase sritys, užiman
čios šimtus tūkstančių kv. ki- 
lomertų, yra taip pat mažai te
ištirtos. Tas pats su Amazonės 
slėniais. N. Gvinėjos žemose 
srityse spėja esant dar žmonių, 
gyvenančių akmens amžiaus 
kultūrą.

Baltas dėmes visas panai
kinti iš žemėlapio nelengva, 
nes reikia didelių pastangų ir 
technikos priemonių. D,

ŠVENČIŲ MĖNUO NAZARETO MIESTE
Piligrimas turistas prasiver

žė pro šiaurės Palestinos kal
vas ir tarp jų išvydo Nazare
tą. Jėzus čia praleido jaunystę. 
Sukicdamasis siauromis miesto 
gatvelėmis keleivis apsidairė. 
Jos tokios senos! O aptrūnėju- 
siuose, apgriuvusiuose namų 
fasaduose kaip ekrane jis pa
matė, kiek laiko nutekėjo. .Pa
sikeitė režimai ir valdžios. Ir 
tai daugel sykių.

Kai Jeruzalę romėnai iš
griovė, jie visos Palestinos bu
vo ponai. O kai, romėnuose 
Kristaus mokslas suklestėjo, 
imperatoriaus i Konstantino 
motina Elena norėjo, kad 
bent Palestinos centras—Jeru
zalė — būtų paverstas krikš
čionybės židiniu. Bet neilgam. 
Jau 637 Palestina buvo kalifo 
Omaro rankose. Gal tik tam, 
kad trumpam laikui (1098- 
1187) vėl perleistų krikščio
nims pavaldyti, kol tais mėtais 
Saladinas ilgam paims Palesti
ną į savo rankas ir ten sustip
rins arabų mahometonų val
džią. Net iki naujų laikų Iz
raelio valstybės atkūrimo.

įvykių juosta prabėgo at
mintyje. Ir kiekviena laiko at
maina paliko savo pėdsakus 
tame mažame mieste. Tik la
biausiai pro juos jautė senąją 
nepakitusią praeities dvasią. 
Matė pasieniais susėdusius ar 
pasišokėjančius ir giriančius 
savo prekes pirklius. Lyg čia 
būtų atbėgę tie patys, dar su
sijaudinę, kai juos Jėzus su 
botagu išvijo iš Jeruzalės baž
nyčios. Pro juos stumiasi ir 
sau kelią daro asilai, lyg sku
bėdami iš miesto, kad suspėtų 
nužygiuoti iki Jeruzalės. Juk 
laiko nedaug. Vieną iš jų turės 
pasirinkti Jėzus į Jeruzalę jo
damas. Į aikštelėse besidairan
čius vaikus pasidairo, ar tarp 
jų nepamatys kartais panašaus 
į Jėzų. Čia prie “Mergelės šuli
nio” taip pat sujudimas. Ba
sos moterys su indais ant gal
vų laukia vandens. Ar tarp 
jų nematyt kartais Marijos?

Šv. Kalėdų ir Naujų Metų 
PROGA
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Lyg rodos, praeitis čia pra
gyveno istorijos eigą.

Bet ne. Kiekvienas istorijos 
laikas taip pat paliko savo pėd
sakų Nazarete. Dėl to ir gruo
džio mėnuo čia ištisas švenčių 
mėnuo. Gruodžio 4 čia prade
da švęsti mahcmetonys. Savo 
pranašo gimimo dieną.

Gruodžio 13-20 turi žydai sa
vo šventę “Chanuką” — šviesų 
šventę. Ji primena žydams tuos 
laikus, kada žydai atsiėmė Je- 
rualės banžyčią iš romėnų ir 
rado prie šventosios šviesos 
tiek maža alyvos, kad ji turė
jo užgesti. Bet žydams buvo 
stebuklas, kad lempelė degė 
tol, iki buvo atgabenta naujos 
alyvos.

Tik keturios dienos po žydų 
šventės prasideda Kalėdos. 
Jau su eglute, ir prakartėle, 
Marijos, Juozapo, kūdikėlio pa
veikslais ir trimis karaliais. 
Tai krikščioniškoji tradicija. 
Tik baltų kalėdų Nazaretas ne
turi. Jos tokios saulėtos kaip 
Kalifornijoj.

Piligrimas, aplankęs bran
gias ir įdomias vietas, atsikve
pia geriausiame turistams skir
tame Achmedo restorane, ku
ris jį vaišina garsia turkų ka
va. Kai išvykdamas atsisveiki
na, restorano savininkas šau
kia: “Iki pasimatymo po poros 
savaičių.” Tai reiškia: atvyk 
vėl, nes po poros savaičių čia 
prasidės dar sykį Kalėdos, šiuo 
tarpu jau graikų ortodoksų.

PLB Gautingo Apylinkės 
Komitetas, Vokietijoje, Darbi
ninko redakcijai prisiuntė šį 
sveikinamąjį laišką:

“Šventų Kalėdų ir Naujųjų 
Metų proga priimkite visų 
Gautingo Sanatorijoje besigy
dančių lietuvių vardu nuošir
džiausius sveikinimus ir linkė
jimus, kaip Jums, Pone Re
daktoriau, taip ir Jūsų vado
vaujamam laikraščiui.

Su geriausiais linkėjimais, 
M. Masiulionis, pirmininkas 
V. Gulbinas, sekretorius
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LEONARDAS ŽITKEVIČIUS
AŠ NEGALIU, PILKIS MANĘS NEPRALEIDŽIA

Kalėdos it žiedas pražysta 
, Ir meile gyvenimui lemia.
Ir laimina Kūdikis Kristus 
alūs brangią ir mylimą žemę.

Kalėdos, žvaigždė sidabrinė, 
Į širdį skaisčiai nusileidus. 
Džiaugsmu suliepsnoja krūtinė, 
Ir spindi pavasariu veidas.

Pakluonėj klevai ir berželiai, 
Eglaitėmis kloniai nusėti. 
Kalėdos. O kaip man berželių, 
O kaip man klevų nemylėti!

i

O kaip mums netrokšti, tėvyne, 
Tau laisvės skaisčios ir didybės! 
Kalėdos, žvaigždė sidabrinė 
Ir džiaugsmas krūtinėj sužibęs. •i

Kalėdų šventėse neaplenkia
me nė gyvulių: statome į pra- 
kartėlę jautį, asilą, avinuką, 
kuprį... Gyvuliai dažnai yra 
suminimi greta šventųjų pa
slapčių. Vienas vokietis, Josef 
Bernhart, yra parašęs net at
skirą knygą apie “šventuo
sius ir gyvulius”. Ji yra Vokie
tijoje katalikų leidyklos (Ars 
Sacra) išleista. Iš jos sutrum
pinę čia išrašome vieną pasa
kojimą apie šv. Joną Don 
Bosco ir Pilkį, šunį, kuris jį 
daug kartų nuo pavojaus ap
gynęs. *

Šv. Rašte ii’ Bažnyčios isto
rijoje, — rašo Josef Bernhart, 
— skaitome, kad Dievas, no
rėdamas apsaugoti savo ištiki
muosius tarnus, kartais pasiųs; 
davo jų ginti*vieną ar kitą gy
vulį. Taip pat ir šv. Jonui Don 
Borco apsaugoti, kai jam grės-

DON BOSCO IR ŠUVA

davo pavojus’ Apvaizdai patiko 
siųsti Pilkį, gražios išvaizdos 
šunį. Niekas nežinojo, nei pats 
Don Bosco, iš kur tas šuva at
sirasdavo ir kam jis priklau
sė.

Don Bosco savo draugų buvo 
prašomas vėlų vakarą kur nors 
toliau nekeliauti. Jo tykojo 
piktos valios žmonės, nekentę 
to šventojo vyro. Tačiau Don 
Bosco kai kada užtrukdavo To
rino mieste iki vėlumos. Jis 
užsimiršdavo rūpindamasis li
goniais, rinkdamas maisto sa
vo auklėtiniams arba įtikinė
damas netikinčius. Turėdavo 
jau naktį pasiekti savo oratori
ją Valdocco apylinkėje. Kelias 
vedė per akacijų krūmus ir 
•brūzgynus — gerą slėpynę no- 
rėjusiem ką nors užpulti.

Vieną vėlų vakarą 1852 m.

(Iš knygos “Tarp tūkstančio žvaigždelių”)

P. J. Tharaud

MERGELE MARIJA SU PAUKŠČIAIS
Mergelė Marija bėgo su kū

dikiu priešaky karaliaus Ero
do kareivių.

Pakeliui ją sutiko balandis 
ir užklausė:

— Kur tu keliauji su savo 
kūdikėliu ?

Tada Mergelė Marija jam 
atsakė:

— Aš bėgu nuo karaliaus 
Erodo kareivių.

Bet tuo tarpu pasirodė rai
telių sukeltos dulkės, ir balan
dis ' nuskrido.

Mergelė Marija bėgo toliau 
priešaky karaliaus .Erodo ka
reivių.

Pakeliui ją sutiko griežlė ir 
užklausė:

— Kur tu keliauji su savo 
kūdikiu?

Tada Mergelė Marija jai at
sakė :

— Aš bėgu nuo karaliaus 
Erodo kareivių.

Bet tuo tarpu pasigirdo 
ąrklių bėgimas risčia, ir griež
lė taip pat nuskrido.

Mergelė Marija vis bėgo 
priešaky karaliaus Erodo ka
reivių. Pakeliui ją sutiko vy
turys ir užklausė:

— Kur tu keliauji su savo 
kūdikiu?

Tada Mergelė Marija jam 
atsakė:

— Aš bėgu nuo karaliaus 
Erodo kareivių.

Bet tuo tarpu pasigirdo ka
reivių keiksmai, ir vyturys pa
slėpė Mergelę Mariją už šala
vijų krūmo.

Erodo kareiviai sutiko ba
landį ir tarė:

— • Balandi, ar nesi matęs 
praeinant moteriškės su kūdi
kiu?

Balandis jiems atsakė:
— Kareiviai, ji praėjo pro 

čia.
Ir jis parodė jiems kelią, ku

riuo Mergelė Marija buvo nu
ėjusi.

Erodo kareiviai sutiko 
griežlę ir tarė:

— Griežle, ar nesi mačiusi 
praeinant moteriškės su kūdi
kiu?

Griežlė jiems atsakė:
— Kareiviai, ji praėjo pro 

čia.
Ir ji taip pat parodė jiems 

kelią, kuriuo Mergelė Marija 
buvo nuėjusi.

Erodo kareiviai sutiko Vy
turį ir tarė:

— Vytury, ar nesi matęs 
praeinant moteriškės su kūdi
kiu?

Vyturys jiems atsakė:
— Kareiviai, ji praėjo pro 

čia. .
Bet jis nuvedė juos labai to

li nuo šalavijos, nuo Mergelės 
Marijos ir nuo kūdikio.

Dabar paklausykit, kas at
sitiko su trimis paukščiais.

Balandį Dievas pasmerkė 
alduoti skundą be galo, griež
lę pasmerkė skraidyti pagal 
žemę skutamu skridimu ir 
tuo būdu patekti medžiotojui.

Vyturiui gi atlyginimas — 
kasryt nešti saulei Marijos 
Mergelės sveikinimą.

(Išvertė J. T.)

Kalėdų Senelis pas Apreiškimo par. šeštadieninės mokyklos vaikučius.
Nuotr. V. Maželio

Kada atsirado kalėdiniai atvirukai
Kai visas kraštas skam

ba kalėdinėm giesmėm, kai 
kiekvienuose namuose dega eg
lutės, dalinamos dovanos, pa
žiūrėkim praeitin, kada atsira
do šie švenčių papročiai Ame
rikoje.

Tokios Kalėdos susiformavo 
19 amžiuje. Prieš 90 metų 
dailininkai jau vaizdavo visa 
šeimą, susibūrusią aplink eg
lutę, su vaikų žaidimais, dova
nomis. Tai buvo šventė, kur 
susiėjo ir senieji ir jaunieji, ir 
visiems buvo gera po šeimos 
stogu.

rado'19 amžiuje. Prmą kartą 
Amerkoje juos atspausdino 
Clement C. Moore 1823 m. 
Juose vaizdavo St. Nicholas. 
Šis motyvas pasidarė gana 
populiarus ir išsilaikė iki mūsų 
dienų, šalia jo atsirado ir kitų 
temų. Dabar kalėdinių atviru
kų kaip niekur kitur čia rasi
me įvairiausių. Vieni piešiniai 
visai nesurišti su Kalėdom, ki
ti nuveda giliai į religinius 
motyvus, kur šviečia skaid
rioji Betliejaus žvaigždė.

Don Bbsco ėjo tuo keliu namo. 
Jam vienam buvo kiek nejau
ku ir baugu, kai jis pamatė 

» prieš save didelį šunį ir krūp
telėjo. Tačiau šuva priėjo viz
gindamas uodega ir glaustyda- 
masis. Atlydėjo ik oratorijos ir 
dingo tamsoje, iš kurios buvo 
išniręs. Paskui nevieną vakarą, 
kai tik Don Bosco eidavo be 
palydovo ir jau baigdavosi mie
sto namai, vis atsirasdavo tas 
paslaptingas šuva.

Kartą Don Bosco užsispyrė 
iš namų išeiti apyvakarį į To
rino miestą. Jo motina Mar
garita negalėjo atkalbėti. Bet 
kai Don Bosco žengė pro var
telius, pasiėmęs kartu į paly
dovą, juos pasitiko Pilkis. Tą 
kartą jis urzgė ir neleido iš 
kiemo išeiti. Po 15 minučių 
atbėgo uždusęs kaimynas į- 
spėti, kad niekas apylinkėje 
nesirodytų, nes šmižinėja įtar
tini vyrai.

Netrukus- po to vieną naktį 
Don Bosco grįžo namo keliu, 
kuris iš Piazza Emanuele Fili- 
berto per Rondello vedė į Val
docco. šventasis vyras buvo 
jau pusę kelio nuėjęs, kai iš
girdo užpakalyje žingsnius. 
Jį vijosi žmogus su lazda. Don 
Bosco taip pat pasileido bėg
ti, bet iš krūmų iššoko dar ke
li vyrai ir užstojo kelią. Don 
Bosco jau gūžėsi, kad išvengtų 
lazdos smūgių į galvą, kai pik
tai sulojo šuva, tartum iš dan
gaus iškritęs, ir puolė tuos vy
rus. Jie turėjo prašyti Don 
Bosco, kad šunį apramintų. 
Pąskui jie išlakstė į šalis, kur 
kojos nešė.-

1854 m. lapkričio 4nėn. Don 
Bosco grįžo iš ligonio tamsų ir 
debesiuotą vakarą. Pakeliui jis 
pamatė du vyrus, kurie lūku
riavo ant kelio. Don Bosco ban
dė pasiekti artimiausį namą, 
bet neįstengė. Plėšikai užmetė 
jam ant galvos maišą ir burną 
užkimšo skarele. Don Bosco 
kaip pats vėliau pasakojo, min
tyje jau kalbėjo maldas prieš 
mirtį. Staiga pasigirdo šuns 
lojimas, toks Stiprus, it lokys 
būtų urzgęs. Puolęs vieną iš 
plėšikų, šuva privertė nuo Don 
Bosco galvos nuimti maišą ii 
paleisti jo rankas. Kitam jis 
urzgė ir kaleno dantimis. Abu 
turėjo prašytis, kad Don Bos
co šunį apramintų. Išsigandę 
pasitraukė, o Pilkis šventąjį 
vyrą nulydėjo iki namų var
telių.

1866 metų rudenį Don Bosco 
grįžo iš Buttighliere, į rytus 
nuo Torino. Gerą kelio galą jį 
palydėjo vietos klebonas kun. 
Vaccarino. Bet toliau buvo 
miškingas klonis ir vynuogy
nai. Dar sutemo ir gerai kelio 
nesimatė. Don Bosco užtaiky
davo ant tvorų ir šunų, kurie 
buvo paleisti namų saugoti. 
Klaidžiodamas ir suprakaitavęs 
Don Bosco atsiduso: “O kad 
dabar būtų mano Pilkis!”. Il
gai laukti nereikėjo, ir pasi
girdo lojimas, iš tamsos išniro 
Pilkis. Jis parvedė Don Bosco 
namo, pakeliui dar aptaršęs 
du piktus puolusius šunis. Net 
žmonės išbėgo pasižiūrėti, ko 
tie šunys taip suskalijo.

Visus Parapijiečius 
sveikinu gyvu žodžiu.

Toliau gyvenančius Draugužius 
sveikinu laiškais.

Per laikraštį “Darbininką” 
sveikinu tik tuos, kurių 

niekas ar mažai kas 
tepasveikins.

LINKIU RAMYBĖS 
IR GĖRIO

Prel. P. M. Juras

g Linksmij Kalėdų ir
<5 Laimingų Nauju Metų

THE SAVINGS BANKS 
of LAWRENCE

BROADWAY SAVINGS BANK

COMMUNITY SAVINGS BANK
ESSEX SAVINGS BANK

LAWRENCE SAVINGS BANK
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Linksmu Kalėdų ir
Laimingų Naujų Metų

TRUST COMPANY
305 ESSEX ST. f) BROADWAY

LAWRENCE, MASSACHUSETTS
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‘ Linksmų Kalėdų ir į
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1 H. K. WEBSTER CO. u
HAY • GRAIN & FEEDS ’

24 WEST STREET LAWRENCE, MASS, j
i
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CROSS COAL COMPANY
OIL BURNERS

STORE, 270 ESSEX ST., LAWRENCE 
OFFICE, 25 RAILROAD AVE.
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Pačią Kalėdų eglutę atvežė 

iš Vidurio Europos. 19 a. pra
džioje jos- pasikirsti vaikai 
traukdavo į artimiausią miške- 

( lį. Kiek vėliau ją pristatė į- 
vairūs biznieriai, tuo susidary
dami nemažas pajamas. .

Kalėdiniai atvirukai, kurie 
dabar griūte užgriuvo visą A- 
meriką, kuriuos paštas gabena 
didžiausiais maišais, irgi atsi-

Kun. J. Svirnelis,' misionie
rius salezietis, iš Indijos siun
čia geriausius sveikinimus Ka
lėdų švenčių ir Naujų Metų 
proga ir dėkoja visiems lietu
viams geradariams, kurie yra 
savo aukomis parėmę misijų 
darbą Indijoje ir padėję staty
dintis bažnyčią “Kalėdų šven
čių metu visos mūsų maldos 
bus paaukotos Dievui už jus.”
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Kartais tą nepaprastą Pilkį 
matydavo tik vienas Don Bos
co. Apie tai rašo D. Carino: 
“Vieną šeštadienį, 1852 m., 2 
vai. po pietų, pašaukė mane 
Don Bosco pas save, nes aš jį 
turėjau lydėti į Torino. Prie 
durų Don Bosco norėjo mane 
pasitikti, bet jokiu būdu ne
galėjo slenksčio peržengti. Ir 
taip ir kitaip taikėsi praeiti ir 
nieko negalėjo padaryti. Paskui 
apsisuko ir eidamas vidun pa
sakė : “Aš negaliu, Pilkis- ma
nęs nepraleidžia.” O aš ten 
ant slenksčio nieko nemačiau. 
Kitą dieną teko sužinoti, kad 
Don Bosco buvo tykomas nu
griebti pakeliui į Torino.”

Tokia yra ta istorija apie 
Don Bosco ir Pilkį. Ji paremta 
faktais ir amžininkų liudiji
mais. Vieni jai tiki, kiti ne, 
kaip ir stebuklams. S.
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Musų žodžio išdavimas
Kasmet parduodama mažiau knygų

JUOZAS KLEVELIS

DIDŽIOJO DRAMATURGO NEBERA

Kiekvienas didesnis mūsų 
suvažiavimas ar kongresas ša
lia gausių rezoliucijų, liečiančių 
politini ar visuomenini gyveni
mą kartais prisimena ir kultū
rinius reikalus. Dažnai jie iš
keliami ir kokiuose nors minė
jimuose ir skatinama nepa
miršti savo kultūros, remti lie
tuvišką spaudą ir knygą. Kai 
kurie susivienijimai buvo net 
įsipareigoję išleisti vieną kitą 
svarbią knygą, kad tuo įrody
tų , jog tarp visuomeninio 
trukšmo neužmirštama ir lie
tuviška knyga bei sava kultū
ra.

Tačiau rezultatai yra visai 
kitokį!

Nors anos šalpos draugijos 
— susivienijimai — ir įtraukė 
savo darbų planan išleisti lie
tuviškų knygų, vadovėlių, ta
čiau pinigų šiam reikalui neiš
traukė iš savo sąskaitų. Nors 
trukšmingai kalbėtojai ir 
graudeno visuomenę, priminė, 
kad tik raštas, spausdintas žo
dis įskiepijo lietuvių tautai są
monę, ją ugdė, palaikė, tačiau 
visuomenė lietuviškos knygos 
nebepalaiko savo rankose.

Paklausykime patys visų 
knygų leidėjų, kurie sunkiau
siom sąlygom leidžia knygas, 
pasiteiraukime pas platintojus, 
ką jie pasakys?

Kas metai vis mažiau perkama 
lietuviškų knygų

Kai prieš 3-4 metų dar kny
gos išeidavo apie 1500-2000 
egz., tai dabar, kaip tvirtina 
leidėjai, knygos beišperkama 
tik 700 egz. Anksčiau dar leis
davo ir poezijos rinkinių, šie 
metai poezijai buvo tikri bado 
metai. Leidėjai poezijos rank
raščio nebeima nė į rankas, nes 
poezija pasidarė per didelis 
liuksusas, daug brangesnė už 
namus, televizijas, automobi
lius. Šių pastarųjų ar tik ne- 
nuperka daugiau, nei poezijos 
rinkinių. Ką kalbėti apie 
mokslo veikalus, nors tai ir 
liestų lituanistiką.

Nors lietuviška knyga ir at
žymėta mūsų istorijoj dide
lėm pastangom ir kovom, nors 
ji kadaise ir sotino mūsų alkį, 
tačiau dabar — jos nepasiilgs- 
tama. Ji skursta sukrauta len
tynose.

Ir kodėl, kodėl nusigręžiama 
nuo lietuviškosios knygos?

Atsakymas būtų dvejopas. 
Pirma — ypatingos knygos 
meilės mes niekada neturėjo
me. Dar nebuvome įpratę gy
venti lietuviškos knygos alkiu. 
Senieji mūsų inteligentai, ėję 
svetur mokslus, lietuviškos 
knygos per daug nepasiilgdavo. 
Pačiame nepriklausomame gy
venime pradžioje nebuvo nei 
tinkamo dėmesio lietuviškai 
knygai. Daug kam turėjome 
pinigų ir energijos, bet savai 
knygai puoselėti, skleisti rašto 
kultūrą, , paremti rašytojus, 
kurie gyvena arčiausiai prie 
tautos širdies, nei pinigų, nei 
laiko nebeužteko.

Tik paskutinieji nepriklau
somo gyvenimo metai, įkūrus 
kelias literatūros premijas, 
knygą šiek tiek išpopuliarino. 
Populiarino ją ir literatūros 
vakarai gimnazijose, kur augo 
pats geriausias knygos skaity
tojas. Jis jautė knygos ilgesį ir 
uoliai ją skaitė. Bet jis tik au
go, kol okupacijos nukirpo jo 
norus.

Palyginus mūsų tautą su 
kaimynais, turėsime pripažinti, 
kad kaimynai labiau prisirišę 
prie savo knygos. Jie labiau 
mėgsta skaityti, sava knyga y- 
ra jų gyvenimo dalis. Tad ne
nuostabu, kad, pav., latviai da
bar kur kas daugiau knygų iš
leidžia, nei mes, jų daugiau ir 
išperka.

Tarp vargo Vokietijoje lie
tuviškai knygai buvo gana švie
sūs metai. Ji negulėjo pas lei

dėjus bei platintojus, ji keliavo 
į žmones.

Mes patys atkeliavę į šį 
kraštą, pamatėm, kiek daugel 
malonumų siūloma ir rekla
muojama. Po klajonės metų 
pasigedom patogesnio gyveni
mo. Ir metėmės tiesiog su ais
tra į gerą įsikūrimą ir ten nu- 
skendome lyg liūne, kur savieji 
lietuviškos kultūros reikalai 
atsišaukia lyg girios aidas. Čia 
yra antroji priežastis.

Šitame įsikūrime yra įdomių 
dalykų

Tie, kurie daugiausia iš savo 
tėvynės gavo — mokslą, išsi
auklėjimą, —• tie vieni iš pir
mųjų lietuvišką knygą pastū
mė į šalį. Ir kam man lietuviš
kos knygos, aš paskaitau ir 
angliškai” — pasiteisina toks 
šviesuolis. Taip, paskaitoma, 
daug kas ir kitom kalbom 
skaito, bet tik per savą spaudą 
patenkama į savos tautos rū- 
pesčis, į jos gelmes. Tad ne
nuostabu, kad šitie šviesuoliai 
ir pasiklysta lietuviškuose rei
kaluose ir pamažu miršta savai 
tautai.

Antrieji, kurie taip pat greit 
užskleidė lietuvišką knygą, y- 
ra tie, kurie geriausiai įsikū
rė ir daugiausia uždirba. Tai 
praktinių profesijų žmonės. Jie 
įsijungė į dolerių lenktynes ir 
nieko daugiau nebemato. Čia 
rasime ir įdomių pavyzdžių. 
Va, gydytojas, kurio pajamos 
per mėnesį siekia poros tūks
tančių, dar neturi nė vienos 
lietuviškos knygos nusipirkęs. 
Vakare po darbo jis paskaito 
eilinius amerikoniškus žurna
lus.

Lietuviškos knygos pirkėjas 
pasiliko tas, kurs. Lietuvoje, 
neturėdamas sąlygų, mažiausia 
išsimokslino, maišiausia ii’ gavo 
iš jos. Jam ir dabar lietuviška 
knyga kvepia kaip ruginė duo
na.

Padėtis gal taip nejaudintų, 
jei toje pačioje Amerikoje- ne
būtų perėjusi graži knygos 
klestėjimo banga. Pavartykime 
tik bibliografiją. Prieš kelias
dešimt metų ir dar po I p. ka
ro čia išleista labai daug knygų 
ir net tokių veikalų, kurie, at
rodo, leidėjams neapsimokėjo. 
Bet knyga ėjo, nes jų skaityto
jai dar turėjo gyvą knygnešių 
dvasią. Dabartinis knygos • ti
ražas pagal anų metų mastą 
būtų tik keliom savaitėm. Ta
da būdavo išleidžiama 10—15 
tūkstančių ir net daugiau.

Žiūrint į ateitį, atrodo, be 
pastangų reikalai nepasitaisys.

A. TYKUOLIS

M e t y I) i e n a
Saulės atogrąžos blėstanti diena, 
Kviečianti aukse, šalnos mėnesieną: 
Reikia pajusti jau rudenio kartį, 
Saulėn pažvelgus Sveika lik! jai tarti. 
Vasaros burtais gana ji mylavo, 
Ugdė kaip žiedlapį žiemkenčio javo, 
Gydė ji rožią skaisčiaisiais lapeliais, , 
Taisiais gležnučiais viendieniais bedaliais, 
Jog ir datjar man pavasaris žydi— 
Sieloje gieda jo paukščiai paklydę.

•

Paukštis
Kur tu sugiedi,
Ten klausomės ir mes: 
Nenyra tavo balsas 
Į užmaršties gelmes. ,

Į amžiną taktą
Tai plaka kiekviena
Širdis — iš tyros meiles
Užgimusi daina.

Kaip nugalėt nedermę
Širdies — tamsoj, skausme, 
Jei ne derme tyrąja, 
Jei ne šventa giesme.

Misionierių bažnyčia, Vilniuje. Nuotr. V. AugustinoŠIMTAS METŲ VIENAI. M. VALANČIAUS KNYGAI
Praeito amžiaus viduryje, 

prieš šimtą metų, mūsų rašti
ja persilaužia į gerąją pus'ę. 
Atsiranda vis daugiau knygų, 
kurios gaivina žmonių dva
sią. Prie lietuviškojo rašto sto
ja ano meto šviesiausias žmo
gus — vyskupas Motiejus Va
lančius. Jo parašytos knygos 
lietuviškame kaime išsilaiko i- 
ki “Aušros” ir pasiekia net 20 
amžių.

Prieš 100 metų dar buvo

Naujų skaitytojų nesulauksi
me, nes jaunimas per mokyk
las yra savaime nusukamas į 
anglišką knygą.

Lietuviškos knygos reikalą 
reikia išpopuliarinti, padaryti 
jį aktualų, pvz., kaip aktuali 
yra Diepholzo gimnazija. Čia į 
talką turi ateiti visi veiksniai, 
visa spauda ir visos draugijos, 
nuolat atkreipdamos dėmesį ir 
konkrečiai paremdamos lietu
viškos knygos reikalus. Jei lei
sime brangiausiai mūsų kultū
ros šakai visai nuvysti, mes 
nusikalsime prieš taip brangų 
knygnešių palikimą.

o 1853 m.

Valančiaus vyskupavimo pra
džia. 1850 m. tapęs žemaičių 
vyskupu, jis ypač griebėsi 
darbo. Savo veiklą nukreipė 
ten, kur degė reikalai. Tuo 
metu ypatingą dėmesį skyrė 
parapijinėm mokyklom. Jom 
trūkstant vadovėlių, ypač tiky
bai. Jis pats išleido Senojo 
įstatymo Istoriją, 
— Naujojo Įstatymo. Apie tai 
“Pastabose pačiam sau” mi
ni:
ŽIVVATAS JĖZAUS KRIS
TAUS WIESZPATIES MŪSŲ, 
arba Istorija Naujoje istathna, 
parašiau ir dovanojau spaustu- 
vinkui žydui, kurs 1853 tn. at
mušė 45,000 egz.

Oficialiomis cenzūros žinio
mis šios knygos atspausdinta 
tik 14,000 egz. 1859 m. ji buvo 
išversta į latvių kalbą. Knyga 
buvo skirta ne tik mokyklai, 
bet ir suaugusiems, nes šios 
literatūros tuo metu labiausiai 
trūko.

Ši knygelė stovi Valančiaus 
raštų pradžioje. “Pastabose 
pačiam sau” Valančius jai da
vė 6’ eilės numerį. Prieš tai, 
1848 m. įrašytas pirmuoju nu
meriu, eina “žemaičių vysku
pystė” — pats stambiausias 
Valančiaus mokslinis veikalas. 
Toliau rikiuojasi visa eilė raš
tų: Palangos Juzė, Vaikų į<ny- 
gelė, Paaugusių žmonių kny
gelė, Antano Tretininko pasa
kojimai. Religinėje literatūroje 
sutinkame “žy vatus šventų
jų”, kurie buvo labiausiai iš
populiarėję.

Kai pavartai šią knygelę, 
atkeliavusią iš Lietuvos, nu
čiupinėtą, nutaukuotą, padvel
kia gili senovė. Kažkas bran
gaus prakalba iš tų iliustraci
jų, senoviškos rašybos. Kai 
skaitai, randi tą patį gyvąjį 
Valančių, kuris sugebėjo savo 
pasakojimą priartinti prie anų 
žmonių, štai aprašo bėgimą į 
Egptą: “Pagirdusi Motina 
Dieva tujaus kėlės, sukrovė į 
maišelį menkus daiktus sava, 
kaipo tai lakatus, skaras, ir 
skepetas, ėmė kūdikėlį . ant 
rankų ir išėjo draugystėje šv. 
Juzapą naktį į svetimą šalį” 
(331 psl.). Egipte jie menkai 
gyveno, Juozapas namie brūz
dė ar trobesius Egipto gyven
tojams statė.”

Paprasti žodžiai, paprastas 
ir vaizdus 

kiekvienas gerai suprastų. 
Kiekvienas skyrius baigiamas 
pamokymu, šitie “persergėji
mai” labai artimi ano meto 
žmonėm. Ten suminėta visi 
jų vargai, skatinama kentėti, 
melstis, prisirišti prie savo ti
kėjimo bei papročių.

Laikai atnešė naujus žmones, 
kurie rašė naujas istorijas, ir 
ši Valančiaus knygelė nuėjo, 
praeitin. Jos niekas ’ nebeskai- 
tys mokykloje, nei namuose; 
tik tie, kurie skverbiasi į tau
tos gelmes, nusileis į praeitį ir 
ją pravertę ras pulsuojančią 
gyvą sėnovę, ras gyvą mūsų 
tautą ir brandų žodį, taip ga
lingai skambantį ano meto ū- 
kanose. (ž. pridėtą tekstą).

A. Dž.

ANIOLAI APSKELBIA PIEMENIM KRISTAUS GIMIMĄ
MOTIEJUS VALANČIUSžydų žemėj, kaipo šiltame 

krašte, žmonės nepiaun šieno, 
daugel vietose neturi nė kūčių; 
todėl galvijus dienomis gano 
po lygmes ir kalnus, o nakties 
laiku, ant lauko laikydami, da
boja ir jaučia,. idant gyvulių 
girios paukščiai nedraskytų.

Kad Kristus Viešpats užgi
mė, jau buvo vėlu. Betlėjoj 
jau visi miegojo, netoli tik 
nuo miesto piemenys nemigę 
saugojo galvijus savo. Tarp 
tų nesitikėtai stojos aniolas 
taip šviesus, jog savo spindu
liais apšvietė visą pakalnę, 
kurioj piemenų banda buvo. 
Išvydę aną, piemenys labai iš
sigando. O aniolas tarė:

— Nebijokitės, nes štai ap
sakau jums linksmybę didžią, 
kuri bus visiems žmonėm. Jog 
šiandieną užgimė jums Išgany
tojas, kursai yra Kristus Vieš
pats, mieste Dovydo. Eikite ir 
prisistebėkite. O lai bus jums 
už ženklą tas, jog atrasite kū
dikėlį vystiklais suvystytą ir 
padėtą prakartėj.

Tam dar bešnekant, pieme
nys išvydo ant oro daugybę 
aniolų, garbinančių Viešpatį ir 
sakančių.

— Garbė ant aukštybių Die
vui, o ant žemės pakajus žmo
nėms geros valios.

Nieko netrukus, aniolai atsi
tolino, o piemenys kalbėjo vie
nas kitam:

— Eikim lig Betlėjos ir pa
pasakojimas, kad veizėkim, kas ten yra? Ką ten

Lapkričio 27 d. Bostone mi
rė vienas žymiausių amerikie
čių dramaturgų — Eugenijus 
Gladstonas O’Neillis, 65 m. 
amžiaus, laimėjęs Nobelio pre
miją ir už dramą gavęs tris 
kartus Pulitzerio premiją.

Gimė jis 1888 m. New Yor
ke, viename Broadvėjaus vieš
butyje prie 43 gatvės. Jo tė
vas buvo žymus to meto akto
rius, keliavęs su savo trupe 
per visą Ameriką. Teatralinė 
nuotaika lydėjo busimąjį dra
maturgą visą jaunystę.

Jis buvo baisus nenuorama. 
Išmestas iš Princeton universi
teto, pasidarė tikras klajūnas, 
keliavo per visą pasaulį, ver
tėsi viskuo. Buvo aktorius, jū
rininkas, aukso ieškotojas, laik
raštininkas, proginis poetas. 
Susirgęs džiova, sanatorijoje 
pradėjo kurti. Pasveikęs Har- 

■ vardo universitete studijavo 
teologiją ir rašė ilgesnes dra
mas.

Rašė jis sau, vedamas teat
ro meno aistros. Svarbiausias 
dalykas jam buvo ne medžia
ga, bet pats teatras. Panaudo
jo savo dramose visą nueitą 
dramos kelią nuo graikų, vi
duramžių misterijų, Ibseno, 
Hauptmano. ,Prie savo siužetų 
priėjo visai naujai, origina
liai. Pradžioje neturėjo pasise
kimo Broadvėjaus teatruose, 
kur menas paremtas pinigu. 
Tačiau jis nenusilenkė visiems 
kritikams, menedžeriams, ėjo 
tvirtai savo keliu ir sukūrė 
grynai amerikonišką teatrą— 
dramą, kuri stipriai nudažyta 
tautine dvasia, kad užsienyje 
tik* pusiau tesuprantama.

Be galo darbštus, tiesiog 
darbo fanatikas, jis gilinosi į 
savo veikėjus. Jo vaizduojama 
realybė yra aukštesnės rūšies, 
ji yra už to, kas matoma ir 
apčiuopiama. Tad ir dramos 
veikėjai grumiasi su. mistine 
jėga, kuri glūdi už daiktų, ir 
pagaliau žūsta nuo jos.

Jis parašė 38 dramas; viena 
jų, liečianti jo paties gyveni
mą, bus suvaidinta tik po 25 
metų, (tokia jo testamentinė 
valia). Pradžioje rašė tik vie
naveiksmes dramas, vėliau iš
augo į didelius veikalus, jo 
“Elektra turi dėvėti gedulą” 
turi 14 veiksmų. Pradžioje jo 
dramų niekas nevaidino, bet 
vėliau jos turėjo Broadvėjuje 

mums Viešpats apreiškė ?
Taip susitarę skubiai atėjo į 

miestą, ieškojo ir suvokė men
ką kūtelę, kurioj rado: Mariją, 
Juzapą ir kūdikėlį, prakartėj 
paguldytą. Tai visi išvydę, su
prato, jogei tas pats yra vaike
lis, kurio užgimimą apsakinėjo 
aniolai.

Piemenys naujam karaliui, 
kaip Dievui savo, davė dovinas 
ir žemai pasikloniojo. Beketin
dami prie savo galvijų grįžti, 
giedojo, džiaugės ir apsakinėjo 
visiems regėtus tą naktį ste
buklus. O Marija kaip išmin
tingiausia moteriškė, visus žo
džius piemenų įsidėjo ir minė
jo.

Kristus Viešpats užgimė 

— 23 —

10. Aniotaj' apskielb jricmcnęms Kris* 
taus užgimimą.—tuk. 2.

Židu žiamiej, kajpo sziltami kraszti, žmo
nes nepiaun sziena, daugiel wietosi netur 
nie kuliu; todiel galwijus dienomis gana po 
Jigmes ir kalnus, o nakties lajku ant lau
ka lajkidamis, dabo ir jaut idant givvolu gi
ros pauksztej nedraskitu. Kad Kristus Wiesz- 
pats užgimė, jau buwa wielu. Betlioj wisi 
miegoje, netolic tikt nu miestą, piemenis 
nęmigi saugoje galwijus sawa. Tarp tu nesi-

Šiintanietės Valančiaus knygeles 23 pusi, pradžia

didelį pasisekimą; kai kurios 
ėjo po kelis šimtus kartų. 1920 
m. gavo Pulitzerio premiją pir
mą kartą, 1922 m. — antrą, 
1928 — trečią kartą, 1936 m. 
jam buvo suteikta Nobelio 
premija.

Lietuvoje, Kauno teatras, 
prieš pat paskutinį karą buvo 
pastatęs jo “Marko milijonus”; 
režisavo pirmam bolševikme- 
tyje miręs Al. Jakševičius; Ki
nijos imperatorių vaidino H. 
Kačinskas. Buvo pradėta re- 
petuot ir ’’Dienos be galo.” 
Chicagoje lietuvių teatras pa
statė “Anna Christie”; režisa
vo J. Blekaitis.

D. V.

Ivan Bunin 
prisiminus

Šį rudenį mirė ir kitas Nobe
lio laureatas Ivan Bunin, rašy
tojas ii’ poetas, išgarsėjęs ypač 
trumpom novelėm.

Gimė jis 1870 m. Voroneže. 
Aukštuosius mokslus ėjo Rusi
joje, bet su Vakarų ir Rytų 
kultūra susipažino daug ke
liaudamas. Jis apkeliavo Azi
ją, Afriką, Europą ir kitus 
kraštus.

Rašyti pradėjo anksti — 
1887 m. Pirmoji eilėraščių 
knyga išėjo 1891 m. Jaunystė
je priklausė Gorkio realistinei 
grupei, bet vengė politinio vei
kimo. Tuo metu ypač daug 
vertė. Išvertė Longfellow Hia- 
vatą, Auksinę Legendą, Teny- 
sono Godivą ir Byrono Kainą, 
Manfredą. Už vertimus į rusų 
kalbą 1903 m. gavo Puškino 
premiją.

Geriausi jo veikalai parašy
ti 20 a. pradžioje. Visuomenės 
dėmesį atkreipė 1910 m. “Kai
mo” romanu, kuriame tradici
nėje Turgenevo nuotaikoje 
vaizduoja ramų kaimiečių gy
venimą prieš 1905 m. revoliu
ciją. Po to ėjo visa eilė vei
kalų — “Dimitrijaus meilė”, 
“Ponas iš San Francisco”, ku
ris ypač jo vardą išpopuliari
no pasaulyje. Žymios vertės 
turi ir jo romanas “Arsenjevo 
gyvenimas”, kur yra daug au
tobiografinių bruožų.

Visa jo kūryba grynai re
alistinė. šis jo realizmas yra

(nukelta į 16 pusi.)

nakties vidų; dėl to tai vysku
pai su kunigais, tą Jo užgimi
mą atmindami, pirmąją Kalė
dų naktį laiko mišias šventas 
su didele iškilme. Tos mišios 
vadinas mišiomis bernelių, pie
menėlių, nes tie visų pirmą at
bėgo prie naujai užgimusio 
Viešpaties. Nemiegokim ir mes 
tą naktį, šarpuokim ant mišių, 
o būsma pavėdžiais aniems ne
miegantiems berneliams. Ne
paniekino Kristus dovanomis 
piemenėlių, nepaniekins ir šir
dimis mūsų, jei tas Jam apie- 
ravosma ir dėl to skubėsma 
nakties vidų ant misų, kad jam 
įtiktumem.

(Iš “Žiwatas Kristaus Jė
zaus Wieszpaties musų”, 
23,24 psl. Rašyba pakeis- 
sta).
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KAS IR KO NORĖTŲ IŠ KALĖDŲ SENELIO
“O ko ko” redakcija buvo 

pasiuntusi mane pas Kalėdų 
Senelį, kad su juo drauge ap
lankyčiau tolimus kraštus ir 
visus geros valios demokratus. 
Štai, mano pranešimas, sura
šytas tokiais žodžiais, kokius 
girdėjau:

AUSTRIJOJE

Didžiai gerbiamas Baltasis 
Seneli, — maldavo senosios 
Austrijos imperatoriui ištiki
mas demokratas, — tu gal 
stebėsies, kad nieko sau nepra
šau. Pagelbėk tik mūsų varg
šams okupacinės kariuomenės 
vyrams. Neleisk jiems ilgiau 
skursti ii’ pasiųsk juos greičiau 
namo. Rusus pirmiausia. Taip, 
brangusis Seneli, pirmiausia 
rusus, o paskui ir kitus. Tegul 
kiekvienas grįžta, į kur jis pri
klauso: amerikonas į Ameriką, 
anglas į Angliją, prancūzas j

liati su jo pusbroliu Nenni nu
vežk tiesiai Malenkovui, nes 
jis, kai Beriją nugalabins, ne
turės ką sodinti į kalėjimą. Ir 
atvesk mums į Italiją kuo dau
giau svečių su pinigais. Ir ka
lendoriuje šalia sekmadienių ir 
šventadienių įrašyk porą dienų 
laisvų nuo streiko. Savo norų 
sąrašą užbaigiu priminimu, 
kad mano broliukai šalia ma
nęs pirkioje jau nebesutelpa. 
Žinau, kad pykši, jei nauji bro
liukai ir sesutės neužgims, bet’ 
tu taip pat žinai, kad užgimu
sių ir užaugusių jų niekas ne
nori priimti. Priimk bent tu, 
Seneli į savo krepšį.

PRANCŪZIJOJE

Mon cher Kalėdų Seneli, — 
kuždėjo prancūzas, — kai aš 
apie save rimtai pagalvoju (a- 
pje kitus gi tu%galvoji), tai 
šie metai man baisiai sunkūs. 
Aišku, karo metai buvo sun-

suteik sveikatą mano frankui. 
Supratai? N’est-ce pas?

VOKIETIJOJE
Hochwuerden Herr Niklaus 

ačiū tau, kad turim kar- 
tupelių ir gymezių iki soties. 
Ačiū, kad manęs nebevadina 
naciu, nors tu ii’ 'davei mums 
naują vadą — vietoj Adolfo 
Konradą. Ačiū tau ir jam, kad 
jis pakreipė maloningą Dėdės 
Šamo maišą į mūsų aruodus... 
Dėl smulkmenų, kad Sena iš 
Paryžiaus koliojasi ir vadina 
mane peštuku; kad Dėdė Sa
mas su maišais atsiuntė sykiu 
ir šnipų, kurie jo gėrybes ir 
žinias suka į anapus, nesiskun
džiu. Atsigriebsiu, jo pade

damas, prekiaudamas su ko
munistais Kinijoje. Pasakysiu 
tau ačiū iš anksto, jei dar tu 
padarysi vieną malonumą, ma
žutį, nieko tau nereiškiantį— 
pakeisi upių vardus: ir toji u- 
pė, kuri turi dabar Vislos var
dą bus pavadinta Neisse, o O- 
derio vardas bus duotas Dau
guvai. Juk dabar mada vardus 
pakeisti. Heil Seneli!

TREMTIES LIETUVOJE
Dievuli mielas, — teko nu

girsti ir tremtinį Europoje, — 
Dievuli mielas, kuris ir iš pra- 
kartėlės išeini prie lygaus ke
lio rūpestėliu parymoti, pasuk 
savo žingsnelius į mano tėviš
kės kelelius, kur žmonių var
geliai dūsaudami vaikšto. O 
paskui duok sveikatos mano 
geradariams Amerikoje ir dar

daugiau išminties, kad jie san
taupas sudėtų Balfe. Man pa
čiam leisk iš dviejų gėrybių 
pasirinkti mažesnę: nors Ame
rikos žemėj daugel turtų ir gė
rybių, bet padaryk, kad mane 
grąžintum tiesiai į laisvą Lie
tuvą, kur gėrybių maža, tačiau 
ten pakasiau savo širdį, o be 
jos negaliu niekur gyventi.

Priskridau prie geležinės už
dangos. Bet ten ant šakų ir 
stulpų buvo prikabinta daugy
bė baidyklių su užrašais: Be
rija, Dekanozovas, Sniečkus. 
Nors esu narsus žvirblis, bet 
nedrįsau toliau žengti be 
Churchillio užtarimo, o jis ta
da buvo Bermudoje.

I

Žv. BePastogis

ŽMOGUS SU ATVIRU SKRANDŽIU GYVENO IR DIRBO
Keistas nuotykis padėjo gydytojui ištirti žmogaus virškinimą

Prancūziją, o bolševikas į Sibi
rą. Tik neužmiršk, brangiau
sias Seneli, eilės; pirmiausia 
rusus, nes jiems toliausia na
mo.

ITALIJOJE

O mio caro Seneli, —krei
pėsi italas, — visų vardu pasi
žadu, kad kitų, kurie man dėl 
ko nors nepatinka, nors jie ir 
kitaip manytų kaip aš, neva
dinsiu fašistais. Už tą savo pa
siryžimą ir pasiaukojimą aš 
norėčiau sau daug ko, bet no
riu būti kuklus. Taigi norėčiau 
tik, kad rytą ir vakarą galė
čiau sožiai pavalgyti. Toliau 
įkvėpk mūsų vyriausybę, kad 
į Triesto miestą iš visos Itali
jos suvežtų komunistus, tada 
Titas galėtų būti patenkintas 
savo bičiuliais, ir Italijoj bus 
ramu. O patį didžiausią Tog-

kesni, bet tada buvo bent vil
ties, kad viskas baigsis. O da
bai’ nė to nėra. Ko aš noriu, 
pats nuspręsk, o aš geriau pa
sakysiu, ko aš nenoriu. Taigi 
nenoriu, kad Konradąs Ade- 
naueris virstų Adolfu Hitleriu 
ir konkuruotų į mano mieliau
sią Sarą. Nenoriu Indokinijoj 
kariauti. Nenoriu iš Maroko 
trauktis. Nenoriu taip pat mo
kesčių mokėti. Bet labiausiai 
nenoriu, kad mūsų frankas 
būtų tokis pigus. Padaryk 
mums malonumą ir pakelk 
mūsų franko vertę. Čia mes 
visos partijos vieningai tave 
prašom, išskyrus komunistus. 
Užtai visais tauriais mūsų pro
tėvių jausmais pasižadu nusi- 
ižeminti ir atsisakyti nuo pa
saulinių rekordų vyno gėrime 
ir streikų ruošime. Aš taip pat 
net ir dirbti pasižadu, tik tu

Per šventes atgiedojom ty
liąją naktį, šventąją naktį; 
paskui švenčių gėrybėmis pri- 
sikimšom gūžius. Kai nereikė
jo niekur skubintis, pradėjom 
istorijas, vieną už kitą nuosta
besnes — istorijas pramanytas 
ir tikras. Viena buvo kaip tik 
iš mokslo pakampių, kurios 
klausėm išsižioję, nežinodami 
tikėti ja ar ne.

Tai buvo daugiau kaip prieš 
šimtą metų, tiksliau, jei norit, 
1822 metais birželio mėn. 
Tarp Michigano ir Hurono e- 
žerų Mackinaco saloje susime
tė medžiotojai. Nugėrė. Atsi
tiko nelaimė. Aleksis St. Mar
tin, jaunas bernas, gavo visą 
šūvį į šoną. Apylinkėje per 
penkis šimtus kilometrų buvo 
vienintelis gydytojas — karo 
gydytojas William Beaumont. 
Laimė šyptelėjo, kad jis čia 
buvo. Bet jis mažai ką galėjo 
tokiose sąlygose padėti. Gal 
daugiau tik stebėti ligonio pa
dėtį.

Skylė į skrandį
Tikrai, šūvis padarė Martino 

šone skylę, kad galėjai ranką 
įkišti. Pro ją išlindo laukan 
dalis peršauto skrandžio. Gy
dytojas, kaip jis paskui sakė, 
manė, kad sužeistasis nepergy
vens dvidešimties minučių. 
Tačiau sužeistasis nepagerbė 
gydytojo nuomonės ir nesiren

gė mirti. Ir nemirė. Po metų 
apie žaizdą pradėjo augti svei
ki audiniai. Ligonis atsigynė 
nuo gydytojo, kuris siūlėsi jam 
žaizdą užsiūti. Pamažu skran
dis įsitraukė atgal. Jo sužeis
toji vieta priaugo prie mėsų, 
kaip kokia kišenė prie švarko. 
Skylė į skrandį taip ir liko 
neužakusi. Pro ją gydytojas 
galėjo įkišti pirštą.'

Praėjo dveji metai. Martin 
gavo tarnybą pas tą patį gy
dytoją Beaumont. Sykį perriš- 
damas skylę, gydytojas pama
tė jam naują ir keistą daly
ką: kai Martin guli ant deši
niojo šono, gydytojas gali ste
bėti, kaip skrandyje vyksta 
virškinimas. Gydytojas žinojo 
prancūzo Reaumur ir italo 
Spallanzi iš aštuonioliktojo 
amžiaus tyrinėjimus. Jie tvir
tino, kad žmogaus skrandis 
gamina sultis. Prisiminė, kad 
Spallanzi ant šniūrelio parištą 
kempynės gabaliuką pats nu
rijo, kad ištraukęs galėtų ste
bėti, kas su juo skrandyje da
rosi. Jis pastebėjo, kad ten y- 
ra sulčių, kuriose maisto daly
kai tirpsta. Prisiminė, kad 
Anglijos gydytojas Prout tik 
ką buvo paskelbęs, kad šviežiai 
Užmušto gyvulio skrandyje jis 
radęs druskos rūgščių. Dau
gelis, tiesa, buvo šaipęsi iš jo 
tvirtinimo, kad, gyvi audiniai 
galėtų gaminti druskos rūgš
tis.

vieną dieną dingo. Už tai ne
galima buvo ant jo pykti. 
Mokslas jo nedomino. Daugiau 
jis buvo susirūpinęs, kad jis 
mažiau išgeria alkoholio. Kas 
jam rūpi, kad jo šeimininkas 
nori tik dairytis į skrandį, kai
šioti ten ant šniūrelio ar ki- 

.tokiu būdu visokius krepšiukus 
ir žarneles ir vis amžinai ver
čia jį laikytis dietos ar per
daug valgyti...

Beaumont vėl dirbo kaip ka
ro gydytojas, bet nesustojo 
svajojęs susirasti Martin. Tik 
po kętverių metų juodu susi
dūrė atsitiktinai viename kai
me prie Montrealio. Taip, Mar
tinas dabar vėl sutiko grįžti 
pas Baumont, pasirašė sutar
tį, kad už 200 dolerių metams 
duosis eksperimentuojamas.

Gydytojo išvados
Artimiausiais metais Beau

mont kaip pagedęs visokius 
eksperimentus darė su vargšu 
Martinu, kuris protarpiais anot 
gydytojo užrašų, buvo piktas, 
kad jam ilgai valgyti neduo
davo, ar kai jo skrandį suer
zindavo. Bet pats gydytojas 
krovėsi naują patyrimą. Jis 
pastebėjo, kad visada, kai tik 
Martinas sėsdavo prie stalo su
sijaudinęs, virškinimas eidavo 
lėčiau. Kepsnys, kai jį suval
gydavo susinervinęs, išbūdavo 
nesuvirškintas dvigubai ilgiau 
nei paprastai. Tdip jis pirmasis 
patyrė, kad susijaudinimas la-
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tas liekasi skrandyje iki dvide
šimt keturių ir keturiasdešmt 
aštuonių valandų kaip “švi
nas”. Kūnas reikalingas daug 
mažiau maisto, negu paprastai 
jis gauna; kitaip sakant, žmo
nės perdaug valgo.

★
...Šita išvada mums atrodė 

tikrai teisinga šiandien, kai 
prie švenčių stalo mūsų gūžiai 
buvo perkimšti. Tik nuo to val
gio negalėjom atsisakyti, nes 
jis buvo perdaug skanus, kad 
jo nevalgytam, nors ir nenori. 
Gaila, kad nepasakė Beau
mont, kas tuo atveju daryt, sa
vo knygoje, kurią jis iš Marti
no stebėjimo ir 238 eksperi
mentų su Martinu parašė 1833

ir kuri virto Amerikos medici
nai pagrindiniu veikalu. 
’’Skrandžio sultys ir virškini
mo fiziologija. Eksperimentai 
ir stebėjimai.”

Gal Beaumont būtų radęs 
atsakymą, kas daryt, kada 
skanius dalykus nori valgyti, 
nors jie ir nereikalingi, jeigu 
toliau jis būtų stebėjęs. Bet 
vieną dieną Martin vėl dingo. 
Per dvidešimt metų Beaumont 
stengėsi jį vėl susirasti ir pri
sikalbinti. Veltui. Tuo tarpu 
Martinas su atiidaru skrandžiu 
vedė, susilaukė septyniolikos 
vaikų, pergyveno savo gydyto
ją, ir būdamas apie 80 metų 
dar uždarbiavo sau duoną, skal
dydamas malkas.
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Pasirode šimtai stebuklingų lašelių
Kai Beaumont dabar skylę 

Martino šone termometru tru
putį praplėtė, jis galėjo stebė
ti, kas darosi su maistu skran
dyje per dešimtį penkiolika 
centimetrų gylio. Skrandžio 
siena buvo pablyškusiai raus
va, minkšta, lyg zamšinė, apsi
traukusi skysčiu. Gydytojas į- 
dėjo du trupiniu duonos. Jis 
pamatė, kaip skrandžio sienelė 
gavo šviesesnį toną ir iš drėg
no paviršiaus pasirodė šimtai 
lašelių. Jam atrodė tai panašu, 
apie ką buvo kalbėję anie ita
las ir prancūzas.

Kitą rytą Beaumont gumi
niu siurbliuku paėmė iš skran
džio rūgščių, supylė į retortą 
ir įleido į skystį gabaliuką vir
tos jautienos, pakaitindamas į 
normalio kūno temperatures. 
Apie šitą eksperimentą jis ra-

tik palaidi raumenys; po ketu
rių dešimties valandų visa mė
sa buvo visiškai suviršjkinta.”

Sultys virškina maistą
Jokiame kitame skystyje 

mėsa neprarado nei savo svo
rio ,nei’formos, kaip toliau da
rė eksperimentus Beaumont. 
Tada jis padarė išvadą: 
skrandžio sultys suvirškina 
maistą; ii’ net jokis kaulas ne
gali atsilaikyti.” J rūgštis jis 
buvo įdėjęs kiaulės šonkaulio 
gabaliuką, ir po mėnesio jis 
buvo sutarpytas.
Pastebėjimas gydytoją Beau

mont sujaudino. Dabar jis puo
lėsi tyrinėti visu smarkumu. 
Jis nusikėlė su savo laborato
rija, su šeima ir su Martinu 
anapus didžiųjų ežerų. Bet dar 
nepasiekus Niagaros, Martinas

bai kenkia virškinimui.
Stebėjo Beaumont ir kas da

rosi su maistu, kai jį nuryja.
Po šešių septynių sekundžių 
kąsnis ateina į skrandį, pa
spaudžia jo sieneles, išplečia, 
ir tada 35 milijonai skrandžio 
liaukų paleidžia skrandžio 
sultis. Per porą minučių mai
sto kramtinį veikia tos sultys. 
Po dešimties kitų minučių pa
virtęs į košelę pradeda kraus
tytis kitur. Po trijų pusketvir
tos valandos skrandis vėl iš
tuštėja. Jo darbą toliau tęsia 
tulžis, pilvo, žarnų sultys.

Beaumont pasidarė taip pat 
išvadas: riebus maistas ilgiau 
virškinamas; tvankiame ore 
skrandžio sulčių mažiau susi
daro; dėl to reikia vasarą val
gyti lengviau virškinamus da
lykus; tam tikras kiekis sul- 
čų gali suvirškinti tik tam tik
rą kiekį maisto; dėl to perdaug 
privalgiu^ nesuvirškintas mais-
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šė: ‘‘Po 40 minučių virškinimo 
ženklai visur buvo žymūs mė
sos paviršiuje; po dviejų va
landų audinio ląstelės buvo .vi
siškai sunaikintos, buvo likę
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Linksmų Kalėdų ir
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Visi šios draugijos valdininkai, direktoriai ir tarnautojai, 

ir kartu pareiškia nuoširdžiausios 
šventiškos nuotaikos.

Mes tikimės, kad šventės atneš Jums to tikrojo 
dvasinio džiaugsmo ir nuskaidrins gyvenimą, juk 

tai ir yra Kalędų prasmė...

Montell o Federal Savings and
Lean Association of Brockton

Walter E. Johnson Arvid E. Wetzell
Prezidentas Iždininkas
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BROCKTON EDISON COMPANY g
MŪSŲ KŪNO ENERGIJOS PASLAPTIS

Augti visi nori, ypač ma
žieji, bet senti nenorėtų nei di
dieji. Bet ir pasenę, kai sulau
kia linksmų Kalėdų, džiūgauja 
kartu su mažais, kuriuos dova
nomis apdalina. Tarp įvairių 
dovanų visada būna ir viena 
mergaitė, kuri nei auga nei 
sensta — tai lėlė. Kad ji tikrai 
neauga, tai visi vaikai žino, 
bet kad ji ir nesensta, tai ne 

' kiekvienas senis žino.
Bus daugiau kaip 4000 me

tų, kada egiptiečiai statė to
kius kūginius paminklus, pira
midėmis vadinamus. Jie ir da
bar dar tebestovi. Mokslinin
kams apie jas kasinėjantis, 
rastos ir lėlės, kuriomis žaidė 
egiptiečių mergaitės. Senosios 
Romos laikais mergaitės žais
davo molinėmis, kaulinėmis ir 
iš odos siūtomis lėlėmis. Kai 

’ kurios buvo sunarstomos, kad 
lengviau būtų drabužėliais ap
vilkti. Lėlių užtikta ir kata
kombose, kur krikščionys su 
savo vaikais nuo romėnų per
sekiojimų slėpdavosi. Pietų 
Amerikoje, senose Peru kapinė
se, taip pat iškasamos lėlės. jas ir lėlytėms. Tam buvo ga-

Renesanso laikais, prieš ko
kus 500-600 metų, lėlės buvo 
gaminamos gana gražios ir 
dailiai pauošiamos. Jos tada 
pirmą kartą atsistojo krau
tuvių languose, kad gundytų 
jau suaugusias moteris pirktis 
tokias sukneles, kokiomis buvo

apvilktos lėlės. Krautuvinin
kas, žinoma, mamai pasiūdavo 
didesnę suknelę negu lėlei. 
Taip iš lėlių gimė mūsų laikų 
manikenas — tai didelė lėlė 
lange, kaip dabar matome ap
vilktą vyriškais arba moteriš
kais drabužiais.

Naujaisiais laikais Prancūzi
jos karalių rūmuose buvo ne
sigailima pinigo lėlėms dirb- 
dinti, o ypač joms gralžiai ap
rengti. Pasitaikydavo, kad 
vienos lėlės suknelė kainuoda
vo iki 2000 dukatų. Už tuos pi
nigus paprasta moteris galėjo 
visą gyvenimą rėdytis. Nuo. to 
laiko atsirado didesni lėlių 
fabrikai. Italijoje buvo dirba
mos poniškos, aristokratiškos 
lėlės, o Vokietijoje — papras
tos, proletariškos. Mat, Vokie
tijoje vėliau gimė ir gyveno 
“proletarų tėvas” Marksas — 
tokia gyva lėlė su medina gal
va, nes mokė, kad viskas yra 
iš medžiagos kilę,

Prancūzų didžiosios revoliu
cijos metu, kai suaugusiems 
giliotina galvas kapojo, kirto

Dviem biochemikam — Dr. 
Albert Lipmann ir Prof. Dr. 
Adolf Krebs — paskirta šių 
metų medicinos Nobelio pre
mija. Abu laureatai yra vokie
čiai. Lipmann ir Krebs yra 
dviejų Nobelio premijos laure
atų, prof. Mayerhof ir prof. 
Warburg, mokiniai. Lipmanno 
kilmės vieta yra Rytprūsiai. 
Krebsas kilęs iš Hildesheimo. 
Abu šių metų Nobelio premijos 
laureatai daugiausia tyrė mūsų 
kūno pagrindinio elemento — 
celės medžiagų apykaitą.

1930 metais Otto Warburg 
paragino savo asistentą Dr. A. 
Krebs: “Pažiūrėkim, kas vyk
sta mūsų kūno celėse? O tų 
celių milijardai.” Krebsui tada 
buvo 30 metų. Tada jis pasiry
žo ištirti organinio gyvenimo 
paslaptis.

Celės problema buvo svar
biausias Krebso mokslo lau
kas: ir Freiburge, kur jis dir
bo kaip privatdocentas, ir per
sikėlęs į Cambridge, o vėliau į 
Sheffieldą, daugiausia tyrė 
klausimą, kas vyksta • celėje. 
Mūsų pasakymas, kad celėje 
vyksta medžiagų apykaita, yra 
per daug paprastas. Bet kas y- 
ra medžiagų apykaita? šią 
problemą tiria naujas mokslas 
fiziologinė chemija

Medžiagų apykaitos pradžią, 
tikriau pasakius, cukraus mo
lekulės skilimą celėje, tyrė iš 
Čekoslovakijos kilusi pora Co
ri. Krebsui teko pradėtas dal
bas tęsti toliau. Cukrai arba 
karbohidratai sudaro didelę 
mūsų maisto dalį. Virškinimo 
apartas sudėtingą cukrų paver
čia vynuogių cukrumi (gliuko
ze). Gliukozės kitimą celėje 
■ištyrė Cori. Jiems 1947 metais 
suteikti Nobelio premija.

. Nobelio premijos komitetas 
šį kartą suteikė premiją 
Krebsui, kuris ištyrė tolimesnį 
gliukozės molekulės kitimo ke
lią celėje. Tas kelias šitaip at
rodo: gliukozės molekulė de- 
guonio poveikyje pavirsta acto 
rūgštimi. Dabar cheminis vyks

mas eina toliau. Iš acto rūgš
ties -pasigamina citrinos rūgš
tis. Nuo citrinos rūgšties at
skyla du anglies atomai, kurie 
sudeginami į angliarūgštį.

Angliarūgštis yra degimo 
produktas, kurį kraujas nune
ša į plaučius, o šitie pašalina iš 
organizmo. Dabar naujos acto 
rūgšties molekulės pavirsta 
citrinos rūgštimi, šis procesas 
sudaro ciklą, kuris vadinasi 
Krebso ciklas. 'Krebsas tą cik
lą ištyrė.
' Acto ir citrinos rūgštys pa
gal Krebsą yra: svarbiausi che
mikalai, kurie žmogaus kūno 
cheminiame fabrike gamina e- 
nergiją. Vadinasi, iš vynuogių 
cukraus arba gliukozės žmo
gaus kūno celė gamina pir
miausia acto rūgštį, kuri vė
liau pavirsta citrinos rūgštimi. 
Toliau vyksta citrinos rūgšties 
degimas, kas ir yra energijos 
šaltiniu.

Bet kur dingsta ta energija, 
kuri duoda mums galimumo 
judėti, kvėpuoti, ■kalbėti, ap
kalbėti, galvoti ir t.t.? Tą 
klausimą iškėlė kitas šių metų 
Nobelio premijos laureatas Al
bert Lipmann. Celė turi fos
forinių junginių. Tie fosfatai 
sudaro energijos atsargas. 
Kiekviena celė turi energijos 
atsargų. Kada atsiranda koks 
nors reikalas, pvzi, pajudinti 
ranką, arba pagalvoti, kur 
šiandien eisiu, tuoj tie energi
jos rezervai atsidaro. Ir vargas 
tam žmogui, kuris to fosforo 
neturi.

Koks, šitų procesų ryšys su 
medicina? Kiekvienas gydyto
jas turi turėti supratimą, kas 
dedasi celėje, kurią jis nori 
gydyti. Fiziologinė chemija yra 
medicinos kertinis akmuo.

Nėra pripuolamas dalykas, 
jei po karo jau antrą kartą 
medicinos Nobelio premija su
teikiama biochemikams. Fizio- 
ologinė chemija yra pagrindi
nė gamtos mokslų sritis. To 
mokslo gimtinė yra Vokietija. •

V. Literskis

minamos ir pardavinėjamos 
mažutės giliotinos, kad mergai
tės mokytųsi “savo priešam — 
neklusniom lėlėm” galvas ka
poti.

Yra dar kraštų, ir seniau jų 
buvo, kur lėlės ne tiktai duoda- 

mergaitėms žaisti, bet ir

su religiniais papročiais su
jungiamos. Japonijoje yra lė
lėms skirta šventovė Hinamat- 
suri. Indijoje nuo neatmenamų 
laikų yra šventė-— “lėlių ves
tuvės”, gal dėl to, kad ten la
bai jaunos mergaitės ųž vyro 
išleidžiamos. Pietų Amerikoje 
vienos giminės moterys tol lė
les nešiojasi, kol susilaukia gy
vos lėlytės. Kai kurios indėnės 
Amerikoje nešiojasi savo miru
siųjų vaikų lėles. Senovės grai
kų ir romėnų mergaitės ište
kėdamos lėles aukojusios dei
vėms.

Lėlėmis žaidžia tik mergai
tės ir labiausia jos mėgsta 
“moteriškas lėles.” Lėlė ber
niukas joms nepatinka, nes tas 
greitai “užmiega” ir su juo 
nėra kas daryti. Lėlę< mergai
tę reikia puošti, prie jos dar 
galima pridėti mažesnę lėlytę 
ir didesnė jau bus “mama”, o 
tada “daug darbo ir rūpesčio 
atsiranda.” \

Kaip ten bebūtų, visi žaislai 
keičiasi su laiku, tik lėlė pasi
lieka vis tokia pati — nei kei- 
čaisi, nei auga, nei sensta.

P. N.
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Lietuviškos vestuvės (lėlės)

Moterim į ausį (vyrai nesiklauso)

Pataria pastovėti ant galvos
Yra tokia Anita Colby... 

Apie ją čia užsimenama, ne dėl 
• to, kad ji yra žvaigždė ir gra

žuolė, o tik dėl to, kad ji pa
taria moterims, kaip išlikti ar 
būti gražioms. Ji buvo New 
Yorke modistė, paskui artistė, 
Hollyvvoodo kino patarėja. Jos 
patarimais naudojosi daugelis 
žinomų žvaigždžių, tokių kaip 
Jennifer Jones, Ingrid Berg
man. Ji parašė knygą “Beau
ty....,” kuri išversta ir į kitas 
kalbas. Toje knygoje duoda re
ceptus moterims, kaip praty
bomis per keturias sayaites, 
turint stiprią valią, moteris 
gali puikiai sutvarkyti savo 
grožį.

Ji pasakoja tokių moterų 
’ pavyzdžius. Girdi, Hollywoode 
ji sutikusi daugel jau pagyve- 

® nusių aktorių, kurių , oda buvo 
S? daug skaistesnė ir jaunesnė nei 
PS jaunučių debiutančių. Kai ji 

pažinusi Elsie Mendl,’ 1890- 
vk 1900 geriausią artistę ir gra- 
vįi žiausiai apsirengusią Ameriko

je, pastaroji buvo jau 90 me
tų. Bet ji tebebuvusi gyva, 
judri, žavi. Ji kalbėju
si, kad moteriai svarbiausia-y- 
ra gera kraujo apytaka. Krau
jas tūri gerai pasiekti veidą, 
smegenis, kaklą. Tam ji kasdien 
pastovi trumpą laiką ant gal
vos. Taip ji daro jau 50 me
tų.

Kai Colby sutikusi kitą ar
tistę Billie Burkes ir pamačiu
si jos skaidrią odą, ji paklau
susi, ar ir toji ant galvos sto-

vi. “žinoma, darau tai kiek
vieną dieną” — toks buvo at
sakymas.

Colby ir tvirtina: negalima 
tenkintis, kad širdis kaip siurb
lys pumpuotų kraują į viršų. 
Reikia širdžiai palengvinti ir 
kraujo apytaką pagerinti. Tam 
ji ir duoda visokios rūšies 
kasdienines pratybas. Deja, be 
nusigalėjimo ir grožis neatei
na.

pyragam kepti
Kad šeimininkė nieko nepra

leistų ir visas reikalingas 
smulkmenas iš anskto atliktų, 
vienas vokiškas laikraštis su 
visu vokišku kruopštumu duo
da tokį receptą:

■Pečiuje užkurt ugnį; pasi
dėti šalimais visus reikalingus 
įrankius; nuo virtuvinio stalo 
nuimti kaladėles ir visus skar
dinius automobilius, sutraiš
kyti migdolus.

Atpilti porą puodukų miltų; 
Petrelio rankas išimti iš miltų; 
miltus nuo Petrelio nudulkinti; 
dar sykį miltų atpilti.

Miltus, kepamuosius milte
lius ir druską supilti į koštu
vą. Atsinešti šluotą ir šiūpeli- 
kę ir sušluoti šukes dubenio, 
kurį Petrelis nuo stalo nutren
kė. Atsinešti kitą dubenį. Pa
žiūrėti, kas prie durų skambi
na.

Atgal į virtuvę. Atimti iš 
Petrelio dubenį. Petrelį nuva
lyti. Prie telefono prieiti. At
gal į virtuvę. Nušluostyti sto
rą druskos sluogsnį nuo įtau- 
kuoto keptuvo dugno. Petrelį 
suieškot. Kitą keptuvę įtau- 
kuoti. Vėl prie telefono.

Atgal į virtuvę. Atimti iš 
Petrelio dubenį. Pasiimti kep
tuvą ir nuo jo dugno nuran
kioti riešutų kevalus. Supykti 
ir barti Petrelį, kuris lįsdamas 
po stalu nujoja nuo stalo du
benį. ■ / ’

Grindis nuplauti. Virtuvinį-^ 
stalą, sienas ir indus nuvalyti. 
Pašaukti kepėją. Nuvargus g; 
prigulti.. x

Made Only By
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Electric Rangers, Refrigerators, Water Heaters, 
Washers and Ironers, Room Coolers, Water 

Coolers and Ice Cube Makers. 
Automatic Heating Equipment.
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Kūčių vakaru Vokietijoje

PANELE IR MERGELE
Nauji laikai, nauji ir žo

džiai. Nauji tam pačiam daly
kui reikšti. Vakar pavartotas 
žodis, pasikeitus gyvenimo ap
linkybėms ir dvasiai, gali atro
dyti keistas, kartais juokingas, 
kartais vulgarus ir nepadorus. 
Kad naują ateivę, ištekėjusią 
moterį, Amerikoje pavadini, 
“ponia”, ji visai nesišiaušia, 
nes ji prie to pripratus. O kai 
ponia pavadini senąją ateivę, 
ne kiekvienai patinka, nes ji 
nežino, ar rimtai ją gerbi, ar 
iš jos šaipaisi. Ji jaučiasi pado
riai vadinama “missis”, “mi- 
siute” ir “misele”....

Pastoviausiai laikosi žo
džiai ir jų prasmė bažnytinėje 
kalboje ir maldose. Bet ir ten 
keičiasi. Prof. kun. St. Yla 
“Lux Christi” priede, pavadin
tame “Liturginės terminijos 
klausimu”, gražiai ir kruopš
čiai išdėstė, kaip mūsų bažny
tinėje, maldinėję kalboje kei
tėsi Marijos pavadinimas.

Seniausiose lietuvių knygose 
Mažvydo Katekizme (1547} 
Marija vadinama “Marija mer
ga”. Taip ji vadinama ir kan. 
Mikalojaus Daukšos ((1595) ir 
vyskp. Juozapo Arnulpo Gied
raičio (1816) raštuose. Mari
ja raštuose vadinama merga 
net iki dvidešimtojo amžiaus 
pradžios.

Dabartinėje kasdieninėje 
kalboje mergos terminas gavo 
kitą prasmę. Jis reiškia arba 
tarnaitę, arba turi paniekina
mosios prasmės — žodis “ne
begražus”. Tuo tarpu Mažojoj 
Lietuvoje, jis išliko “gražus” 
iki pastarųjų laikų. Jis paliktas 
ir protestantų biblijoje iki da
bar.

Ilgam laikui mergos vietoje 
įsigalėjo maldose, ypač litani
joje “Marija pana”, “Panelė 
Marija”, “panų pana”, šis ter
minas ir šiandien ne vieno var
tojamas.

Tačiau jau Mažvydas vartos 
jo šalia mergos dar ir mergai
tę — “Marija Mergaitė”. Nau
jausiais laikais šį žodį ypačiai 
siūlė vartoti kalbininkas kun. 
Kazimieras Jaunius — “Mer
gaitės Marijos Litanija”. “Pa
nelių karalienę” keitė į “mer
gelių karalienę.”

Spaudoje vienas pirmųjų 
mergaitės žodį ėmė vartoti Ma
rijai kun. J. Balvočius Geru
tis (1905). Kalbėdamas apie 
nekaltybę, jis visur aukština 
ne “panystę”, bet “mergystę”. 
Visur, kur tik reikia vartoti 
lotynišką virgo, ir ark, J. 

Skvireckas šv. Rašto vertime 
pavartojo mergaitę — niekur 
čia nevartojo nei panelės nei 
panystės.

Dar naujesniais laikais vie
toj mergaitės atsiranda merge
lė. Ją vartojo jau prel. B. Čes
nys, vysk. P. Būčys (Mergelės 
gi vardas buvo Marija”), šitas 
mergelės terminas dabar la
biausiai įsigali.

Prof. St. Yla aiškina, kad 
mergaitė dabartinėje mūsų 
kalboje reiškia lytį — priešy
bę berniukui; ji reiškia taip pat 
labiau paauglės amlžių. O mer
gelė turi mažiau konkretizuotą 
ir nekasdienišką prasmę, kuria 
ir suprantama Marija.Ivan. Bunin...

(atkelta iš 13 p.)

gana originalus. Jis charakte
ringai vartoja žodžius, kurių 
kiekvienas turi aiškiai apibrėž
tą turinį ir prasmę. Antroji jo 
realizmo savybė — kuriamo 
vaizdo ir psichologinės tikro
vės statiškumas. Jis ligi pačių 
cmulkenų, dėstydamas tiks
lingiausią žodį po žodžio, pa
teikia tokį aiškų vaizdą, kad 
visa regi, matai, ši vaizdą jis 
taip ir palieka, prie jo dėdamas 
kitą. Todėl jo kūriniuose yra 
labai maža fabulos, visa pras
kleidžia iki detalių išryškinti 
vaizdai. Ir jo geriausia knyga 
“Ponas iš San Francisco” yra 
tokių vaizdų graži grandinė, 
genialiai parodanti žemės 
džiaugsmo beprasmiškumą.

1919 m., nepritardamas re
voliucijai, jis pasitraukė iš Ru
sijos ir daugiausia gyveno 
Prancūzijoje. 1933 m. gavo 
Nobelio premiją.

Ivan Buniną buvo pasikvie
tusi svečiu ir Lietuvių Rašyto
jų Draugija. Kaune jis skaitė 
keletą paskaitų ir savo kūry
bos.

Lietuviškai yra išversta 
“Ponas jš San Francisco”, ver
tė Pranas Povilaitis, buvo 
spausdinta 1933 m. N. Romu
voje, paskui išleista atskira 
knyga; ir “Mitės meilė”, iš
vertė Jurgis Blekaitis, spaus
dinta taip pat N. Romuvoje, 
1937 m. ir išleista atskira 
knyga. Trumpų jo. novelių bu
vo spausdinta įvairiuose laik
raščiuose bei žurnaluose. “Dar
bininke” jo novelę “šauksmas” 
spausdinome 1952 m. kovo 25 
d., 23 nr.

Motules
Pamenu paskutines gimna

zijos Kalėdas. Kai parvažiavau 
namo, buvo giliai pasnigę. 
Sniego keteros siekė langus. 
Tuoj nusitempiau nuo aukšto 
slides, išvaškavau ir taisiaus! 
slidinėti. Užsimovęs plonas 
pirštinaites, išlėkiau laukais. 
Šokau nuo kalnelio ant kalne
lio, švilpiau į daubas, lenkiau 
krūmokšnius, berželius ir vėl 
leidausi į tolumas. Buvo gera 
gerti šaltą vėją, pulti į sniegą 
ir vėl keltis. Kai grįžau, veidai 
degė, nuogom rankom pur
čiau sniegą nuo balto megstu- 
ko.

Mama tada man atnešė di
deles kumštines pirštines. Jos 
buvo dvigubos. Viduje tarp 
pirštų gulė minkštas pūkas, 
viršuje skleidėsi žvaigždės.

— Su tokiom galiu keliauti 
į šiaurės ašigalį, — kalbėjau 
mamai;

Ilgais advento vakarais ji 
mezgė prie mažos lempelės, 
giedodama šventas giesmes ir 
kažką galvodama. žinau, ji 
mąstė apie mane ir norėjo, kad 
šitos pirštinės būtų geros ma
no draugės ir švenčių džiaugs
mas .

Ii’ tikrai — jos pradžiugino 
mane. Kitą dieną jau gulėjo 
ant mano rankų, lydėjo per 
kalnelius ir kaimus.

Paskui aš didžiavausi prieš 
visą aštuntą klasę, švytravau 
čiuožykloje, nes niekas netu
rėjo tokių gražių pirštinių. Su
stodavo taka kažkieno akys ir 
klaupdavo:

— Mergaitė numezgė?
— Ne, — atsakydavau, — 

motulė mano.

KAZYS BRADCNAS
KALĖDŲ SAULĖ
Šalta Kalėdų saulė krinta
Į apšarmojusius stiklus.
Bet spinduliai asloj sušvinta ,
Ir teškia šviesą j aklus
Vyzdžius užakusių akių —
Ir atsimerkia jie staiga...
Ten ant grindų, kietų, plūktinių.
Vėl kalba poterius nuoga
Ir verkia mano kūdikystė.

f

PRAKASTASIS ROJUS
Po Rojaus upę taškos angelai — 
Tai linksma dangiškom žuvim.
Ir spindi smėly aukso vabalai 
Didžiulėm deimantų akim.
O nusidėjėlis, godus ir kvailas, 
Į brangakmenius tiesia ranką. 
Pravirksta angelai. Jiem gaila, 
Kad aukso vabalai apanka.
Nuo Rojaus upių skrenda angelai — 
Bus liūdna dangiškom žuvim.
Užgeso smėly aukso vabalai, 
Nespindi deimantų akim.

(Iš “Aidų” gruodžio nr.).

“Miške augusi, pirkioj atsistojusi, aplinkui žiburėliai. Kas ji 
tokia?” (Mislė).

DAĖBtRlRKAS

pirštines
Baigiau gimnaziją, studija

vau Kaune ir Vilniuje. Per va
sarą mano pirštinės gulėjo 
kvepiančioje skrynioje. Kai 
grįždavau Kalėdom, jos manęs 
laukdavo kambaryje ant stalo, 
gražiai viena ant;kitos sudėtos. 
Taip kas metai tartum ge
riausios draugės jos buvo su 
manim kalnuose ir vėjuose.

Bet vieną dieną sudundėjo 
tankai visai arti. Kalbinau 
motulę, kad reikia pasitraukti 
į vakarus, bet ji atsakė — ne. 
Čia išgyventa kelios dešimtys 
metų, čia prie žemės kojos pri
augę. Ir aš skubėjau, sume
čiau lagaminėlin reikalingiau
sius daiktelius didęlei kelionei. 
Ji paskui verkė vienui viena 
kieme, žinau, kas dėjosi jos 
širdyje, bet stengiausi raminti:

— Keliaujam į svetimas šalis 
tik trumpam, tuoj baigsis ką
rąs, ir mes sugrįšim.

Po savaitės aš buvau Berly
ne. Atidariau savo lagaminėlį, 
žiūriu — pirštinės!

— Dieve, tu mano, kas jas 
įdėjo. Juk toks šiltas ruduo. 
Jos turi gulėti skrynioje. Kaip 
pateko į mano lagaminą?

Nuspėjau. Mama išėmė iš 
skrynios ir įdėjo kelionei.

Ir kokiom slidėm leisiuos 
per svetimus kalnus, kur šu- 
šildysiu rankas?! Motulės pirš
tinės raštai švies ir šildys, kai 
bus man šalta.

Pasibaigė karas, bet mes ne
grįžom, negalėjom. Skubėjo 
metai, ir vieną kartą išsikėliau 
į studentų kalnų stovyklą, pa
siėmiau ir pirštines — juk jos 
slidėm.
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A. Tamošaitienės megztos pirštinės.

Pakilom su draugais į kal
nus, kur švietė graži saulė, kur 
buvo linksma. Tada viena 
draugė paklausė:

— Iš kur tos gražios piršti
nės, tikriausiai mergaitė dova
nojo.

Aš nieko neatsakiau, bet 
kažkas nugėlė.’ Man pasidarė 
klaikūs šitie kalnai, apsnigę 
pilys.

Nusileidęs pakalnėn, par- 
čiuožiau į viešbutį, kur buvo
me sustoję, nusimoviau piršti
nes ir įsidėjau į lagaminėlį. Ne,

KAIP BUVO VISADOS, TAIP YRA IR DABAR
Vieną naktį, kaip žinoma, 

Vezuvijaus verdanti lava palai
dojo romėnišką Pompėjos 
miestą. Tai atsitiko 79 metais 
po Kristaus. Paskui didesnioji 
užgriauto miesto dalis buvo at
kasta. Dabar galima matyti a- 
nų laikų miesto namus su vi
somis smulkmenomis. Tarp jų 
yra ir suanglėję žmonių lavo
nai. žmonės guli taip, kaip bu
vo nelaimės užklupti. Pompė
jos lankytojui, turistui, tai at
rodo įdomu, o senam to mies
to gyventojui buyo baisu, kai 
lava jį sėmė. Bet ar visiem 
ateina į galvą, kad ir anuomet 
ir dabar žmogus buvo toks 
pat?
Duokite pavalgyti ir nugerti!

Paskutiniu laiku atkasti dar 
nauji to miesto kvartalai, ligi 
šiol nežinomi. Jie yra daugiau 
buvusio miesto pakraščiuose. 
Čia rasta nemažai naujų meno 
kūrinių ir apsčiai žinių iš pra
eities. Jas pasakoja meistriškos 
rankos dirbtos skulptūros, mo
zaikos, fontanų marmuriniai

, Kad būtu linksmiau —
Kam pagarba reikalinga?
Garsųjį graikų oratorių De- 

mosteną po nusisekusios kal
bos klausytojai norėjo ypatin
gai pagerbti.. Bet jis atsisakė 
nuo visos pagarbos ir minėji
mų. Jo draugas apgailestauda
mas jam kalbėjo: “Tavo vie
toje aš tikrai būčiau sutikę?.” i 
Bet Demostenas atsakė^ “Ta
vo vietoje aš taip pat būčiau 
sutikęs.”

Moderniojo meno parodoje
Parodą atidarius, vienas iš 

dailininkų atsiprašo jį pasvei
kinusį draugą: “Atleisk, skubu 
pasisveikinti su šeima, kurios 
dukrą štai esu čia nupiešęs.”

“Tai šita? Ir po šio paveikslo 
tu nebijai dabar prie jos tėvų 
prieiti?”

Paskaitoje
žinomas psichiatras Backlay 

Airijoje Dubline turėjo paskai
tą kaip reikia “planingai at
mintį stiprinti.” Po dvidešimt 

minučių jis atsiprašė klausyto

tokiem kalnam motulė jas 
mezgė, ne tokiem!

Kitą dieną čiuožiau kalnuo
se visai be pirštinių. Buvo ge
ra, kai šaltis gnaibo rankas.

Čiuožiau ir čiuožiau...
Nūnai sėdžiu didžiame New 

Yorke, kur nėra nei sniego, nei 
•kalnų. Jau kelinti metai. Kai 
ateina Kalėdos, praveriu laga
minėlį, kur guli motulės piršti
nės, ir pasižiūriu. Tik jos vie
nos atlydėjo mane į tokius to
lius. Toks tolimas slidinėjimas. 
Matau ilgus motulės vakarus, 
didžius adventus, regiu ir 

ornamentai, metaliniai pinigai, 
namų ruošos įrankiai ir k. La
bai įdomūs yra įrašai ant sie
nų, miesto stulpų, krautuvių 
durų bei įvairūs skelbimai, 
neprityrusios rankos nuteplio
ti. Jie nušviečia kasdienišką 
Pompėjos gyvenimą namie ir 
gatvėje, turguje ir smuklėje, 
žmonės mylisi ir kerštauja, 
meldžiasi ir keikiasi, svaigina
si ir juokauja, kaip ir dabar. 
Žmogus vis pasirodo toks pat, 
nors laikai ir keičiasi, su to
mis pat dorybėmis ir ydomis, 
geru ar piktu liežuviu, blaivia 
arba apsvaigusia galva.

1
Ant smuklės sienos vienas 

smarkus gėrikas išliejo savo 
pasitenkinimą geru vynu ir 
dar pridėjo: “graikė Redone 
labai graži ir vyno pila tiek, 
kad jis pilasi per kraštus.” 
Siauroj gatvelėj vienas didelis 
rijūnas išrašė savo šūkį: “Te
gyvuoja tasai, kuris mane pa
kvies pietų ir duos gerai nu
gerti!”
----------- --------- ------ i 

jus turįs nutraukti paskaitą, 
nes antrą jos dalį namie užmir
šęs.

Valgykloje
Svečias užsakė vištienos 

sriubą. Kai atnešė, svečias vel
tui graibė šaukštu. Nepaten
kintas pareiškė padavėjui: “Ir 
tai jūs vadinat vištienos sriu
ba, o nė mažiausio vištos kąs
nelio”. Padavėjos pasiaiškino: 
“Kam čia ponas vištienos ieš
kai? Argi, ponas, užsisakęs 
karališką sriubą, norėsi joje 
rasti išvirusią karalienę?”

B tįsimasis matematikas
“Tėtuk, o kiek mylių nuo 

New Yorko iki Chicagos?”
“Daugiau kaip devyni ši-rn- 

,tai.”
“O kiek nuo Chicagos iki 

New Yorko?”
“Kvailiukas, tiek pat gi.”
“Visai nekvailiukas, tėtuk. 

Nuo Kalėdų iki Naujų Metų 
septynios dienos, o nuo Naujų 
Metų iki Kalėdų daugiau.” 

šventėm sudėtus stalus. Žinau, 
žinau, kas ten dedasi.

Uždariau lagaminėlį, bet liū
desio ten nepaslepiu. Jis lydi 
mane per šventes. Draugai 
klausia:

— Kodėl aš toks vienišas ir 
liūdnas — juk Kalėdos?

Bet aš jiems nieko nesakau, 
rodos, ištarsiu žodį, ir mano 
pirštinės bus nebe tos. Jos gy
vos, gyvos su manim.

Ir užsidėsiu jas tik tada, kai 
priešais sublizgės anie palikti 
kalneliai, gražiai sniego ap
kloti. Dž. •

Gražiausia iš gražiausiųjų
Nauji kasinėjimai išvertė ir 

vieną freską, nežinomo auto
riaus gamintą. Ji vaizduoja 
Venerą, apsivilkusią Ievos rū
bu, sėdinčią sraigės lukšte ir 
plaukiančią melsvų marių pa
viršiumi. Ją lydi riebūs amū
rai'. Archeologas, kuris vado
vauja kasinėjimams, susižavė
jęs pasakė : “Tai bent mote
ris!” Vadinasi, jei tai būtų bu
vę anksčiau, tai būtų tekę 
nuo scenos pavaryti visas kan
didates į pasaulio gražuoles... 
Deja, aną gražuolę verdanti 
Vezuvijaus lava apšutino ir 
anglimi pavertė. Taip praeina 
kūno grožis. O mes jį taip 
pat garbės lukštan dedame.

Konsulas ir asilas
Politinė rinkimų propaganda 

būdavo varoma taip kaip mū
sų dienų demokratijų. Namų 
sienos ir net antkapiai nura
šinėti atsišaukimais. Vieni ke
lia savo kandidatus, kiti juos 
mala į miltus. “Balsuokite už 
Vettio Firmo iš Edile”, rašo
ma'vienam atsišaukime. O 
kiek žemiau, jau kitos rankos 
prierašas: “Suvaikėjęs senis, 
niekam tikęs miegalius, bet 
vis tiek jam esant konsulu man 
asilas gimė.”

Atrodo, romėnų laikais ne
būta jokio įstatymo, kuris 
draustų rašinėti ant sienų. Jos 
tarnaudavo ir anoniminiams 
laiškams rašyti ir reklamoms, 
kartais ir oficialiems įstaty- 

’ mams skelbti. Viename kampe 
užrašytas įstatymas, draudžiąs 
pirkliams per arti susistatyti 
savo prekes, kad vienas kito 
bizniui nekenktų. Neklaužados 
gali būti bizūnais pavaryti to
liau.

•

Šie senovės dokumentai 
mums daug ką pasako. Nauji 
laikai daug ko išrado ir page
rino gyvenimą, bet ne paties 
žmogaus prigimtį, žinia, kad 
79 metais keikdavo priešus, 
smuklininkai į vyną maišyda
vo vandenį, įsimylėję vadin
davo savo merginas gražiausio
mis. Tas pats daroma ir 1953 
metų pabaigoje. M. T.
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